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> Na leanove 
soutěži halo
vých modelů 
v pražské Sme
tanově síni létal 
v kategoriích 
M-oř a M-pistá- 
cio Ing. D. Sed
lář z Trnavy se 
dvěma velmi 
pěknými mode
ly letounu Sop- 
with Schneider

K TITULNÍMU SNÍMKU

Robertovi Novákovi ze Strážskeho 
se v této jízdě s modelem dělového 
člunu kategorie F2Ž nedařilo, 
i když jinak je  -  aspoň podle slov 
autora snímku R. Helexy- vynikajícím 
modelářem. Není ale všem dnům 
konec, a tak přejeme všem modelářům 
hodně úspěchů v rozbíhající 
se sportovní sezóně.

▼ Konstrukčně velmi zajímavý motor 
na C02 s „otevřenou" klikovou skříní 
je prací P. Kuneše z Prahy. Motor má 
vrtání 4,5 mm, zdvih 5 mm, zdvihový 
objem 0,08 mm3 a hmotnost 11,5 g. Při 
předvádění v redakci běžel -  na nižší 
otáčky -  zhruba dvě a půl minuty

•*S modelem motoro
vého vozu M 131.1, že
lezničáři zvaného hurví- 
nek, ve velikosti HO 
soutěžil v loňském roce 
bratislavský J. Vaj- 
sochr. Popis a výkres 
„hurvínka" naleznete 
v tomto a v minulém se
šitu Modeláře

F. Barbořík z Malacek zhotovil podle plánku Modelář 73s ma
ketu obrněného transportéru SKOT. Model je postaven převážně 
z plechu; lanovodem je ovládána jízda vpřed, vzad, řízení, osvět
lení a otáčení věže

^  V LMK Odolena Voda pracuje vedle „motorových" maketářů 
i skupina zastánců tichého letu. RC maketu Z-24 Krajánek po
stavil L. Marcol mladší. V měřítku 1:3,3 má model rozpětí 
3636 mm a hmotnost 3800 g. Zasvěceným jistě neunikne, že muž 
vpravo je L. Marcol starší, konstruktér skutečného Krajánka a řady 
dalších úspěšných typů, který na stavbu s potěšením dohlížel



Odpovědi na tuto otázku mohou být 
rozličné: Způsob, jak příjemně prožít 
volný čas; ušlechtilá záliba; technický 
sport; příležitost k řešení problémů, 
o jejichž existenci by bez modelářství 
neměl nikdo ani potuchy; možnost jaksi 
přirozeně zvládnout nejrůznější pra
covní postupy a dovednosti. Ve výčtu 
bych mohl bez velkých potíží pokračo
vat asi ještě poměrně dlouho. Tento
krát mi ale jde právě o poslední 
odpověď. V ní je obsažen jeden 
z největších přínosů naší činnosti pro 
společnost: nenásilná forma polytech- 
nické výchovy obyvatelstva, především 
pak mládeže. Není to mým výmyslem; 
jde o snad už tisíckrát opakovanou a na 
nejrůznějších úrovních potvrzovanou 
pravdu. Jak už to ale v životě bývá, 
občas pravdu sice uznáváme, ale .. .

V Praze se v březnu uskutečnila 
výstava polytechnických pomůcek 
s mezinárodní účastí. Původně měla 
být již loni na podzim, v zájmu její vyšší 
kvality však byla odložena. Byl jsem na 
ni zvědav, protože původní záměry, 
o nichž jsem slyšel, byly zajímavé. Asi 
už ale tušíte, že jsem byl zklamán. 
Zřejmě nebudu daleko od pravdy, že se 
mnou i většina modelářů, kteří investo
vali 15 Kčs do vstupenky.

Co bylo z modelářského hlediska na 
výstavě k vidění? Nového nic. Zajíma
vého? Sady dětského, ale kvalitního 
(aspoň na pohled) základního nářadí 
z Jugoslávie, pěkný, ale v případě 
sériové výroby asi drahý soustruh na 
dřevo ing. Tomáška, šikovné svěráky 
ze SOU v Kremnici, série velmi jedno
duchých dřevěných stavebnic modelů 
lodí, také z Jugoslávie. Pěkného? Ko
lekce hotových modelů ze stavebnic 
Igra, Modela, Kovozávodů Prostějov, 
pražského Směru a firmy Revell. Co se 
mi nelíbilo? Třeba popiska u souboru 
motorů podniku ÚV Svazarmu Modela, 
hlásající, že tento exponát navazuje 
v oblasti vědeckotechnického rozvoje 
na směr automatizace. Nebo vitrína 
o ploše asi půl čtverečního metru, v níž

byly dva sáčky s trubičkovou cínovou 
pájkou. Což jsou ale jen dílčí připomín
ky.

Největší výhrady totiž mám k celkové 
koncepci výstavy. Mělo jít o přehlídku 
polytechnických pomůcek, která by 
usnadnila odpověď na řadu otázek 
týkajících se materiálového zajištění 
polytechnické výchovy v naší zemi. 
Tento záměr byl však pohřben zápla
vou počítačů. Pravda, jsou efektní 
a zřejmě zaujaly nejvíce návštěvníků. 
Nic proti těmto tichým společníkům 
člověka konce XX. století nemám 
— rukopis tohoto článku vznikal na 
jednom z nich. Na výstavě jsem ale měl 
pocit, že řada lidí stále ještě považuje 
využití počítačů za cíl, nikoli prostře
dek. V některých expozicích byly naště
stí i výjimky: například modely robotů 
ovládané malými počítači a další. 
Vrcholem v této oblasti — rozhodně 
nikoli jen efektním — pro mne byl 
grafický výstup k počítači sestavený 
z dětské stavebnice Lego, předváděný 
na Stánku stejnojmenné dánské firmy.

Počítače rozhodně mají v polytech
nické výchově svoje místo, pokud jsou 
ale správně využity. Ani potom však 
nemohou nahradit instruktora, učícího 
desetiletého kluka pilovat. Těžko také 
vzbudí v žácích základní školy touhu 
věnovat se v životě třeba truhlařině či 
jinému řemeslu. Přitom doba, kdy 
naprostá většina výrobních linek ve 
všech oborech bude vybavena automa
ty schopnými vyrobit i svoje nástupce, 
je zřejmě ještě hodně vzdálená, šikov
né ruce prostě budeme ještě dlouho 
potřebovat, což ale nebylo na výstavě 
příliš patrné.

V bulletinu, který k výstavě vydal její 
pořadatel — Státní komise pro vědec
kotechnický a investiční rozvoj — tuto 
skutečnost přiznal ředitel výstavy ing. 
St. Medřický, CSc. Nesouhlasím ale 
s tvrzením, že výstava byla odrazem 
skutečného stavu v této oblasti u nás. 
Na to byla příliš kusá — prakticky byla 
totiž opomenuta oblast nářadí, zcela na

ní chyběly materiály (vím, mělo jít 
o výstavu pomůcek), nedostalo se ani 
na odbornou literaturu a metodické 
pomůcky. Neprezentovala se řada 
výrobců jak našich, tak pro nás zajíma
vých zahraničních. Zkrátka a dobře, 
rukodělná činnost a modelářství jako 
takové přišly pěkně zkrátka. Nejen 
v samotné expozici. Na výstavu a s ní 
spojené tiskové besedy a doprovodné 
programy nebyly například pořadateli 
pozvány redakce časopisů ABC, Letec
tví a kosmonautika ani Modelář. Po
chopitelně nejde o pozvání, které třeba 
v mém případě nakonec přišlo ze 
strany obchodu — i se žádostí
0 spolupráci při hodnocení exponátů. 
Spíš jde o to, jak jsou plněny zásadní 
dokumenty, v nichž je zakotvena neza
stupitelná úloha modelářství v oblasti 
polytechnické výchovy. Přímo se nabízí 
konstatování, že v tomto byla výstava 
opravdu odrazem skutečného stavu 
věcí.

Nad touhle otázkou jsme si lámali 
hlavu nejen s předsedou rady modelář
ství ŮV Svazarmu O. Saffkem, ale
1 s některými pracovníky obchodu, 
s nimiž jsme se na výstavě setkali. 
Vždyť mimo jiné právě díky dlouholeté 
a soustavné spolupráci mezi materiálo
vou komisí RMo ŮV Svazarmu a gene
rálním ředitelstvím Obchodu průmyslo
vým zbožím i Velkoobchodem průmys
lovým zbožím se podařilo v oblasti 
materiálového zajištění modelářské 
činnosti mnohé zlepšit. Zatím ale ani 
jedna z těchto institucí nemá možnost 
bezprostředně a především koncepčně 
ovlivňovat sortiment, nedaří se ani 
hledání nových výrobců a už vůbec 
zajišťování základního materiálu, po
hříchu většinou tuzemského původu. 
Což ostatně všichni dobře známe 
z návštěv modelářských prodejen. 
Věřte ale, že ani odpovědným pracov
níkům obchodu není tento stav lhostej
ný a že je proto přinejmenším mrzela 
nedostatečná prezentace modelářsví 
na zmíněné výstavě.

Příčiny se nám za těch pár hodin 
nepodařilo najít. Přišli jsme ale na další 
možnost spolupráce a především jsme 
se vzájemně utvrdili v přesvědčení, že 
modelářství je krásná, ušlechtilá 
a v neposlední řadě nesmírně pro
spěšná záliba. Jejímu dalšímu rozvoji 
by sice pravděpodobně prospěla výsta
va nesoucí ovoce v podobě nových 
výrobků na trhu, nyní je ale nepochyb
ně potřebnější pokračovat v dosavadní 
méně efektní, o to ale záslužnější 
každodenní práci.

Vladimír Hadač

m odelář
4/88 DUBEN XXXIX 
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ΝΑ
NÁVŠTĚVĚ 
V KRAJI

SVAZARMU 
V  1988 y

Základní údaje
Počet ZO a klubů 97
Počet členů 2687
z toho mládeže do 14 let 789

mládeže 15 až 18 let 357
žen 37

Zájem o odbornosti:
letečtí modeláři 1242
lodní modeláři 398
raketoví modeláři 290
automobiloví modeláři 390
železniční modeláři 210
stavitelé
plastikových modelů 197

Bratislava
Tentokrát jsem svou návštěvu u modelářů 

v hlavním městě Slovenska začal v pracovně 
předsedy městského výboru Zväzarmu 
v Bratislavě plk. Vladimíra Daubnera. Od něj 
jsem se dozvěděl řadu zajímavosti o činnosti 
modelářů, ale také o problémech, jež tuto 
činnost provázejí. V některých klubech si 
například instruktoři mládeže stěžují, že děti 
nemají o modelářství zájem, že dávají před
nost méně náročným koníčkům. Proto plk. 
Daubner vyzdvihl obětavost a zanícení in
struktorů, kteří se mladým věnují ve svém 
volném čase, bez nároku na odměnu, 
a dokáží je pro modelářství nejen získat, ale 
také je u této záliby udrží.

O bratislavských modelářích, jejich úspě
ších a starostech, jsem si povídal 
i s pracovnicí MeV Zväzarmu Květoslavou 
Molnárovou.

■ Které základní organizace a kluby nej
více přispívají k rozvoji modelářství v Brati
slavě?

Z mého pohledu jsou nejlepší organizace, 
v nichž převládá práce s mládeží. Proto 
musím na prvním místě jmenovat základní 
organizaci Zväzarmu, jež byla zřízena při 
stanici mladých techniků ODPM Bratislava II 
a jejíž členové vedou kroužky mládeže v SMT 
a na školách. Dobrých výsledků v této oblasti 
dosahují také členové víceúčelové základní 
organizace v Petržalce, letečtí modeláři 
z jednoúčelové ZO při Slovenských závo
dech technického skla a automobiloví mode
láři ZO AMK Bratislava III.

Přes obtíže se získáváním mládeže patří 
k aktivním klubům také ZO při Chemických 
závodech Juraja Dimitrova, jejíž členové 
dosáhli v raketovém a leteckém modelářství 
řady mezinárodních úspěchů.

Velkým problémem je v Bratislavě vysoká 
„úmrtnost" začínajících modelářů. Podílí se 
na ní nedostatek klubových místností 
a základního materiálu a malý zájem instruk
torů. Radu zájemců o modelářství také 
odláká „módní" a možná až příliš preferova

ná výpočetní technika, jež sice — jsou-li 
kroužky dobře vedeny — podporuje technic
ké myšlení, ale na rozdíl od modelářství 
nevede děti ke zručnosti a k pohybu.

Při získávání nových instruktorů narážíme 
stále na stejné problémy: Ačkoliv jde 
o dobrovolnou činnost, jíž by se mnozí 
zkušení modeláři rádi věnovali, odradí je 
zejména v domech pionýrů a mládeže množ
ství „papírování", jež vedení kroužků provází.

Nové klubovny můžeme v současné době 
získat vlastně jen na nových sídlištích, ale za 
takových finančních podmínek, že bychom 
museli celý rozpočet věnovat pouze na 
úhradu nájemného.

Další z cest k podchycení zájmu děti 
a mládeže o polytechnickou výchovu 
a k jejich trvalému zapojení do modelář
ského dění je zřizování krajských a okresních 
metodických středisek. První z nich však 
začala v Bratislavě pracovat až v loňském 
roce, a tak by bylo hodnocení jejich činnosti 
zatím přédčasné.

■ Které z modelářských soutěži, pořáda
ných ve vašem městě, si získaly největší 
oblibu?

Dobré jméno mezi soutěžícími a příznivý 
ohlas u diváků si během let získala pravidel
ně pořádaná mezinárodní soutěž akrobatic
kých modelů kategorie F3A. Od minulého 
sjezdu Svazarmu jsme ji pořádali dvakrát, 
další ročník připravujeme na rok 1989.

V loňském roce hostila Bratislava účastní
ky mistrovství SSR v automobilovém mode
lářství, za několik měsíců se k nám sjedou na 
své mistrovství stavitelé plastikových mode
lů.

K zajímavým akcím patři pravidelně po
řádaná soustředění — každoročně organizu
jeme setkání stavitelů RC vrtulníků, v minu
lých létech se u nás konala i setkání mladých 
raketýrů, jež jsou nyní pořádána v Martině.

Dobré zkušenosti máme s propagačními 
akcemi. K nejpřitažlivějším patřilo především 
vystoupení modelářů na leteckém dni, po
řádaném u příležitosti oslav 35. výročí vzniku 
Svazarmu; velký ohlas měla i výstava na 
letišti ve Vajnorech.

■ Nejslavnějším bratislavským modelá
řem je dvojnásobný mistr světa z.m.s. 
J. Gábriš. Kteří z mladších sportovců jej 
následují?

Nejlepších sportovních úspěchů dosahují 
především raketoví modeláři m.s. S. Mokráň 
a ing. L. Droppa, kteří se v poslední době 
věnují především RC raketoplánům, a dráho
ví automodeláři m.s. ing. V. Okáli, J. Kasanic- 
ký a V. Kubala. Dobrých sportovních výsled
ků dosahují také železniční modelář dr. A. 
Molnár a RC automodelář T. Landl.

Přímým následovníkem J. Gábriše v kate
gorii upoutaných akrobatických modelů je 
m.s. ing. J. Skrabálek, mezi lodními modeláři 
si dobře počínají otec a syn Dočkalové, 
P. Šimon, a z nejmladší generace P. Janišo- 
vá.

■ Jak se vám s modeláři spolupracuje 
a co byste chtěla změnit?

Naštěstí mě modeláři „berou"; vycházím 
s nimi dobře a podle svých možností se 
snažím jim vyhovět, oni zase pomáhají mně. 
Společně se pereme s množstvím často 
zbytečných oběžníků a hlášení.

S mnoha nedostatky jsem se smířila, ale 
co mi stále vadí, je přemíra administrativy, 
jež se podle mne se zájmovou činností 
neslučuje. Pokud byla rada modelářství 
pouze při městském výboru Zväzarmu, měli 
jsme o modelářích v Bratislavě dokonalý 
přehled a spolupráce probíhala bez zádrhe
lů.

Nyní, když je dění v odbornostech řízeno 
z obvodů, je přímý styk s modeláři kompliko
vanější a z nejrůznějšlch statistických údajů 
— mnohdy zkreslených — přesný přehled 
nezískáme; rozrostl se také řídící aparát 
a v důsledku toho neustále přibývá admini
strativa. Věřím, že se tomuto problému 
budou věnovat i delegáti Vlil. sjezdu Svazar-
mu- Zaznamenal M. Salajka

■ ZO Zväzarmu 
při CHZJD

Modeláři z klubů ZO Zvazarmu při Che
mických závodech Juraja Dimitrova jsou 
aktivní jak v leteckém, tak v raketovém 
modelářství. V současné době se scházejí 
dokonce ve dvou klubovnách — letečtí 
modeláři se už přestěhovali do nedávno 
získaných nových prostor v přízemí jednoho 
z panelových domů, raketýři se na stěhování 
teprve připravují.

Členská základna klubu raketových mode
lářů značně kolísá. Stálý kádr tvoří asi 30 
členů, ale začátkem školního roku je jich 
v klubu i přes 50. Ačkoliv stavba modelů 
raket není — aspoň zpočátku — příliš složitá, 
chlapci v kroužcích mládeže dlouho nevydr
ží, a tak na konci sezóny zůstanou v klubu jen 
dva až tři nováčci. Příčinou vysokého procen
ta „odpadu" je kromě nevyhraněnosti dět
ských zájmů vysoká cena raketových motorů 
a v posledních létech i jejich nižší kvalita.

Mladí, kteří počáteční problémy překonají 
a v klubu zůstanou, dosahují dobrých spor
tovních výsledků — mezi zkušené modeláře 
se například zařadili junioři J. Kubeník a Š. 
Mokráň ml., kteří obstáli i v měření sil 
s reprezentanty.

Co dovedou, mohou dokázat i při mezi
národních družebních setkáních, klub má 
totiž dobré styky s rumunskými raketýry 
z města Deva.

Ačkoliv specialitou klubu jsou makety a RC 
raketoplány, mají členové kroužku mládeže 
dostatek příležitosti ke stavbě jednoduchých 
raket i k létání. Členové klubu totiž pořádají 
každoročně desítky propagačních akcí, při 
nichž „spotřebují" stovky modelů. Tímto 
způsobem nejen propagují svou činnost, ale 
získávají i finanční prostředky na materiál.

Letečtí modeláři se věnují především stav
bě modelů kategorie F3A, svahových větroňů 
a modelům pro rychlostní závody kolem 
pylonů. Radu příznivců mají jinde téměř 
neznámé RC vrtulníky a upoutané akrobatic
ké modely.

Také letečtí modeláři se podílejí na přípra
vě a průběhu mnoha propagačních akcí; 
letos dokonce chtějí uspořádat první sloven
ské setkání stavitelů a příznivců obřích 
modelů.

—tin—

■ Petržalka
je největším bratislavským sídlištěm, a tak 
mají základní organizace stálý příliv nových 
členů. Ve víceúčelové ZO Zväzarmu jsou 
motoristé, střelci a modeláři, od letošního 
roku zde naleznou přístřeší i vyznavači 
bikrosu.

Modelářů je na 80, z toho 50 ve věku do 18 
let. Jsou mezi nimi letečtí modeláři, stavitelé 
RC modelů automobilů, ale převládají lo- 
dičkáři. Začínající lodní modeláři se věnují 
stavbě modelů tříd E-X 500 a F2Ž, po získání 
zkušeností se mohou pokusit i o stavbu 
vlastni „efeserky".
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Předpokladem úspěšné činnosti kroužku 
mládeže je podchycení zájmu dětí, což je 
dnes — při silné konkurenci počítačů 
— mnohdy velmi obtížné. Proto instruktoři 
kroužků pro osmi až desetileté školáky 
zhotovují laminátové trupy, jež si chlapci 
dotvářejí nástavbami podle vlastních před
stav a možností.

Pionýři se každoročně zúčastňují kromě 
soutěží STTP také celoslovenského soustře
dění mladých techniků v Lučenci; v loňském 
roce na něm dokonce v kategorii F2Ž 
zvítězili. Také v bratislavské soutěži Pionier- 
ska kotva se umístila na prvním místě členka 
klubu P. Janišová. Starší chlapci si dobře 
vedou na svazarmovských soutěžích, zejmé
na v seriálu FSR.

V současné době mladí modeláři dokonču
jí pro letošní soutěže řadu nových modelů 
třídy F2Ž, starší dolaďují „efeserky" 
a připravují klubovou formu pro laminování 
trupů plachetnic nové třídy F5-E.

Aby získali prostředky na koupi základního 
vybavení modelářské dílny, zhotovili pro 
členy ostatních klubů stavebnice „slalomek" 
s laminátovými trupy. Tato akce jim jednak 
umožnila získat starší stojanovou vrtačku, 
jednak přispěla k rozvoji závodů rychlostních 
člunů na Slovensku, neboř původní „slalom- 
ky“ se úspěšně prosadily i na soutěžích FSR.

M. Salajka

■ Stanice 
mladých techniků

O modelářství je mezi mládeží stále velký 
zájem, a tak i když dům Pionýrů a mládeže 
v Bratislavě II je podle názvu obvodním 
zařízením, scházejí se v jeho stanici mladých 
techniků každý den děti z celé Bratislavy. Ani 
poměrně velká budova tomuto náporu ne
stačí, a tak se členové dalších kroužků, 
vedených většinou členy ZO Zvázarmu, 
scházejí ve školách.

Letečtí modeláři se pod vedením š. Kuchty 
zaměřili na volný let. Začátečníci stavějí 
modely Favorit, pokročilejší pak A-jedničky 
a „sifoňáky", s nimiž se zúčastňují soutěží 
STTP. Dobře si vedou i na svazarmovských 
soutěžích — členové klubu se probojovali do 
první desítky nejúspěšnějších juniorských 
a seniorských sportovců SSR, žáci v katego
riích A1 a A3 stejný žebříček dokonce vedou.

Při konstrukci soutěžních modelů začali 
používat počítač, dokonce si sestavili vlastní 
program pro navrhování a kreslení modelů 
větroňů. S prvními „počítačovými" modely 
budou soutěžit už v této sezóně.

Pro propagační vystoupení, jichž pořádají 
každoročně několik, zhotovují zvláštní mode
ly. Letos chtějí diváky překvapit dvojicí 
velkých amfibii North Star 2000. Kromě toho 
už výsledky své činnosti předvedli veřejnosti 
na okresním a krajském kole Zenitu 
a chystají se na výstavu do Prahy.

Na propagačních vystoupeních se také 
podílejí lodní modeláři. Pod vedením instruk
torů si pro podobné akce postavili několik 
obřích hydroglizérů a pro letošní rok připra

vují další novinky, například člun, z nějž 
budou odpalovat rakety. Jejich každodenním 
chlebem však zůstává stavba soutěžních
modelů, především tříd E-X 500 a F2Ž. 
Modely stavějí rychle i začátečnici
— s nástavbami si chlapci snadno poradí
a nejobtížnější část modelů — trupy
— laminují pod dohledem instruktorů ve
společné formě, nebo lisují z plastické
hmoty.

Stavba modelů a účast na soutěžích jsou 
však jen jednou stránkou jejich činnosti. 
Chlapci se společně zúčastňují brigád na 
úpravě okolí klubovny a zdarma také brigád 
v zemědělství. Za iniciativu a aktivitu v rozvoji 
svazarmovské činnosti byl jejich základní 
organizaci, založené při SMT v roce 1978, 
udělen ústředním výborem Svazarmu čestný 
titul Organizace VII. sjezdu Svazarmu.

mas

Portrét 
měsíce:

Michal Hlubocký

Rada
modelářství 
ÚV Svazarmu 
oznamuje

Metodickým listem pro rok 1988 je povole
no v kategoriích F1A, F1B a F1C pořádat 
soutěže až do úrovně krajských soutěží na 
pět či sedm kol. Aby byly údaje v žebříčku 
souměřitelné, budou výsledkv soutěží léta
ných na pět kol přepočítávány (pouze při se
stavování žebříčku) tak, že nalétaný počet 
sekund se vynásobí číslem 1,4 (= 1260/900) 
a zaokrouhlí na celé číslo. Výsledky soutěží 
létaných na sedm kol se nemění.

D. Štěpánek 
předseda odborné komise 

leteckých modelářů RMo ÚV Svazarmu

P lá n k y
M O D E L Á Ř
vycházejí péčí redakce již od roku 
1964. Pro příští ročník předběžně 
nabízíme nový způsob jejich odběru; 
jednáme totiž o možnosti předplat
ného. Předpokládáme, že by tato 
služba mohla být zajímavá přede
vším pro modelářské kluby, metodic
ká střediska, DPM a SMT, ale i pro 
jednotlivce. Výše předplatného by 
měla být asi 120 Kčs ročně (12 titulů 
v ceně 4 až 16 Kčs + poštovné). Pro 
další jednání potřebujeme znát 
aspoň přibližně zájem. Proto do 30. 
dubna čekáme na Vaše korespon
denční lístky — pokud uvedete 
zpáteční adresu a pokud jednáni 
dopadne dobře, obdržíte do konce 
září podrobné informace.

Zatím snad bude pro vás zajímavá 
aspoň zpráva, že začátkem března 
byly Velkoobchodu průmyslovým 
zbožím dodány plánky 121 Gogo 
+ Jojo (školni modely A3 a A1, cena 
4 Kčs), 124 Bubák (soutěžní model 
A3, 4 Kčs), 126 Sagar (model třídy 
E-X500, 4 Kčs), 148s Sopwith 1 1/2 
Strutter (RC maketa na motor 
6,5 cm3, 12 Kčs), 150s DSA-1 Smith 
Miniplane (sportovní RC maketa na 
motor 6,5 cm , 16 Kčs), a 151s Cana- 
dair CL-215 (sportovní RC maketa 
na dva motory 3,5 cm3, 16 Kčs). Tyto 
plánky žádejte ve všech modelář
ských prodejnách!

Někteří lidé se rodí s nadáním pro hudbu 
nebo výtvarné umění, Michal přišel na svět 
s talentem pro modelářství. V malé sloven
ské vesničce začal ve třicátých létech sám od 
sebe stavět modely letadel. Pravda, první 
éroplány z vrbového proutí, uzenářských 
špejlí a pytlíků od mouky asi nebyly nijak 
zázračné, ale měřeno klukovskýma očima 
prý létaly báječně.

Za opravdové počátky dlouhé modelářské 
cesty považuje Michal první poválečná léta, 
kdy se přestěhoval do Juru pri Bratislavě 
a začal chodit do kroužku mládeže. Zatímco 
na instruktora Milana Bednára vzpomíná 
dodnes, na první modely si už nepamatuje 
— vždyť jich za léta postavil tolik . . .

I v době studia na strojnické průmyslovce 
pátral po nových plánech modelů. Ani 
v době, kdy se stal „divokým" modelářem, 
neboť se kroužek rozpadl, nedokázal mít 
plánek a nepostavit podle něj model. Bez 
kolektivu však dlouho nevydržel. V roce 1957 
sám založil nový kroužek. Od té doby jich 
neustále několik vede — ať už pionýrských či 
svazarmovských.

V padesátých létech začal s bednou 
modelů na zádech objíždět na motorce 
modelářské soutěže. Létal s modely dneš
ních kategorií F1A a F1B. Na soustředění 
širšího reprezentačního výběru se však mu-

: sel rozhodnout jen pro jednu z nich. Zvolil 
větroně F1A a už v roce 1961 získal pro čs. 
družstvo první body na mistrovství světa 
v NSR.

V šedesátých létech se jeho jméno objevo
valo ve výsledkových listinách mezinárod
ních soutěží a na vrcholu domácího žebříčku 
stále častěji. Při plnění reprezentačních po
vinností začal pracovat ve svazarmovských 
orgánech — nejdřív v okrese a kraji, pak i na 
vyšších orgánech. Byl členem RMo ÚV 
Svazarmu a předsedou její komise leteckých

■ modelářů.
Dnes je Michal Hlubocký, nositel řady 

svazarmovských vyznamenání a vzorný cviči- 
tel, trenérem SSR pro volný let, předsedou 
RMo MeV Zvázarmu v Bratislavě a předse
dou LMK ve třetím bratislavském obvodě. 
S potěšením modelářského labužníka se 
mimo jiné podílí na přípravě a organizačním 
zabezpečení řady významných modelář
ských soutěží, mezi něž například patří 
mezinárodní soutěž v kategorii F3A.

Středem jeho zájmu však jsou stále přede- 
! vším mladí — jim věnuje nejvíce času, pro ně 

vymýšlí stále nové modely a jim také předává 
, své zkušenosti.

Léta jsou přece jen znát, a tak z volného 
letu přesedlal na „pohodlnější" RC modely. 
Občas se však nechá partou kamarádů 
vyhecovat, zavzpomíná, a předvede, že dob
rých výsledků s větroněm lze dosáhnout 
i „po stáru" — bez krouživého háčku.

M. Salajka
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Na
pohon
gumovým
svazkem

Zlin Z-26 Trener

Ve světě i u nás doma opět vzrůstá 
zájem o halové modely. Dokazuje to 
až dosud největší účast soutěžících 
na mistrovství světa 1986 v Carding- 
tonu i počet soutěžících na prvním 
mistrovství Evropy 1987 ve Vratislavi, 

na našich loňských domácích soutěžích 
v Hluku a po dlouhé době opět v brněnské 
„Zetce", ale i na letošní lednové soutěži 
v pražské Smetanově síni.

Stávající kategorie poskytují možnost 
uplatnění každému zájemci. Pro úplný za
čátek jsou vhodná halová házedla či „pa- 
píráky" národní kategorie P3. Specialisté se 
mohou věnovat kategorii „oříšků" M-oř nebo 
mikrofilmovým modelům F1D. Neoficiální 
soutěže papírových trupových modelů 
s podvozkem „formule Hrdlořezy" a léta
jících minimaket M-pistácio o rozpětí křídla 
do 203 mm pak přinášejí příjemné zpestření. 
Obě tyto kategorie by možná bylo vhodné 
v budoucnu včlenit do národních pravidel, 
vyžadují ovšem určité zkušenosti se stavbou 
i s létáním s halovými modely.

Pro získání nových zájemců z řad žáků 
jsou zřejmě nejvhodnější halové náborové 
soutěže s modely typu Komár II. V letošním 
roce je možné je rozšířit o soutěže 
s vhodnějším modelem Ota, jehož stavebni
ce je novinkou VD Igra. Jde o jednoduchý, 
dobře létající tyčkový model na gumu 
s nosnými plochami sestavenými z lišt 
a potaženými papírem; jeho konstruktérem 
je z.m.s. O. Saffek. Náborová soutěž s těmito 
modely se uskuteční v červenci v brněnském 
pavilónu Z společně s veřejnou soutěží 
kategorie F1D. Snad se předtím podaří 
uspořádat ještě jednu soutěž modelů 
s mikrofilmovým potahem, aby se nový 
zájem o soutěžní halové modely u nás 
podpořil.

Současná vlna tohoto zájmu je již třetí. 
První proběhla na počátku padesátých let. 
Z tehdejších špičkových soutěžících jmenuj
me například Burčiara, Gábriše, Skypu, 
Chlubného, bratry Černé. Modely tenkrát 
měly slámkové trupy a nosné plochy bývaly 
potaženy vypnutým mikrofilmem. Nejlepší 
lety trvaly až deset minut. Následující vlna 
začala v první polovině šedesátých let; tehdy 
se stavěly modely s trupy stočenými z balsy, 
s konstrukčními vrtulemi a s potahem 
z nového, tzv. suchého — nevypnutého 
— mikrofilmu. V této vlně jsme se prosadili 
i mezinárodně, když naši reprezentanti 
v létech 1968 až 1972 získali třikrát po sobě 
tituly mistrů světa v družstvech.

V létech 1980 až 1986, kdy jsme se 
neúčastnili nejvyšších světových soutěží, 
zájem opadl. V nejbližší budoucnosti ale 
bude v roce 1989 mistrovství Evropy 
v rumunském Slanicu a mistrovství světa 
1990 ve Vratislavi. Halové modely kategorie 
F1D vyžadují stovky hodin poctivé práce, ale 
naši modeláři jsou ochotni je obětovat, 
pokud si mohou dobře zalétat. Budeme-li 
schopni zorganizovat aspoň dvě soutěže 
ročně v brněnské „Zetce" a navážeme-li 
v této kategorii kontakty s modeláři z PLR, 
RSR a zejména SSSR, kde je dostatek 
vhodných hal, mohli by naši haloví specialis
té na dřívější úspěchy opět navázat.

Příznivcům 
volného letu

Na začátku dlouhé a úspěšné řady Zlínů stál 
Z-26 Trener, který vznikl krátce po druhé 
světové válce. Na svou dobu moderní dvou- 
sedadlový letoun, určený především pro vý
cvik v aeroklubech, zaznamenal i exportní 
úspěchy a například v krakovském aeroklu
bu létal více než 30 let; dodnes je uchováván 
v bezvadném stavu v tamním muzeu letectví 
a kosmonautiky.

Základní technické údaje: Rozpětí 10,3 m; 
délka 7,49 m; výška 2,06 m. Prázdná hmot
nost 505 kg; letová hmotnost 750 kg.

Létající model Trenera má jen nepatrně 
zvětšené ocasní plochy a stínový trup.
K STAVBĚ (výkres je ve skutečné velikosti, 
neoznačené míry v milimetrech):

Trup vyřízneme s přídavkem asi 1 mm po 
obvodě z měkké, lehké balsy ti. 3. Máme-li 
k dispozici balsu opravdu kvalitní, vyřízneme 
celý trup a po dobroušení přesného obrysu 
podle šablony jej po obou stranách sbrou- 
síme až na ti. 1 na konci. Většinou však bude
me muset zadní část odlehčit. V takovém 
případě vyřízneme pouze přední část trupu 
za kabinu a konec trupu slepíme přímo na 
výkrese, chráněném průhlednou plastikovou 
fólií, z balsových lišt o průřezu 2x1. Z odřez
ků balsy ti. 6 vybrousíme oba díly hlavice 
a přilepíme je z boků na předek trupu. Mezi 
lišty trupu vlepíme výkližek z tvrdé balsy ti. 
2 pro ukotvení zadního závěsu svazku.

Ocasní plochy můžeme vyříznout z měkké, 
lehké balsy ti. 1. Pracnější, ale z hlediska 
hmotnosti výhodnější je jejich slepení z bal
sových lišt o průřezu 1x1, výkližků a konco
vých oblouků z balsy ti. 1 podle výkresu.

Křídlo je celobalsové. Dokreslíme zrcadlo
vě obrácenou levou polovinu křídla. Na vý
kres přišpendlíme náběžnou lištu o průřezu 
2x2 a odtokovou lištu o průřezu 3x1. Mezi ně 
vlepíme spodní pásnice žeber o průřezu 1x1. 
Na ně nalepíme lišty hlavního nosníku o prů
řezu 3x1 a pomocného nosníku o průřezu 
2x1. Podle kartónové nebo překližkové ša
blony nařežeme z prkénka balsy ti. 1 horní 
pásnice žeber a vlepíme je do křídla. Přile
píme koncové oblouky z lehké balsy ti. 
4 a výkližky z tvrdší balsy ti. 1 pro ukotvení 
podvozkových noh. Zalepíme rohové vý
kližky z balsy ti. 1. Po zaschnutí opatrně 
obrousíme náběžnou a odtokovou lištu do 
profilu podle výkresu a celé křídlo lehce pře- 
brousíme. Hotovou kostru křídla uprostřed 
rozřízneme a styčné plochy sbrousíme do 
úkosu, abychom později dosáhli vzepětí po
dle výkresu. Měkkou tužkou naznačíme na 
trupu přesný tvar profilu křídla a vyřízneme 
jej.

Podvozek. Z ocelové struny o průměru 0,7 
ohneme podvozkové nohy a zvnitřku křídla je 
Lepoxem Rapid přilepíme k výkližkům. 
Z odřezků měkké balsy ti. 3 vyřízneme „kal
hotové" kryty, obrousíme je do kapkovitého 
profilu a na jejich vnitřní straně zhotovíme 
zářez, jímž je nasadíme na podvozkové nohy

a přilepíme. Kola použijeme buď hotová pla
stiková, nebo je vybrousíme z balsy ti. 3.

Pohonné ústrojí. V pravé polovině hlavice 
provrtáme otvor pro pouzdro hřídele vrtule 
z vrtulového kompletu Igra o průměru 
150 mm tak, aby vrtule byla vyosena asi o 3° 
dolů a 1° doprava. Vrtuli opatrně na každé 
straně zkrátíme o 15 mm a listy zabrousíme 
tak, aby byla staticky vyvážená. Pouzdro 
hřídele vrtule zalepíme do hlavice. Pokud ne
máme k dispozici vrtulový komplet Igra, 
provrtáme v hlavici otvor o průměru 0,8, přes 
nějž z obou stran nalepíme čtverečky z ten
kého hliníkového plechu o rozměrech 3x3, 
s provrtanými otvory o průměru 0,8. Podrob
ný návod k zhotovení vlastní vrtule byl uve
řejněn u modelu Farman F-450 v Modeláři 
2/1987. Z ocelového drátu o průměru 0,7 
ohneme zadní úchyt svazku, jenž je zároveň 
hřídelem ostruhového kola. Úchyt přilepíme 
důkladně k trupu Lepoxem Rapid. Ostruhové 
kolo vybrousíme z balsy ti. 2.

Potah. Prototyp modelu byl potažen zbytky 
tenkého Modelspanu, obarveného na šedo
modrý odstín, kabina světle modrým Mo- 
delspanem. Na levé polovině křídla nakrou- 
tíme ještě před potažením pozitiv 4 mm. Pa
pír ke kostře přilakujeme řídkým zaponovým 
nitrolakem a opatrně vypneme velmi řídkou 
směsí dvou dílů zaponového a jednoho dílu 
napínacího nitrolaku. Na poznávací značku 
OK—COA na křídle a bocích trupu zhotovíme 
obtisky: černý nitrolak nastříkáme na lepicí 
pásku a písmena vyřízneme žiletkou. Jako 
obtisk zhotovíme i nápis Z-26 Trener na SOP. 
Na čs. vlajku na SOP použijeme nejlépe rov
něž obtisk, buď zbylý z plastikové stavebni
ce, nebo tzv. suchý, zn. Propisot. Můžeme jej 
samozřejmě zhotovit také amatérsky. Pohyb
livé části a detaily narýsujeme přímo na mo
del černou tuší.

Sestavení. K trupu přilepíme ocasní plo
chy, pak do výřezu zasuneme a zalepíme obě 
poloviny křídla. Na podvozkové nohy a ostru
hu navlékneme černě natřená kola a zajis
tíme je ohnutím konců hřídelů. Do pouzdra 
hřídele vrtule nasuneme zezadu hřídel, na 
něj navlékneme třecí podložku a vrtuli, konec 
hřídele ohneme do pravého úhlu a přeby
tečný drát odštípneme. Pro zalétání si připra
víme svazek ze dvou nití gumy o průřezu 3 až 
4x1 a délce asi 200. Později můžeme svazek 
prodloužit až na 300 mm.

Létání. Překontrolujeme polohu těžiště 
modelu se zavěšeným, mírné natočeným 
svazkem a zablokovanou vrtulí. Pokud bude 
nutné model vpředu dovážit, zalepíme po
třebné olovo do vnitřní strany levé poloviny 
hlavice. Natočíme svazek asi na 250 otoček 
a model vypustíme. Měl by stoupat v mírných 
levých kruzích. Chyby odstraňujeme při
hýbáním SOP, případně VOP; pokud model 
přechází do strmé sestupné levé zatáčky, 
zvětšíme pozitiv levé poloviny křídla.

O. Šaffek
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Na soutěže 
maket a sumek 
s jedním modelem

O d vydání nových pravidel kategorie 
SUM uběhly více než dva roky. Těmi, 
kteří nad věcí přemýšleli v širším 

měřítku, byla v praxi vyzkoušena možnost 
stavby prostorových trupů (samozřejmě se 
i nadále stavějí také trupy stínové). V určité 
oblasti se ovšem pravidla kategorie SUM 
překrývají se stavebními podmínkami mezi
národní kategorie maket F4B. Několik mode
lářů tuto skutečnost využilo a v uplynulé 
sezóně létalo v obou kategoriích s jedním 
modelem.

Pokusme se objasnit tento postup pro ty, 
kteří létají ,.sumky" a začali pošilhávat po 
maketách F4B: ■ S modelem SUM, který má 
prostorový trup, max. zdvihový objem moto
ru 4,1 cm3 (respektive 7,0 cm3 u vícemotoro- 
vého modelu), max. hmotnost na jednotku 
plochy 75 g/dm2 a max. hmotnost 3 kg, lze 
létat i v kategorii F4B (nazvěme takový model 
SUM/F4B). ■ Kalendář soutěží obsahuje 
podstatně víc soutěží pro kategorii SUM než 
pro F4B. Z tohoto pohledu má stavba modelu 
SUM/F4B opodstatnění; pokud totiž mimo 
soutěže F4B odlétáme s modelem ještě čtyři 
pět soutěží SUM, budeme vylétanější 
a model dostaneme mnohem lépe ,,do ruky". 
■ Model SUM/F4B lze postavit za 300 až 500 
hodin, což je sice dvojnásobek pracnosti 
modelu SUM se stínovým trupem, ale zase 
jen polovina času potřebného k stavbě 
,.velké" makety F4B. Navíc stavíme místo 
dvou modelů jen jeden pro obě kategorie.

Může však takový model dobře obstát 
v obou kategoriích? Bude mít letově na 
,,sumky" a stavebně na makety? Odpověď již 
přinesla praxe: flada modelů v kategorii 
SUM létá s prostorovým trupem kupodivu 
dobře. Přitom k maketám tyto modely mají 
neuvěřitelně blízko, jde jen o pár desítek 
hodin práce navíc. Sám jsem si postavil dva 
modely SUM/F4B, první k ověření možnosti 
létat s jedním modelem v obou kategoriích, 
druhý poté, kdy se ukázalo, že mé úvahy byly 
správné. V žebříčku CSR kategorie SUM 
v roce 1986 jsem se s Avií B.H.3 umístil na 
druhém místě, v roce 1987 jsem pak byl 
s Avií B.H.3 a B.H.21 jak v kategorii SUM, tak 
v F4B třetí. Je jasné, že model SUM/F4B 
nemůže ohrozit složité vlcemotorové makety 
třeba sovětské či polské školy, ale je-li dobře 
postaven podle vhodně zvolené předlohy, 
může pořádně znepříjemnit život všem našim 
maketářúm s jejich současnými modely.

Logicky se tak „sumky" staly skutečnou 
přestupní stanicí do kategorie F4B. A sum- 
kařská špička nejen mezi seniory, ale 
i juniory by neměla nabízenou možnost 
promarnit, zvláště když přechod na modely 
SUM/F4B není tak náročný, aby jej průměr
ně technicky nadaný a zručný modelář 
nezvládl. Přestože řada modelářů už bude 
z předchozích úvah vědět jak na to, jsou 
určitá specifika, která doprovázejí stavbu 
modelů SUM/F4B a ve své podstatě se 
dotýkají i maket F4B. Stojí za to se jimi 
zabývat blíže.

VOLBA PŘEDLOHY
Každý si může zvolit předlohu, kterou má 

rád, v tom je ostatně kouzlo maket. Ale 
pokud chceme být úspěšní, musíme volit 
předlohu, podle níž postavený model bude 
opravdu dobře létat. Už při prvním pohledu 
na daný typ letounu nám každý zkušenější 
,,účkař“ sdělí, co od něj můžeme očekávat.

Obecně musíme vycházet z podmínky 
dosažení těžiště modelu v 25 % hloubky 
křídla od náběžné hrany bez dovažování 
předku kusem olova. Vhodné jsou typy 
s delší přídí, např. II-2, Jak-3, La-5, La-7, 
Z-50, Su-26, Z-42, Z-43, Laser 200, Aira- 
cobra P-39, Cap 21, Ryan S-T, celá řada 
Trenerů, Avia B.H.3 atd. Další a neméně 
závažnou podmínkou je dostatečná nosná 
plocha. S ohledem na hmotnost na jednotku 
plochy budou modely s větší nosnou plochou 
při stejné hmotnosti vždy letuschopnější. 
V neposlední řadě pak nesmíme zapome
nout ani na podélnou stabilitu modelu. 
Zkušenost nás naučila, že daleko hůře letově 
zvládneme modely, které mají při stejné 
délce větší vzdálenost VOP od těžiště. Typic
kým příkladem je většina stíhaček z druhé 
světové války, zejména celá řada Spitfirů; 
bez problémů není ani naše Avia B-35.

Naproti tomu modely s menší vzdáleností 
VOP od těžiště, např. Airacobra, Helldiver 
SB-4, jsou více poslušné a kupodivu 
i obratné při dostatečné zásobě podélné 
stability. Existují samozřejmě výjimky, např. 
Sopwith Triplane ing. Rajcharta, ale zvládnutí 
takového modelu po stavební i letové stránce 
vyžaduje obrovskou modelářskou praxi, le
tovou rutinu a také i kus odvahy.

Všechny výše uvedené podmínky platí 
i pro vícemotorové modely a víceplošníky. 
S vícemotorovými modely máme poměrně 
dobré zkušenosti, a to jak z oblasti SUM se 
stínovým trupem, tak F4B. Jedině ony jsou 
schopny „uvézt" i složitější mechanismy 
a programová zařízení i při vysoké hmotnosti 
na jednotku plochy; to platí zejména pro 
velké modely F4B, které jsou však mimo 
obsah tohoto článku. Nicméně přibývají 
starosti se spouštěním a seřizováním většího 
počtu motorů a zejména s problémy spoje
nými s chvěním a vibracemi motorů: sejde-li 
se kmitočet otáček motorů s vlastním kmito
čtem modelu, může se nám letoun před 
očima doslova rozšroubovat. U vícemotoro- 
vých modelů SUM/F4B nelze s ohledem na 
jejich hmotnost na jednotku plochy uvažovat 
o zatahovacích podvozcích a dalších technic
kých vymoženostech; model s dvěma „třia- 
půlkami" by je prostě neuvezl. I tak ale 
zůstává dostatečné množství předloh bez 
příliš náročných „hejblat", pozornosti lze 
doporučit zejména letadla zlatého věku letec
tví mezi světovými válkami, Aero MB-200, 
Fairey Hendon, TB-1, Š-50 atd.

Víceplošníky jsou pro nás snad nejzajíma
vější tím, že je můžeme postavit s podstatně 
nižší hmotností na jednotku plochy než 
ostatní typy. Větší část dvouplošníků je sice 
při své „modelářské" konstrukci a použití 
těžkého motoru pro naše účely znehodnoce
na krátkou přídí trupu, ale přesto existuje 
dostatečně velké množství předloh, které 
jsou pro modely SUM/F4B vhodné (SE-5, 
Avia B.H.21, Avia Ba-33, Avia B-534, Fiat 
CR-32, Po-2, C-104 atd.). Při stavbě více- 
piošníku si ale na svá bedra bereme také 
více starostí. Už při prvotním rozhodnutí 
musíme brát v úvahu bezpodmínečnou nut
nost naprosto přesné a geometricky perfekt
ní stavby i některé nepříjemné vlastnosti 
víceplošníků při letu, ponejvíce při startu, 
přistání a mezipřistání.

PODKLADY
Pro bezproblémovou přesnou stavbu 

a úspěšné statické hodnocení na soutěžích 
musíme mít naprosto perfektní podkladovou 
dokumentaci. Jen výjimečně se nám ji podaří 
získat z jediného zdroje. Ve většině případů 
sháníme dokumentaci delší časové údobí 
a z různých zdrojů. Z tiskovin naší provenien
ce přichází v úvahu jedině časopisy L+K 
a Modelář, z literatury pak nová edice Triáda, 
takřka vždy však musíme tyto podklady 
doplnit. Ani zahraniční materiály, které mů
žeme získat výměnou na modelářských bur
zách nebo v zahraničí, nejsou tak dokonalé, 
jak se může na první pohled zdát. Pokud při 
jejich studiu půjdeme do potřebné hloubky, 
většinou opět zjistíme, že pouze s jediným 
časopisem či publikací nevystačíme.

Sestavení podkladů je nejdůležitějším 
údobím vzniku nové makety. Všechny mate
riály několikrát velmi důkladně prostuduje
me do nejmenších podrobností. Při prohlíd
ce fotografií neváháme ani použít lupu. 
Většina letadel, byť jednoho typu, se totiž 
vyráběla v řadě modifikací, jež jsou někdy 
stěží postřehnutelné. Jen detailním prozkou
máním fotografií můžeme ověřit přesnost 
třípohledového výkresu (většinou se budeme 
divit, kolik „lidové tvořivosti" najdeme 
u některých autorů). Musíme bezpod
mínečně nekompromisně vyřadit vše rozpor
né, dokumentace musí být jednoznačná. 
Nikdy nepoužijeme třípohledový výkres nebo 
barevné schéma, které nemáme doloženy 
fotografií. S bodovači na soutěži už nic 
neuhádáme.

Dokumentace by měla obsahovat:
■ Přesný třípohledový výkres v měřítku 
1:72 až 1:25 nebo takovém, aby rozpětí 
předlohy na výkrese bylo v rozmezí 150 až 
500 mm.
■ Minimálně tři fotografie odpovídající před
loze na výkrese, tzn. jednoho typu. Ideálem 
jsou tři fotografie jednoho a téhož stroje. 
Fotografie by měly představit letoun v pohle
dech z boku, zepředu a zezadu. Důležitý je 
rovněž celkový, tzv. axonometrický pohled. 
Pokud získáme i fotografie detailů, jako je 
pilotní kabina, podvozek, střelecká věž, chla
dič, klapky atp., bude to jen ku prospěchu 
věci. Nesmíme zapomenout, že alespoň 
jedna fotografie musí představovat stroj
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v tomtéž markingu, v jakém jsme postavili 
model.
■ Barevné schéma, barevnou fotografii či 
barevnou reprodukci. Zdůrazňuji, že při po
užití barevného schématu musíme mít foto
grafii předlohy! Lze rovněž použít kvalitní 
černobílé fotografie anebo kamuflážní 
schéma doplněné ověřenými vzorky barev. 
Získávání ověřených vzorků na současná 
nebo v současné době renovovaná letadla 
prověří naši vytrvalost. Ale někdy se nám při 
tom podaří dostat i trochu originální barvy, 
kterou pak můžeme model nastříkat. Navíc 
se zbavíme nejistoty, vždyť z pěti barevných 
schémat na Avii B.H.21 od různých autorů 
jsem si mohl udělat vzorkovnici zcela 
odlišných odstínů hnědé, okrové i zelené, 
dokonce i bílá barva se lišila podle druhu 
použitého papíru.
■ Nezbytné jsou rovněž doklady o vybavení 
kabiny, a to nákresy, případně fotografie. To 
platí i pro různé povrchové detaily, které jsou 
na třípohledovém výkrese nejasné.

Pokud se nám nepodařilo sehnat uvedené 
podklady, musíme se poohlédnout po jiném 
typu letadla. Toto doporučení nelze brát na 
lehkou váhu, nedostatečné podklady zne
hodnotí stovky hodin věnované přesné stav
bě modelu, který je pak staticky hodnocen 
jen průměrně nebo spíše podprůměrně.

Úplnou dokumentaci uspořádáme do sou
boru, v jakém ji budeme předkládat bodo- 
vačům. Jako nejvýhodnější se jeví složky 
z průhledného PVC, do nichž volně ukládáme 
jednotlivé podklady, nejlépe ve trojím vyho
tovení. Při větším rozsahu je velmi vhodný 
seznam očíslovaných podkladů. K static
kému hodnocení předkládáme jen nezbyt
nou dokumentaci vyžadovanou pravidly, te
dy pouze třípohledový výkres, tři až čtyři 
fotografie a podklad o zbarvení prototypu. 
Rozhodně se nevyplácí předkládat kompletní 
výsledek našeho sběratelského úsilí. Pokud 
pomineme ztrátu času při statickém hodno
cení, způsobenou vyhledáváním příslušných 
dokumentů, bude mezi bodovači určitě „sta
rý vlčák", který nám patřičně osladí život 
hledáním rozdílů mezi „sebranými spisy" 
a modelem. Vznesou-li bodovači konkrétní 
dotaz, předložíme jim požadované ze zbytku 
dokumentace, kterou si ponecháváme po 
dobu statického hodnocení u sebe. Ale jen 
vyžadovaný detail, a nic víc! Zde se vyplatí 
výše zmíněný seznam dokumentace. Ke 
konci bodování předložíme prohlášení
0 stavbě modelu a částech, které jsme 
nezhotovili sami. V našich podmínkách jde 
většinou pouze o motor a letovou vrtuli, zcela 
výjimečně o kola podvozku či figurku pilota.

Součástí dokumentace by měly být rovněž 
základní údaje o postavení modelu: měřítko 
zmenšení, rozpětí, délka, výška, hmotnost 
a hmotnost na jednotku plochy. Tyto údaje 
budeme při každé soutěži vypisovat do 
bodovači tabulky, případně se na ně bodo
vači mohou dotazovat.

Při vlastním bodování se držíme zásady 
minimálního zasahování do práce bodovačů. 
Bojovník o desetiny bodu si velmi rychle 
získá náležitou „popularitu", která je bodo
vači při dalším hodnocení patřičně oceněna.
1 bodovači jsou jen lidé, a nesmíme si dělat 
iluze, že naše chování jejich rozhodování 
neovlivní.
VOLBA ROZMĚRŮ MODELU

Na základě stavby více než padesátky 
upoutaných modelů SUM a téměř dvacítky 
maket F4B, které byly postaveny v průběhu 
pětadvaceti let v Krnově, a z podkladů, které

Příklad odměřování 
rozměrů z třípohle- 
dového výkresu

a označení základny 
pro odměřování

poskytli modeláři celého Severomoravského 
kraje k modelům, jež postavili, jsme sestavili 
tabulku pro stanovení rozměrů modelu 
SUM/F4B, a to s ohledem na motory, které 
jsou běžné na pultech našich modelářských 
prodejen.

Při návrhu modelu se snažíme dosáhnout 
střední hodnoty nosné plochy, ale nepřekro
čit doporučenou hodnotu rozpětí modelu 
podle tabulky. Model se snažíme postavit co 
nejlehčí, optimální hodnota hmotnosti na 
jednotku plochy je asi o 4 až 8 g/dm2 nižší 
než uváděná hodnota maximální. Pokud 
počítáme s tím, že model bude v sestavě létat 
i akrobatické prvky, je optimální hodnota 
hmotnosti na jednotku plochy asi o 6 až 
10 g/dm2 nižší než uváděná maximální hod
nota.
Pro objasnění postupu návrhu poslouží ná
sledující příklad: Model SUM/F4B Avia 
B.H.21 s prostorovým trupem, jednomotoro- 
vý dvouplošník na motor MW S 3,5 RC.

L=8900 mm

R=1075 mm 
8900M= - 8,26 
1075

NP=22,00 m2

Skutečné rozpětí prototypu 

Návrh rozpět! modelu 

Měřítko zmenšení 

Nosná plocha prototypu

Nosná plocha modelu NPM= —P = 22.100 _
M2 8,262

=  32,15 dm 2

Navrhované rozměry vyhovují, a tak můžeme 
zpracovat konečnou tabulku všech potřeb
ných základních údajů modelu, tzn. rozpětí, 
délku, výšku. Přepočítáme si také měřítko 
pro zvětšování z třípohledového výkresu.

Jen na okraj se zastavme u hmotnosti na 
jednotku plochy vícemotorových modelů. 
Valná většina stávajících modelů kategorie 
SUM létá s vyšší hmotností na jednotku plo
chy, než je povoleno stavebními podmínka
mi. Za dlouhá léta se nad touto skutečností 
nikdo nepozastavil, nikdo nebyl postižen. Lze 
konstatovat, že vícemotorový model, s ohle
dem na výkon motorů a zvláštnosti upouta
ného letu, musí mít určitou hmotnost a hmot
nost na jednotku plochy pohybující se mezi 
80 až 90 g/dm2. Tuto skutečnost bychom 
měli zvážit a legalizovat ji úpravou pravidel. 
Pro vícemotorové modely by se nejvyšší po
volená hmotnost na jednotku plochy měla

Typ modelu Trup Použitý
motor

Doporučené Doporučená Hmotnost 
rozpétí nosná na jednotku 

plocha plochy
[m m ] [dm 2] [g /dm 2]

Optimální
hmotnost

[g)

Jednomotorový jedno- stínový M W S  3,5 1100—1250 22±2 max. 60 1100-1250
plošnlk

Enya 3,25 950— 1050 19±2 max. 55 900— 1075
prostorový M W S  3,5 1050— 1250 21 ±2 max. 70 1250— 1550

dvouplošník stínový M W S  3,5 1050— 1250 31+3 max. 52 1200— 1500
prostorový M W S  3,5 1000—1200 31 ±3 max. 58 1300— 1600

Dvoumotorový stínový M W S  2,5 1200— 1300 23±2 max. 64 1300— 1600
jednoplošník

Enya 3,25 
M W S  3,5

1300— 1400 25±2,5 
1350— 1500 27+3

max. 71 
max. 74,5

1475— 1950
1900—2200

prostorový Enya 3,25 
M W S  3,5

1200— 1350 24±2 
1250— 1450 26±3

max. 74,5 
max. 74,5

1650—2000
2050—2175

blížit k hodnotě 95 g/dm2, pro jednomotoro- 
vé modely by i nadále měla zůstat na hodno
tě 75 g/dm2.

ZHOTOVENI STAVEBNÍ VÝKRESOVÉ 
DOKUMENTACE

Rada modelářů považuje stavební výkres 
za zbytečný. S důsledky tohoto názoru se 
setkáme téměř v každé modelářské dílné, 
potvrzují to řady nedokončených modelů či 
jejich částí. Výkres nám umožní už při jeho 
vyhotovování promyslet a dořešit většinu sta
vebních problémů a konstrukčních detailů ve 
vazbě na technologii stavby modelu.
Postup při zhotovování výkresu:
■ Přepočítáme si koeficient pro zvětšování 
rozměrů z třípohledového výkresu. Vyplatí se 
i zhotovení tabulky přepočtených rozměrů po 
milimetrech, a to od 0 po největší rozměr na 
třípohledovém výkrese (většinou jde o délku, 
rozpětí křídla měříme vždy od osy modelu). 
Tabulka bude obsahovat zhruba 120 až 150 
dvojic čísel, které spočítáme a vypíšeme za 
slabou půlhodinku.
■ Na každém pohledu zvolíme dvě vzájemné 
kolmé osy, od nichž odměřujeme všechny 
údaje. Vyvarujeme se odměřování od růz
ných míst modelu (kótování řetězcem), chyby 
v měření a postupné zvětšování nepřesností 
by narůstalo a zkušený bodovač i bez měření 
rozezná odchylky o 2 až 3 mm od správného 
rozměru. Správný postup je zřejmý z obráz
ku.
■ Zásadné kreslíme na pauzovací papír. 
Stačí výkres trupu z jednoho boku a půdorys 
do osy. Vykopírováním pauzovacího papíru 
z líce a z rubu získáme naprosto identické 
levou i pravou polovinu křídla a VOP a ve své 
podstatě i půdorys trupu. Eventuální rozdíly 
mezi levou a pravou stranou si vhodně vy
značíme.
■ Nejcennějším pro zdárnou stavbu je vý
kres celkové sestavy. Na výkres detailně 
zvětšeného třípohledového výkresu, zhoto
vený podle předešlého bodu, položíme další 
pauzovací papír a překreslíme obrysy mode
lu. Do nich nejprve zakreslíme motor, nádrž 
a řízení. Pro tyto detaily navrhneme vhodné 
uchycení — nakreslíme přepážky a nosníky. 
Obdobně postupujeme i u návrhu uchycení 
podvozku, křídla, vzpěr, ostruhy a dalších 
funkčních i nefunkčních detailů.

Přestože se zdá navrhovaný způsob prac
ný a časové náročný, nepřesáhne 50 až 70 
hodin. Zhotovení detailních zvětšenin třípo
hledového výkresu a skutečně detailních sta
vebních výkresů (sedm archů formátu A1) mi 
jako profesionálnímu konstruktérovi trvalo 
78 hodin, většinou ale postačí pouze dva vý
kresy prodlouženého formátu A1. Stavba 
modelu pak jde rychle od ruky a čas strávený 
nad výkresem se nám nejméně třikrát vrátí. 
O tom, že jakákoliv improvizace při řešení 
stavebních problémů až při stavbě s sebou 
přináší téměř vždy nárůst hmotnosti a tím 
zhoršení letových vlastností modelu, ani ne
mluvě.

Dobře postavená maketa vydrží při účasti 
na šesti až osmi soutěžích ročně pět až šest 
let. Minimální doba stavby modelu SUM/F4B 
je deset až čtrnáct měsíců. Tyto dvě skuteč
nosti nelze opomíjet už při prvotní rozvaze.
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F1B
Ν 0 .2 2

S modelem No.22 zvítězil americký repre
zentant Robert White v kategorii F1B na 
loňském mistrovství světa ve Francii. Vítěz
ství mu v rozlétávání přál snad každý 
účastník, neboť tím bylo završeno více než 
patnáctileté Whiteovo úsilí o získání mistrov
ského titulu. Velice blízko k němu měl zvláště 
v roce 1971 na mistrovství světa ve švédsku, 
kde nakonec skončil třetí za Jugoslávcem 
Vilímem Kmochem a vítězným Josefem 
Klímou. Viděli jsme ho však létat velmi dobře 
i na mnoha dalších mistrovstvích. Ve Francii 
se tedy sympatický Bob, jemuž je již přes 
šedesát let, konečně dočkal, a to především 
díky svým znalostem termiky a gumy.

White létá již dlouhá léta se stejným typem 
modelu, charakteristickým dvěma SOP 
a způsobem létání vpravo-vlevo. Model 
No.22 je dvaadvacátý v jedné řadě. White 
tento typ také úspěšně zvětšuje či zmenšuje, 
od kategorie Unlimited přes Coupe d’Hiver 
až po P30. Podle plánku jedné verze tohoto 
modelu F1B z konce sedmdesátých let.

nazvané Vol libře 8, bylo postaveno mnoho 
modelů po celém světě, a pokud je známo, 
všechny létaly dobře. No.22 se koncepčně 
rozhodně neřadí k modelům předchozích 
mistrů světa Döringa a Hofsasse o velkém 
rozpět! a s mechanismy ovládajícími VOP 
i SOP. Je poměrně jednoduchý, s malým 
rozpětím neděleného křídla, s neděleným 
trupem, ale s propracovanou technologií 
stavby nosných ploch, které jsou odolné vůči 
kroucení. Létá v ekonomické pravé stoupavé 
spirále, z níž bez jakékoliv ztráty výšky

přechází do velmi dobrého kluzu ve velkých 
levých kruzích.

Přestože se nedá říci, že by No.22 byl 
krokem kupředu — ukazuje spíše na White- 
ovu vytrvalost a dokonalé zvládnutí samot
ného létání — jeho plánek bude určitě pro 
příznivce této královské kategorie volného 
letu zajímavý.

POPIS MODELU (neoznačené míry jsou 
v milimetrech):

Model No.22 má proti předchozím White-

8 MODELÁŘ · 4/1988 · 104



ovým typům jiný profil křídla i VOP s niťovými 
turbulátory a nižší pylon křídla.

Trup má motorovou část laminovanou 
z uhlíkové tkaniny; zadní část je svinuta 
z balsy ti. 1,6 a polepena papírem. Na konci 
trupu je zespodu nalepena ploutev SOP 
z plné balsy. Celý trup je tradičně nastříkán 
červenou barvou; na bocích zadní části jsou 
reflexní stříbrné pruhy.

Křílo má profil s ostrou náběžnou hranou. 
Balsová náběžná lišta je v uších lamelována. 
Odtoková lišta o průřezu 6,4x1,6 je ve 
středních částech smrková, v uších balsová. 
Hlavní nosník křídla sestává ze dvou smrko
vých pásnic o průřezu 1,3x14,2, které se 
směrem k místům lomení uší zužují až na 
průřez 1,3x10. V uších jsou pásnice balsové 
a dále se zužují na průřez 1,3x1,3. Balsové 
stojiny hlavního nosníku, uzavírající torzní 
skříň, mají tloušťku 1,6. Balsová lišta pomoc
ného nosníku má ve středu křídla průřez 
1,3x5,1, v místech lomení uší 1,3x3,8 a na 
koncích křídla 1,3x2,1. Žebra a položebra 
jsou z balsy tl. 1,6. Křídlo je potaženo bílým 
papírem; levé ucho je zespodu nastříkáno 
červenou fluorescenční barvou. Přední niťo
vý turbulátor má průměr 0,25, další, umís
těný na hlavním nosníku, 0,38 mm.

VOP se vzepětím do V je stavěna v celku. 
Náběžná lišta je z balsy o průřezu 3x3, 
odtoková, rovněž z balsy, má průřez 
1,6x6,4. Hlavní nosník tvoři dvě balsové 
pásnice o průřezu 1,3x6,4, směrem ke 
koncům se zužujíc! až na průřez 1,3x3. Obě 
pásnice spojuje stojina z balsy tl. 1,3. Z balsy 
stejné tloušťky jsou i všechna žebra. Potah 
VOP je z tenkého bílého papíru. Niťový 
turbulátor o průměru 0,25 je umístěn na 
hlavním nosníku.

SOP má dva díly z plné balsy tl. 1,6, 
přilepené na konce VOP. Aby model kroužil 
doleva, jsou vybroušeny do nosného profilu 
(rovná strana profilu je při pohledu zezadu 
nalevo).

Sklápěcí vrtule s jednoduchým drátěným 
závěsem má průměr 648 mm a stoupání 
813 mm. Listy jsou vybroušeny z balsového 
hranolu a v místech závěsů přelaminovány 
skelnou tkaninou.

Gumový svazek sestává z nití o průřezu 
1 x3 až 1 x6. Jeho celkový průřez je 96 mm2. 
Ve Francii létal White na americkou gumu 
FAI, neboť kvalitní šarže Pirelli prý již 
spotřeboval. Při natáčení svazku White dů
sledně používá jednoduchý měřicí přístroj 
pro určení kroutícího momentu svazku. Za
řízení je vestavěno do držáku modelu pro 
natáčení a jeho princip je jednoduchý; závěs 
modelu na stojanu je uložen na kloubech 
a při natáčení jej kroutící moment svazku 
vychyluje do strany. Vychylování brzdí spi
rálová pružina. Stupeň vychýleni je snímán 
palcem indikačních hodinek — jde v podsta
tě o upravený hloubkoměr. Tento způsob 
měření kroutícího momentu svazku od zad
ního závěsů je neobvyklý, přestože je zcela 
logický a jednodušší než měření vpředu. To 
se většinou uskutečňuje tyčkovým měřicím 
zařízením s torzně stáčeným drátem, vlože
ným mezi vrtačku a tyčku se závěsem 
svazku.

Model No.22 není vybaven mechanismy, 
nemá ani časovač pro ovládání funkce 
determalizátoru, k čemuž White používá 
tradiční doutnák. Vhodný okamžik ke startu 
si White ověřuje nejen termickými čidly, ale 
především vypouštěním chmýří z usušených 
„doutníků" orobince.

Rozbor hmotnosti: Trup 80,1 g; křídlo 
57,7 g; VOP a SOP 12,2 g; hlavice včetně 
závěsu 41,3 g. Celkem 191,3 g.

Text a foto: Jiří Kalina 
Výkres: ing. Lubomír Široký

Model A1

D Ě L I
Model Děli jsem postavil v roce 1986. Jako 

jeden z mála mých modelů má křidlo 
klasické konstrukce, jehož nižší hmotnost 
příznivě ovlivňuje letové vlastnosti. Model je 
mimořádně stabilní a citlivý na termiku. 
Kromě jiných soutěží jsem s Děli zvítězil ve 
2. ročníku celostátní náborové soutěže. 
POPIS MODELU (neoznačené míry jsou 
v milimetrech):

Trup má vylehčenou hlavici z lipového 
prkénka tl. 15, polepenou bočnicemi 
z překližky tl. 1. Nosník ocasních ploch tvoří 
kuželová laminátová trubka (polotovar 
špičky rybářského prutu) o průměru 14-6. 
SOP je ze dvou vrstev balsy tl. 1 s vlepenou 
monofilovou tkaninou, na níž je upevněna 
směrovka.· Celý trup je lepen epoxidem. 
Hlavice je přelaminována skelnou tkaninou 
o plošné hmotnosti 30 g/m 2, SOP je polepe
na tenkým Modelspanem.

Křídlo, lomené do W, je v celku, k trupu se 
připevňuje dvěma polyamidovými šrouby 
Modela, a to vpředu o průměru 6, vzadu 
o průměru 4. Pro šrouby jsou v hlavici trupu 
zalepená duralová pouzdra. Dvě středová 
žebra jsou z překližky tl. 2, mezi nimi jsou dvě

žebra z balsy tl. 10. Ostatní žebra jsou z balsy 
tl. 2, v místě lomení uší z balsy tl. 5, 
diagonální výztuhy z balsy tl. 1. Pásnice 
hlavního nosníku jsou ze smrku o průřezu 
2x5; směrem ke koncům se ztenčují, takže 
v místě lomení uší mají průřez 2x4, na 
koncích uší pak 1,5x3. V místě duralové 
spojky jsou pásnice z přední i zadní strany 
spojeny překližkovými stojinami tl. 1, dále je 
stojina z balsy tl. 1 jen zezadu. Ve středu 
křídla je do hlavního nosníku vlepena epoxi
dem duralová spojka. Pomocný nosník ve 
středu křídla tvoří smrková lišta o průřezu 
2x5. Náběžná lišta z balsy tl. 5 je vpředu 
zpevněna smrkovou lištou o průřezu 2x4. 
Odtoková lišta z tvrdé balsy má průřez 2x15, 
v místě lomení uší 2x10 a na koncích křídla 
2x5. Tuhý potah náběžné části křídla je 
z balsy tl. 1. Střed křídla je přelaminován 
dvěma vrstvami skelné tkaniny 30 g/m 2. Kří
dlo je potaženo tenkým Modelspanem.

VOP je běžné konstrukce, z co nejlehčí 
balsy. Středové žebro má tl. 5, ostatní žebra 
tl. 1. Náběžná lišta má průřez 5x4, odtoková 
2x8, lišta pomocného nosníku 1,5x2. Pásni
ce hlavního nosníku o průřezu 1,5x5 a 1,5x4 
jsou mezi žebry spojeny stojinami tl. 1. Potah 
je z tenkého Modelspanu.

Seřízení. Levé ucho je překrouceno do 
negativu 4 mm. Střední části a pravé ucho 
jsou rovné. Háček pro krouživý vlek je 
umístěn 10 mm před těžištěm. Model je 
seřízen do pravých kruhů, má zpožďovanou 
výchylku směrovky. František Pekárek 

MK Bílovice nad Svitavou
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Soutěžní modely 
na motor Modela C 02

TSUNAMI II
V  / v

a HŘIBE
Konstrukce a text: Josef Kučera 

a Svatopluk Lesař 
Výkres: Jiří Rumíšek

Modelářům zabývajícím se modely 
poháněnými motory na CO 2 asi není 
třeba autory modelů Tsunami II a Hříbě 
představovat. Oba patří již delší dobu 
k naší špičce v této kategorii; v žebříčku 
ČSR pro rok 1987 skončil S. Lesař na 
prvním a J. Kučera na druhém místě. 
Oba modely jsou shodné koncepce 
a na první pohled dost podobné. Liší se 
především použitým profilem křídla 
a konstrukcí trupu.

Model Tsunami II J. Kučery vznikl 
postupným vývojem ze základní řady 
jeho modelů pro soutěžní létání 
s univerzálním použitím, tedy jak do 
klidu, tak do větru. Na plánku je 
nakreslena varianta s balsovým tru
pem, který je podle konstruktéra jak 
hmotností, tak pevnostně alespoň rov
nocenný trupu laminátovému.

Stavbu při patřičné pečlivosti zvládne 
každý trochu pokročilejší modelář. Je 
však potřebné vybrat kvalitní lehkou 
balsu. K lepení prototypu bylo použito 
dovážené lepidlo Bison Hard. Pokud 
budeme lepit Kanagomem, lze dopo
ručit jeho rozředění lepicím nitrolakem 
v poměru 2 díly Kanagomu, 1 díl laku. 
Model je potažen tenkým Modelspa- 
nem, jehož plnohodnotnou náhražkou 
je Japan. Tyto papíry však u nás nejsou 
běžně ke koupi; lze použít Mikalentu, 
s níž ovšem model bude mít o něco 
větší hmotnost.

Trup je slepen z balsových bočnic 
a pásnic, a zpevněn přepážkami 
a diagonálními výztuhami. Pylon je 
vybroušen z plné balsy. V přední části 
jsou do něj zapuštěny překližkové 
úchyty nádrže pohonného plynu. SOP 
je vyříznuta z plné balsy.

Křidlo se vzepětím do U je celobalso- 
vé, běžné konstrukce. K trupu je při
poutáno gumou. VOP je pouze jedno- 
nosníková, obdobné konstrukce jako 
křídlo. Jako determalizátor slouží vy- 
klápění VOP, ovládané doutnákem.

Model létá v právo-v právo.

Hlavni materiál
Balsové prkénko o rozměrech asi 

600x1000: tl. 1 — 1 ks; tl.
2 — 1 1/2 ks; tl. 3 — 20x300; tl. 
4 — 30x100; tl. 5 — 30x500; tl. 
8 — 50x120

Překližka tl. 1 — odřezek; tl.
2 — odřezek

Bambusová štěpina ø 2,5 — dl. 80; 
0 1,5 — dl. 70

Potahový papír tenký vláknitý — asi 23 
dm2

Lepidla: Lepox Rapid; Kanagom (Bison 
Hard)

Nitrolak čirý napínací, zaponový, lepicí 
Další drobný materiál podle návodu 

a výkresu

Název: Hříbě
Konstrukce Svatopluk Lesař
Typ: Soutěžní model na C02
Rozpětí: 835 mm
Délka: 785 mm
Hmotnost: 66 g
Křidlo

plocha: 8,27 dm2
profil: vlastní
hlavní materiál balsa

Ocasní plochy
plocha VOP: 1,93 dm2
profil VOP: vlastní
hlavní materiál: balsa

Trup
hlavní materiál: skelný laminát, balsa

Motor: Modela C02

Model Hříbě S. Lesaře byl navržen již 
v roce 1980 pro 1. ročník Memoriálu 
Jiřího Smoly. Od té doby podstoupil 
řadu úprav, které vedly k zjednodušení 
stavby, zvýšení spolehlivosti a zlepšení 
letových vlastností. Místo původních 
oblouků z pediku je křídlo nyní zakon
čeno žebry z tlustší balsy, dříve licho- 
běžníkovitě zúžené uši jsou rovné. 
Postupně se také zmenšovalo rozpětí 
křídla. Trup z balsové trubky nahradila 
trubka laminátová, která je při téměř 
stejné hmotnosti pevnější, a navíc 
prakticky nepodléhá vlivům vlhkosti 
a teploty ovzduší. Zachováno zůstalo 
upevnění nádrže plynu tak, aby byla 
zcela vystavena okolnímu ovzduší, což 
je příznivé pro odpařování pohonného 
plynu, a aby se kterákoliv část motoru 
dala snadno a rychle demontovat.

Na výkrese je zakresleno křídlo ve 
dvou verzích. Model s křídlem varianty 
A je vhodný spíše do klidu, varianta 
B je určena k létání ve větru a turbu
lentním ovzduší. Hmotnost obou verzí 
modelu se pohybuje mezi 65 a 68 g, 
což se může zdát zbytečně mnoho, ale 
pro dodržení potřebné pevnosti a do
sažení požadovaných letových vlastno
stí je optimální.

Trup modelu tvoří trubka, laminova
ná ze čtyř a půl vrstev skelné tkaniny

o plošné hmotnosti 30 g/m2 na trnu ze 
špičky plného laminátového rybář
ského prutu. Pylon křídla má konstruk
ci z lišt a tuhý balsový potah; SOP je 
z plné balsy.

Křídlo se vzepětím do U je běžné 
konstrukce. Obě verze se od sebe liší 
pouze počtem nosníků a žeber. K trupu 
se křídlo poutá gumou. VOP je pro obě 
verze modelu shodná. Nemá staveb
ních zvláštností, je však nutné na ni 
vybrat nejlepší a nejlehčí balsu, jakou 
máme k dispozici. Determalizátor je 
stejného typu jako u modelu Tsunami 
II. Obě nosné plochy jsou po potažení 
a nalakování ponechány delší čas 
v šabloně k vyzrání.

Model je lepen Kanagomem a pota
žen kvalitním tenkým papírem.

Seřízení modelu je vpravo-vpravo. 
Před jeho zalétáním je vhodné prostu
dovat pasáž o zalétávání modelu Ve
ktor 2 ing. Krajce v Modeláři 8/1983. 
Jde sice o model kategorie B1, ale 
popsané zkušenosti lze s výhodou 
aplikovat i na „sifonové" modely. Hned 
v sousedství tohoto článku je popsán 
doplněk k zásobníku plynu motoru 
Modela C02, který je rovněž velmi 
užitečný.

Hlavní materiál
Balsové prkénko o rozměrech asi 

60x1000: tl. 1 — 1 ks; tl. 2 — 40x660; 
tl. 3 — 25x450; tl. 4 — 30x300; tl. 
5 — 20x450; tl. 10 — odřezek 

Překližka tl. 0,6 (0,8) — odřezek; tl. 
2 — odřezek

Bambusová štěpina ø 2 — dl. 170 
Skelná tkanina 30 g/m2 — 200x1000 
Potahový papír tenký vláknitý — asi 24 

dm 2
Lepidla: ChS Epoxy 1200; Kanagom 
Nitrolak čirý napínací, zaponový 
Nit 0 0,3 — dl. 850
Další drobný materiál podle návodu 

a výkresu

Název: Tsunami II
Konstrukce: Josef Kučera
Typ: Soutěžní model na C02
Rozpěli: 790 mm
Délka: 735 mm
Hmotnost: 64 g
Křidlo

plocha: 7,5 dm2
profil: vlastní
hlavni materiál: balsa

Ocasní polochy
plocha VOP: 1,85 dm2
profil VOP: vlastní
hlavní materiál: balsa

Trup:
hlavní materiál: balsa

Motor: Modela C 02

Stavební výkres modelů Tsunami II 
a Hříbě ve skutečné velikosti (1 list formátu 
A1) a s úplným stavebním návodem vyjde 
pod čislem 129 v základní řadě plánků 
Modelář
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RC souprava

CONRAD ELECTRONIC 
FM-SS PROFI 7/14

m Power Scale Soaring Assotia- 
tion je název skupiny modelářů 
ve Velké Británii, kteří staví RC 
makety vrtulových i proudových 
letadel — jako svahové větroně.
O tom, že na kopci létá prakticky 

všechno, svědčí paleta zatím vyzkouše
ných modelů: Jak-3, Me-109, Ligh
tning, MiG-15, Sabre, Gloster Meteor, 
Saab Viggen, L-39 Albatros, Concorde. 
Objevily se i skutečně speciální mode
ly: C-130 Herkules a nadzvukový bom
bardér Mjasičev.

Modely jsou většinou smíšené kon
strukce z balsy a pěnového polysty
rénu, potažené nažehlovací fólií nebo 
obyčejným balicím papírem, natřeným 
barevnými nitroemaily. Mají rozpětí od 
jednoho metru, původně šestimotorový 
Conqueror má ale již 3,5 m. Plošné za
tíženi bývá kolem 50g/dm2, profil kří
dla nejčastěji Clark Y nebo E374. Létá 
se na pobřežních útesech západní An
glie v mohutném svahovém proudění, 
způsobeném silným větrem z Atlantiku.
■ Vedení LMK ČSA v Praze 6 mne in
formovalo, že klub pořádá na počest 
Vlil. sjezdu Svazarmu a 25. výročí za
ložení klubu soutěž F3B o Pohár ČSA. 
Jde o seriál soutěží, který by měl při
nést něco nového do této náročné kate
gorie. V pohárovém seriálu bude 
možné srovnat výkonnost soutěžících 
z celé ČSSR; sice za cenu zvýšených 
nákladů za cestovné, na druhou stranu 
by se ale měla zvýšit úroveň do seriálu 
zařazených soutěží. Vybrány byly tyto: 
7. 5. Chrudim, 29. 5. Piešťany, 14. 5. 
Dvůr Králové, 11. 6. Holič, 13. 8. Nitra, 
20. 8. Dub nad Moravou a 27. 8. Praha. 
Do celkového hodnocení se bude za
počítávat pět nejlepších výkonů.

Každá soutěž bude jako dosud vy
hodnocována po odlétání dvou sou
těžních kol. Podle dosažených výsled
ků pak odlétá 12 nejlepších další, fi
nálové kolo. Pořadí pro Pohár ČSA se 
stanoví podle součtu výsledků všech tří 
kol. Nejiepší pak získají v každé soutěži 
podle umístění 10 až 1 bod.

O další informace si můžete napsat 
na adresu: V. Chalupníček, Na Petři
nách 88, 162 00 Praha 6.
■ V kalendáři soutěží pro letošní rok je 
i šest soutěží elektroletů. O novou per
spektivní kategorii je velký zájem 
— mnozí již mají připravené modely, 
ale netroufají si na soutěž. Přitom kate
gorie F3E/7 je jednoduchá: jde o let 
v termice a přesnost přistání, jediné 
konstrukční omezení je v použití nej
výše sedmi NiCd článků. Pro ty, kteří to 
chtějí zkusit i na soutěži, pořádá LMK 
Hradec Králové 4. června náborovou 
soutěž v kategoriích F3E/7 a F3E. Bližší 
informace podá M. Bláha, K sokolovně 
438, 503 41 Hradec Králové 7.

Jaroslav SUCHOMEL

Příznivcům 
tichého letu

V loňském roce se na Mezinárodním 
veletrhu spotřebního zboží v Brně poprvé 
oficiálně u nás předstvila firma Conrad 
Electronics z NSR, zabývající se zásilkovým 
prodejem spotřební elektroniky a elektro
techniky včetně příslušenství a nářadí. Kata
log firmy má přes 30 000 položek; část 
představuje i zboží pro modeláře. Prostřed
nictvím organizace zahraničního obchodu 
Media, která u nás firmu Conrad Electronic 
zastupuje, jsme měli možnost seznámit se 
s jedním z nejatraktivnějších výrobků pro 
modeláře: RC soupravou FM-SS Profi 7/14.

Souprava je dodávána v dnes již běžném 
obalu z pěnového polystyrénu a papírové 
krabici s potiskem. V základní sestavě je 
vysilač, přijímač, čtyři serva S-15, 13 NiCd 
článků, pár krystalů, pouzdro na baterie 
vysílače a přijímače, vypínač letového sy
stému s nabíjecím konektorem a nabíjecí 
kabely pro vysílač i přijímač. Souprava je 
dodávána pro pásma 35 MHz a 40 MHz.

Vysílač je sedmikanálový, s úzkopásmo- 
vou kmitočtovou modulací. Je v typické 
japonské skříňce s plastikovými bočnicemi 
a čelní a zadní stěnou z tvrdě eloxovaného 
hliníkového plechu. Pět funkcí je proporcio
nálních, dvě (brzdy, podvozek) jsou ovládány 
páčkovými přepínači. Vysílač má dvě funkce 
Dual Rate (změna velikosti výchylky serva), 
přiřazené k ovladačům křidélek a výškovky. 
Funkce Mix 1 umožňuje spřažení ovládání 
výškovky a klapek či naopak s proměnnou 
závislostí, Mix 2 spojení ovládání směrovky

a křidélek souhlasně či protichůdně a pocho
pitelně v různém poměru.

Křížové ovladače jsou otevřeného typu 
s možností nastavení tahu neutralizačních 
pružin. Délku pák ovladačů lze měnit zašrou
bováním. Trimy jsou elektrické.

Na čelní desce je dále otočný potenciometr 
s 41 kroky a stupnicí pro nastavení velikosti 
výchylky klapek. Druhým potenciometrem 
lze ovládat směšování funkcí klapek a výš
kovky. Ručkový indikátor ukazuje vf výkon 
na anténě a po přepnutí stav baterie vysílače. 
Nastavovací prvky dvojitých výchylek, mixů 
a reverzace všech sedmi funkcí jsou přístup
né po sejmuti malého plastikového krytu na 
zadní stěně vysílače.

Vysílač je napájen devíti NiCd, nebo 
suchými články. Akumulátory je možné na
bíjet přímo ve vysílači konektorem v jeho 
bočnici.

Koncový stupeň je uspořádán jako výměn
ný modul. Teleskopická anténa je dlouhá 
1200 mm. Při napětí 10,8 V (NiCd články) je 
spotřeba 1,4 W, při napětí 13,5 V (suché 
tužkové baterie) 2 W. Podle výrobce pracuje 
zařízení v rozmezí teplot —15° až +55°C, 
vnější rozměry vysilače jsou 
185x155*50 mm, hmotnost 990 g, vyzářený 
výkon větší než 0,5 W.

Přijímač FM Doppel Superhet 7/14 je
sedmikanálový, pro provoz s úzkopásmovou 
kmitočtovou modulací v rastru 10 kHz. Obsa
huje dva integrované obvody (MC3361
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a NE5045N) a tři tranzistory. Mf kmitočty jsou 
10,7 MHz a 455 kHz (dvojí směšováni).

Přijímač je uložen v dvoudílné plastikové 
krabičce, konektory jsou speciální. K napáje
ní slouží čtyři články, opět buď NiCd, nebo 
suché. Odběr je 15 mA, rozměry 
60x44x20 mm, hmotnost 48 g.

Servo S-15 je třídrátové, s vestavěnou 
elektronikou, která obsahuje jeden IO (Mit- 
subischi M516601) a dva tranzistory (85550 
7BC). Potenciometr o hodnotě 5 k s cermen- 
tovou dráhou je naháněn nepřímo. Výstupní 
hřídel je uložen ve dvou kuličkových ložis
kách typu SSL 1060, plastiková kola převo
dovky mají odstupňovaný modul. Konec 
výstupního hřídele je drážkovaný. Třidílná 
skříň serva je stažena čtyřmi šrouby 
o velkém stoupání. Příslušenství tvoří jedna 
křížová a jedna šestiramenná páka a upev
ňovací materiál. Točivý moment je 30 Ncm, 
výchylky páky jsou 40° na obě strany, 
rychlost výchylky 2x 0,25 s, klidový odběr 
8 mA, odběr při zátěží 270 mA, rozměry 
40x40x20 mm, hmotnost 54 g (údaje jsou 
převzaty od výrobce).

Zdroje. K soupravě byly dodány NiCd 
akumulátory Panasonic P50 Mignon se sin- 
trovanými elektrodami, které při velikosti 
tužkového článku mají kapacitu 500 mAh 
a hmotnost 29 g. Držák baterii pro přijímač je 
stejného provedení jako výrobek Modela.

Zkoušky začaly ověřením dosahu na zemi 
na letišti za normálních podmínek (letní den, 
24 °C). Dosah byl měřen až na vzdálenost 
800 m beze změny v chodu zařízení. Při

zkoušce s elektronickou anténou vysílače, 
dodávanou jako zvláštní příslušenství, byl za 
stejných podmínek dosah jen 290 m, potom 
již bylo patrné chvění serv. Dále byla ověřo
vána funkce soupravy za mimořádných pod
mínek, k nimž ale muže dojít. Nejprve byla 
souprava ponechána tři hodiny za zadním 
sklem automobilu, kde byla naměřena teplo
ta 70 °C. Ani tentokrát nebyly patrné žádné 
změny v chodu soupravy, nedošlo ani 
k posunu neutrálu serv, nezměnil se dosah. 
Potom byla souprava uložena na tři hodiny 
do mrazicího boxu, kde byla teplota —18°C. 
Následné zkoušky opět neodhalily žádné 
změny.

Provozní zkoušky probíhaly v modelech 
RC V2-PM, v dvouplošníku se třemi servy 
a ve velkém motorovém modelu s pěti servy. 
Ve všech modelech pracovala souprava 
normálně a spolehlivě po celou dobu zkou
šek. Vzhledem k tomu, že se soupravou 
nebyly dodány další konektory a přitom 
obsahovala jen čtyři serva, nebylo možné 
vyzkoušet za letu funkci Mix 1, i když na zemi 
fungovala bez závad. V provozu byla proto 
ověřena pouze funkce Mix 2 sice bez závad, 
ale s problémy při jejím zapínání. Přepínání 
velikosti výchylek pracovalo spolehlivě.

Závěr: Modeláři, kteří mají možnost úhra
dy ze zahraničí, mohou ve zkoušené soupra
vě získat dobré, spolehlivé a cenově dostup
né zařízení s funkcemi, které byly dosud 
výsadou jen velmi drahých souprav. Po dvou 
měsících zkoušek však mám některé více či 
méně závažné připomínky:

■ Souprava je dodávána s vysílačem 
v provedení II, tedy s plynem na levé ruce. 
Vzhledem k tomu, že na ovladač výškovky 
jsou připojeny další funkce, je při změně 
uspořádání nutná nejen běžně známá me
chanická úprava, ale i přepájení osmi kablíku 
k potenciometrúm ovladačů a trimů.

■ Závažnějším nedostatkem je zapínání 
funkce Mix 2: přepínač je pod krytem na 
zadní stěně vysílače a je tak miniaturní, že jej 
lze zapnout pouze před letem. Zkoušeli jsme 
jej zapnout při letu druhou osobou, ale 
s velkými problémy. Bylo by vhodné jej 
umístit na čelní panel vysílače.

■ I když na čelní stěně vysílače je poměr
né mohutné oko pro závěsný řemen, tento 
v soupravě chybí a není ani v nabídce 
zvláštního příslušenství.

■ V soupravě chybí také dnes již běžně 
dodávané označení vysílacího kmitočtu 
— stuha nebo štítek.

Vhodné by bylo doplnění soupravy 
o aspoň pět konektorů serv, aby bylo možné 
používat dříve nakoupená serva jiných zna
ček. Tyto konektory se nám nepodařilo získat 
nejen pro test, ale ani při nákupu, přestože 
jsou nabízeny v katalogu.

Arnošt Ungermann, 
ZO Svazarmu Poldi SONP Kladno

Připadni zájemci o koupi soupravy se mohou 
obrátit se žádostí o informace ohledně 
způsobu nákupu na zástupce firmy Conrad 
v ČSSR: Media, Strakonická 510, 150 63 
Praha 5.

A-A:
kolik »4

ČERPADLO 
NA PALIVO

Vyzkoušel jsem již několik způsobů, jak naplnit nádrž RC 
modelu palivem. Tlakování nádoby gumovým balónkem je 
dobré, ale balónek začne být časem nepříjemně ulepený. 
Plnění injekční stříkačkou je zdlouhavé. Agregát z ostřiko- 
vače do osobního automobilu je poměrně drahý a má malou 
životnost. Proto jsem si sestrojil „hadičkové" čerpadlo, které 
je levné, nenáročné na zhotovení a trvanlivé.

Princip jeho funkce je ve stlačování silikonové hadice 
otáčejícími se „kameny" — kuličkovými ložisky. Změnou 
smyslu otáčení hnacího elektromotoru je možné vyčerpat 
zbylé palivo z nádrže v modelu. K pohonu čerpadla slouží 
starý stíračový elektromotor z automobilu V3S nebo podob
ný, připojený přímo na hřídel čerpadla. Kuličková ložiska 
mají vnější průměr 13 mm, vnitřní 4 mm. Při použití jiných 
ložisek je nutné upravit rozměry ostatních dílů — hadička 
musí být úplně stlačována, na čemž vůbec závisí funkce 
čerpadla. Při konečné montáži je dobré jak na ložiska, tak na 
hadičku nakapat trochu oleje.

Jiří Šváb, Praha 6

NÁMĚT
PRO VĚTROŇÁŘE

Ke zhotovení „gumicuku" pro RC větroně pravděpodobně 
již nebude nutné pracně rozřezávat traktorové duše. 
V prodejnách sportovních potřeb je totiž k dostání pod 
názvem Pružné lano svazek pryžových nití s textilním 
opředením, dlouhý 5 m; výrobcem jsou Závody S. K. 
Neumanna v Krnově. Svazek o vnějším průměru 6 mm 
(označení 708523 140 074) stojí 21 Kčs, lano o průměru 
8 mm (708523 129 104) se prodává za 39 Kčs. Při zatížení se 
lano vytáhne na asi 175% původní délky. Použitelnost pro 
konkrétní model je ovšem nutné vyzkoušet.

(ros)

MODELÁň · 4/1988 · 109 13



CANARD
S3M

Zajímají mne nevšední typy letadel, a tak 
mi padl do oka plánek kachny, který 
v Modeláři 2/1979 zveřejnil J. Kalina. Líbily 
se mi tvary modelu a po postavení i jeho 
letové vlastnosti. Když jsem uviděl v roce 
1985 v časopise Letectví a kosmonautika 
i fotografii skutečného letadla, začal jsem 
kreslit RC model.

Trup je laminovaný na jádře z pěnového 
polystyrénu vyztuženém lištami, lyží a pylo- 
nem motoru. Stěny jádra mají tloušťku 
8 mm. Překryt kabiny je vylisovaný z organic
kého skla tl. 2 mm. Pylon motoru má páteř 
z překližky tl. 4 mm polepenou balsou. Kryt 
nádrže je stočen na trnu z překližky tl. 1 mm, 
bukové lože motoru je slepeno epoxidem. 
RC souprava je uložena před kabinou a je 
k ní přístup odnímatelným víkem. Náhony ke 
kormidlům jsou přístupné po odkrytí víka na 
konci trupu. Přední kolo má ø 70 mm, zadní 
0 40 mm. Nosné plochy do V se nasazují na 
dva dráty o ø 4 mm, zakotvené v trupu, 
a proti vysunutí jsou zajištěny šrouby M3.

Kachní plocha s profilem Clark Y je běžné 
konstrukce s balsovými žebry a hlavním nos
níkem z lišt o průřezu 3x5 mm, spojených 
balsovou stojinou tl. 3 mm. Náběžná část 
má oboustranný tuhý potah z balsy tl. 2 mm, 
odtoková lišta je ze dvou pásnic z balsy tl. 
2 mm a šířky 30 mm. Střed a koncové oblou
ky jsou vybroušeny z balsových hranolů 
o průřezu 25x25 mm. Díl je potažen monofi- 
lem a k trupu je připevněn šroubem M8 
a kolíkem. Plocha není ovládána.

Nosné plochy do V jsou stejné konstrukce 
jako kachní plocha, navíc mají ale kormidla.

Ta fungují jako motýlkové ocasní plochy, 
takže musejí být ovládána přes elektronický 
nebo mechanický mixer Modela, kterým je 
spřaženo ovládání směrovky a výškovky. 
Z trupu vyčnívají páčky od náhonů, které při 
ustavování ploch zapadnou do kormidel. Na 
horní části ploch jsou vždy dva upínací dráty 
se závitem M2, které se prostrčí křídlem; to je 
pak zajištěno niply pro jízdní kola. Plochy 
jsou potaženy monofilem.

Křídlo je opět stejné konstrukce. 
Uprostřed je dělené, poloviny se spojují 
dvěma dráty o ø 4  mm, zasouvanými do 
pouzder z tenkostěnných mosazných trubek. 
Servo pro křidélka je naplocho uloženo 
v levé polovině křídla a jeho vyčnívající část 
je zakryta profilovaným balsových krytem. 
Koncové části křídla jsou chráněny

drátěnými oblouky. Střed křidla je vyztužen 
ocelovou hrazdičkou z drátu o ø 3 mm, 
zakotvenou v loži motoru, k níž je křídlo 
přitaženo niplem M3. Také křídlo je potaženo 
monofilem.

Motor. Prototyp je poháněn starším typem 
motoru MVVS 5,6A se zadním šoupátkem 
a RC karburátorem, šoupátko je upraveno 
na opačný smysl běhu motoru, takže je 
možné používat normální vrtule. Nádrž je 
plastiková Modela 175 cm3.

RC souprava. Model je řízen proporcionál
ní soupravou Controlaire se čtyřmi servy 
Futaba S7. Řízení je normální, je ale třeba si 
dát pozor na neobvyklý tvar modelu, zvláště 
ve větší vzdálenosti.

Miroslav Studený, 
LMK Sigma Lutín

Elektrolet nové generace je jedním ze zatím posledních modelů z dílny Petra Hustáka 
z Nového Města nad Metují. Má rozpětí 2200 mm, letovou hmotnost 1600 g, plochu křídla 
44,5 dm2 a ovládanou výškovku, křidélka spřažená se směrovkou, vztlakové klapky a motor. 
Pohonnou jednotku tvoří elektromotor Jumbo 550, pohánějící přes převod 4,2:1 sklopnou 
laminátovou vrtuli o rozměrech 400/300 mm. Napájení je z 10 článků Sanyo 0,7 Ah Cut Off.
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KAM 
S NÍM?

S nerudovskou otázkou na rtech 
a samozápalnou „jedenapůlkou" v ru
ce jsem oprášil starou V-dvojku, abych
— ač zapřisáhlý ctitel tichého letu
— vyzkoušel kategorii RC V2-PM, byť 
ještě nikoli v soutěžní podobě. Hned 
v počátku jsem zavrhl umístění motoru 
na pylonu nad křídlem, protože zhorše
ní letových vlastností je přece jen 
výrazné. Vyzkoušel jsem proto jakýsi 
minipylon v přídi trupu, který je na obr. 
1. Toto řešení rekonstrukce mohu vřele 
doporučit pro tréninkové polétání.

Balsový trup, řešený podobně jako 
u kdysi známého modelu Hi-Fly, nebylo 
třeba ani příliš upravovat. Dřevěnou 
hlavici jsem pilkou na kov prořízl 
včetně olověné zátěže až k první pře-

Obr. 1

Akrobacie
RC větroňů

získává v zahraničí stále větší oblibu. 
V NSR se jí zabývá údajně kolem 
stovky pilotů, na konec srpna či za
čátek září letošního roku připravují 
první soutěž polští modeláři. Pro jejího 
vítěze již věnoval pohár plk. Z. Filinger, 
prezident Aeroklubu Opole.

Jaká jsou pravidla? Model musí 
odpovídat všeobecným pravidlům FAI, 
startuje se lankem o maximální délce 
200 m (naviják je povolen).

V každém soutěžním kole má mode
lář pracovní čas 10 min, během něhož 
může uskutečnit čtyři lety. V prvních 
třech lze předvést dva obraty, v posled
ním jeden obrat, přiblížení na přistání 
a přistání (hodnotí se i přesnost). 
Obraty lze libovolně vybírat ze seznamu 
25 figur s koeficienty obtížnosti 1 až 6. 
Soutěžící má právo na tři lety, které 
hodnotí rozhodčí známkami 0 až 10, 
nejhorší výsledek se škrtá. Obraty se 
létají v pomyslném okně o délce 150 m 
a výšce 100 m, vzdáleném 50 m od 
bodovačů.

pážce, výřez o šířce 7 mm jsem vylámal 
a zátěž vysypal. Do začistěného řezu 
jsem epoxidem zalepil dvě výplně 
z překližky tl. 1,5 mm, mezi něž jsem 
pro udržení mezery a rovnoběžnosti 
vložil distanční destičku o tl. 4 mm, 
separovanou plastikovou fólií. Po vytvr- 
zení lepidla jsem v místech tří upevňo
vacích šroubů M3 vyvrtal otvory 
0 0 8  mm, do nichž jsem zalepil buko
vou kulatinu. Do ní jsem pak vyvrtal 
otvory 0 0 3 mm pro šrouby.

Minipylon je z tvrdšího duralového 
plechu tl. 2 mm. Po ohnutí do potřeb
ného tvaru podle motoru jsou obě 
půlky snýtovány. Nádrž je upevněna na 
pylonu. Pylon i s motorem a nádrží 
vsuneme do výřezu v hlavici, nastavíme 
tak, aby byl motor potlačen asi o 2° 
a vyznačíme polohu otvorů pro šrouby, 
které pak vyvrtáme. Toto upevnění 
motoru je dostatečně tuhé a pevné, což 
jsem nechtěně prověřil při neřízeném 
sestupu.

Pro případ, že se vám zasteskne po 
tichém letu, nebo když dojde palivo, je 
dobré si zhotovit do výřezu výplň 
s potřebnou zátěží.

Stejně lze upravit i model s lamináto
vým trupem. Komu by bylo líto zasaho
vat do laminátového trupu, může si 
zhotovit „návlek" na špičku trupu podle 
obr. 2, který je přidržován dvěma 
tažnými pružinami. Prstenec z odřezku 
novodurové trubky je zatepla vytvaro
ván přímo na trupu. Tuto variantu 
vyzkoušel člen našeho LMK J. Husák 
na stavebnicovém větroni Vega.

Ing. Jiří Hašek, 
LMK Roudnice nad Labem

Elegantní pylon pro motor 1,5 cm3 zhotovil 
VI. Hála z LMK Praha 411

Snímek J. Suchomel

Pro začátek prý stačí běžný větroň 
F3B, stále více se ale prosazují speciály 
o rozpětí 1800 až 2300 mm a hmotnosti 
2 až 3 kg; k oblíbeným profilům patří 
E374 a HQ-1.0/10. Plošné zatížení se 
pohybuje v rozmezí 50 až 60 g/dm2.

Tolik stručná informace, zpracovaná 
podle článku v týdeníku Skrzydlata 
Polska. Rádi zveřejníme zkušenosti 
našich tichých akrobatů!

Jak by měl 
vypadat 
model F3E/7?

Rozpětí by mělo být mezi 1800 
a 2200 mm; menší model již vyžaduje 
miniaturní RC vybavení. Plocha křídla 
potom vychází na 35 až 40 dm2. Profil 
by měl být vhodný pro termické létání, 
například E205, E387 atp. Hmotnost by 
neměla překročit 1400 g.

Pohonnou jednotku bude u nás nej
častěji tvořit elektromotor Mabuchi

540 nebo 550. Při použití běžného 
motoru Mabuchi 540 se osvědčil reduk- 
tor s převodným poměrem asi 3:1, 
nahánějící sklopnou vrtuli o průměru 
360 mm a stoupání 140 až 160 mm, 
zhotovenou z dřevěné vrtule pro spalo
vací motory o průměru 300 až 320 mm 
a stoupání 120 až 140 mm.

Motor Mabuchi 540 by měl odebírat 
ze zdroje (7 článků) proud 12 až 16 A 
(měřeno staticky). Vyšší odběr je pro 
neupravovaný motor nevhodný.

Jako zdroj budou nejčastěji pou
žívány NiCd akumulátory o kapacitě 
1,2 Ah, i když pro danou letovou úlohu 
by postačovaly články o nižší kapacitě, 
ovšem schopné dodávat potřebný 
proud.

Pro dosažení maximální stoupavosti 
a tím nejkratšího motorového letu je 
samozřejmostí co nejnižší letová hmot
nost. Průměrné modely, které u nás 
v této třídě létají, potřebují pro dosaže
ní maxima 300 s (bez vlivu termiky) asi 
40 až 60 s motorového letu.

Dr. Zdeněk Janáček, CSc.
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KAM
ZA TERÉNNÍM 
LÉTÁNÍM?

Ještě není ten pravý čas na terénní 
létání, ale stále mám v paměti minulou 
sezónu a desítky letů, který byly velkým 
zážitkem a snad i největší odměnou za 
veškeré modelářské snažení. Krásnou 
odměnou, neboť jde o létání v nejry
zejší podobě, což mi potvrdí každý, kdo 
tento způsob plachtění poznal a zvládl. 
I zprávy v zahraničním modelářském 
tisku nasvědčují tomu, že terénní létání 
nachází stále více ctitelů.

O technice a taktice terénního létání 
jsem se zmínil v Modeláři 5/1985. 
Tentokrát chci zaměřit pozornost na 
seznámení s několika letovými prosto
ry, které jsem mnohokrát vyzkoušel 
a mohu je vřele doporučit. Nutno 
předeslat, že naše vlast přímo oplývá 
prostory vhodnými pro terénní létání. 
Bohužel jen mizivá část je známá 
modelářské veřejnosti. Na druhou stra
nu desítky letových prostorů, vyzkouše
ných pro terénní či svahové létání, 
zůstávají jakýmsi soukromým či klubo
vým majetkem; není ochota podělit se 
o ně se širší modelářskou veřejností.

Jedním z mála publikovaných mate
riálů, který může posloužit pro přehled 
o letových prostorech pro terénní 
létání, jsou údaje o 69 místech pro 
závěsné létání, zveřejněné v roce 1983 
v Letectví a kosmonautice (na strán
kách 444, 445, 485, 528, 529, 548). Bylo 
by nanejvýš žádoucí tento přehled 
rozšířit. Na úvod dávám k lepšímu 
zkušenosti z terénů, které by mohly mít 
přídomek lázeňské. Volbu nechci ko
mentovat, mým úmyslem ale je před
stavit velmi atraktivní terény, na nichž 
jsem nalétal řadu hodin, kterými jsem 
si zpříjemnil pobyt v těchto místech.

Lázně Libverda leží na úpatí Jizer
ských hor a mají ve své blízkosti téměř 
učebnicové prostory pro terénní létání, 
situované ve výšce asi 500 m n. m. 
První z nich leží u silnice spojující

Lázně Libverda s Novým Městem pod 
Smrkem v místech odbočky k výletní 
restauraci Obří sud. Terén, orientovaný 
na vítr 300 až 320°, tvoří pastviny, 
klesající hluboko do údolí, v němž se 
skrývá vesnička Peklo; je zde pěkný 
výhled směrem na Frýdlant. Při respek
tování mohutného stromořadí, lemu
jícího zmíněnou silnici, nejsou v tomto 
prostoru problémy s přistáním. Při 
silnějším větru nebo výrazné termice 
jsem startoval z ruky, při slabších 
podmínkách se vyplatí krátký „gumi- 
cuk“ . Automobil je možné zaparkovat 
přímo na kraji silnice při výjezdu na 
pastviny nebo na nedalekém parkovišti 
u výletní restaurace. Vzhledem 
k značnému turistickému ruchu nebu
dete mít nouzi o diváky. Z hlediska 
letových podmínek, přístupnosti 
a zázemí považuji tento letový prostor 
za vynikající. Je až s podivem, že jsem 
se tam nikdy nesetkal s dalšími mode
láři. Jen rodinky káňat tam značkují 
letové dny a rády se přidávají k modelu 
do letové formace.

Druhý letový prostor, situovaný na 
vítr 160 až 180°, je na pastvinách 
vybíhajících z údolí, v němž leží Lázně 
Libverda. Na místo se dostanete 
z parkoviště u výletní restaurace Obří 
sud po modré turistické značce 
směrem na Nové Město pod Smrkem. 
Stezka vede po okraji lesa, u něhož 
končí pastviny. Vhodné místo pro vzlet 
je asi 300 m od parkoviště. Za zády 
vám zůstane les, který se táhne až na 
vrchol Zázvorníku do výšky 695 m n. m. 
Před vámi bude zajímavý pohled na 
vrcholky Jizerských hor směrem na 
Polední kameny, Frýdlantské cimbuří, 
Ořešník a dolů do údolí na Lázně 
Libverdu. I zde je dost místa pro start 
a přistání, musíte ale počítat s přízemní 
turbulencí i celkovou turbulencí, vytvá
řenou skupinkami stromů na svahu, 
a s vlivem vzdáleného protisvahu. Zde 
již jde o létání v horských podmínkách 
— můžete se setkat s vlnovým prou
děním a turbulencí, při níž model přímo 
rachotí ve vzduchu. Na to nezapomeňte 
při volbě větroně! Ještě je třeba upo
zornit na možnost překvapivě rychlé 
změny počasí, která při zaujetí pro 
létání může způsobit nejednu krušnou 
chvíli.

Za dalšími letovými prostory se pře
místíme až do západočeských lázní.

Konstatinovy Lázně jsou mnohým 
známé. I v jejich okolí jsem našel

několik vhodných prostorů. Za prvním 
je třeba vyjít nebo dojet do nedalekých 
Bezdružic. Tam je za barokním zám
kem, který dnes využívá jako rekreační 
objekt ČKD Praha, letový prostor, 
orientovaný na vítr 375 až 10°. Startovat 
je možné z ruky na několikametrové 
mezi rozsáhlé pastviny (v některých 
létech pole). Nepříjemné je pouze ve
dení 22 kV, které je asi 50 m po větru za 
startem, v letovém prostoru ale již nic 
nepřekáží.

Druhý letový prostor v Bezdružicích 
jsem našel u letiště místních práškařů. 
Dostanete se k němu cestou z náměstí 
směrem na Úterý — královské městeč
ko, známé kolem roku 1200 těžbou 
zlata a mincovnou. Po pravé straně je 
za posledními hospodářskými objekty 
Bezdružic travnatá vzletová plocha pro 
Čmeláky. Letový prostor vyhovuje při 
větru 20 až 40° nebo 180 až 200°. 
Startuje se ze vzletové plochy „gumicu- 
kem". Při větru 20 až 40° lze startovat 
i z ruky na okraji pastvin asi 200 m od 
vzletové plochy. Pokud není na letišti 
provoz, nejsou s létáním žádné pro
blémy.

Třetí letový prostor se nachází 
západně od Konstantinových Lázní 
v oblasti Ovčího vrchu (697 m n. m.), 
kam se dostanete po cestě směrem na 
Planou. Projedete obcí Kokašice, za níž 
se po pravé straně vypíná Ovčí vrch 
s kaplí a památníkem, připomínajícím 
potlačené povstání sedláků v roce 
1680. Autem se dostanete na úpatí 
svahu, dále musíte pěšky. Létat lze při 
větru 310° nebo 100 až 120°. Start je 
pouze z ruky, přistání je dost obtížné 
vzhledem k nerovnoměrnému porostu 
keřů a stromů. Přesnost rozpočtu na 
přistání prostě musí být absolutní. 
Nepříjemná je také linka velmi vyso
kého napětí, procházející prostorem. 
Podmínky pro vlastní létání jsou dobré, 
ale prostor nelze vzhledem k náročnos
ti přistání doporučit začátečníkům.

Domnívám se, že předchozí předsta
vení několika letových prostorů pro 
terénní létání může posloužit dalším 
modelářům jako vodítko při vyhle
dávání lokalit na cestě za krásami 
tichého letu v pěkné přírodě. Ty, kteří 
již mají zkušenosti a ověřené terény, 
pak vyzývám, aby je dali k dispozici 
ostatním.

Ing. Jiří Hašek, 
LMK Roudnice nad Labem

Uzávěr kabiny
U RC vetroňov sa mi osvědčil uzávěr 

kabiny pódia obrázka. Pozostáva z dvoch 
súčiastok — závěry 1, upravenej zo skrutky 
M5 s válcovou hlavou, a uholníka 2 
z duralového plechu hrůbky 1,5 až 2 mm, 
ktorý svojim kruhovým výrezom zaistí spora- 
hlivo tiež bočnú polohu překrytu kabiny. 
Závera 1 je upevněná v prekryte kabiny 
v závite M5, vyrezanom v epoxidovom naliat- 
ku překrytu kabiny. Uzavretie a otvorenie 
kabiny sa deje pootočením závěry skrutko- 
vačom.

Ing. Ivan Ponec

•  Další rada je určena zájemcům o elektro- 
let. Unašeč pro vrtuli lze bez soustruhu 
zhotovit ve stojanové vrtačce ze šroubu pro

buben, který je k dostání v krajských 
prodejnách hudebních nástrojů. Za dvě 
matice M5 šroub upneme do sklíčidla, do 
ručního svěráku k vrtačce upneme vrták 
o průměru 2,3 mm pro motor Mabuchi 380 
nebo o průměru 3,3 mm pro motor Mabuchi 
540 a do hlavy šroubu vysoustružíme otvor 
do hloubky 15 mm. Do boků hlavy vyřízneme 
dva protilehlé závity M3 pro červíky. Takto 
vzniklý unašeč nasadíme na motor, maticí 
M5 upevníme vrtuli a můžeme startovat.

Julius Fábián, Miroslav Kulich 
Modelklub Velký Křtíš

2xM3
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Zkušenosti l í  E f i  A  
se stavebnicí I f  C U M

ložiska o průměru asi 10 mm z mosaz
ného plechu ti. 1 mm, takže nyní je drát 
výškovky uložen v přesné vystředěných 
ložiskách.

Serva jsem posunul až k přepážce ve 
špici trupu, takže jsem musel jen 
minimálně dovažovat. Ve špici jsem 
proto ale musel vyříznout otvor pro 
přístup k baterii, který uzavírám kry
tem, kašírovaným z lepicí pásky. Pře
kryt kabiny jsem asi o třetinu snížil, 
nastříkal zevnitř nitroemailem a přilepil 
k trupu kvalitní samolepicí páskou.

Po vyvážení a kontrole seřízení jsem 
se pokusil o první let. Vál mírný vítr, 
a protože jsem neměl poblíž trávu, 
zkusil jsem to rovnou na „gumicuku". 
Při vzletu se model choval klidně. Zato 
po vypnutí nastaly potíže, které mi 
rozklepaly kolena. Větroň se řítil dolů, 
když jem jej natáhl, houpal. Po dováže
ní byl už hodně těžký na hlavu, choval 
se ale stejně. Potom se mi rozlomila 
příčka držící šrouby křídla. Novou jsem 
zalepil o 3 mm více dopředu. Po této 
úpravě se větroň uklidnil; je nyní po
měrně hodný.

I přes popsané potíže děkuji podniku 
Modela za tuto stavebnici: větroň Vega 
mne opravdu naučil létat, protože jsem 
si při řízení neodpočinul. Několikrát to 
ovšem skončilo havárií, ale model je 
téměř nerozbitný, a tudíž vhodný pro 
začátečníka.

Jan Merhaut, Čelákovice

Po otevření krabice jsem byl nejdříve 
příjemně překvapen. Po prohlídce 
veškerého materiálu ale přišlo zkla
mání. Balsová prkénka byla různé 
kvality a tudíž i hmotnosti. Poloviny 
trupu byly vzájemně přesazeny o dva 
milimetry. Jádra křídla z pěnového 
polystyrénu měla rozdílnou tloušťku.

Křídlo jsem polepil balsou jen shora, 
na tuhý potah spodní strany jsem 
použil dýhu. Odtokovou část jsem 
vyztužil pruhem skelné tkaniny o šířce 
20 mm; po vytvrzení pryskyřice jsem

křídlo ořízl na přesný rozměr a obrousil 
odtokovku do požadovaného tvaru (po
dle měrky). Tím odpadlo lepení 
a broušení balsové odtokové lišty. 
Křídlo jsem polepil barvenou Mikalen- 
tou a co nejméně lakoval.

Trup jsem obrousil a nastříkal nitroe
mailem ve spreji. I já jsem měl pro
blémy s přesným vyvrtáním otvorů pro 
páku plovoucí výškovky — „podařila" 
se mi příliš velká vůle, a tak výškovka 
opravdu plavala na všechny strany. 
Stačilo ale přilepit zvenku na trup

1 BUKOVÝ HRANOL SE ZÁVITEM

Křídlo na baldachýnu
lze vpředu upevnit polyamidovým šroubem a dvěma háčky 
z překližky tl. 5 mm vzadu. Do křídla (vyzkoušel jsem na polystyréno
vém) je třeba vpředu zalepit bukový hranol o rozměrech asi 
10x15x100 mm; háčky přilepíme k žebrům tak, aby přesně lícovaly 
do baldachýnu. Ten je rovněž z překližky tl. 5 mm; vodorovné desky 
jsou zajištěny navíc tenkými hřebíky, potřenými před zatlučením 
epoxidem. Popsané řešení jsem bez problémů vyzkoušel na 
dvouplošníku o hmotnosti 3 kg.

V. Janko

Převod k VOP ve tvaru T
podle připojeného obrázku zajistí, že při vyšších rychlostech je táhlo 
namáháno na tah, což je z hlediska jeho pevností výhodnější.

Vlastní páka 1 plovoucí VOP je z kuprextitu, k němuž je připájena 
trubka pro spojovací drát. Táhlo mezi pákami 1 a 2 je proti vypadnutí 
pojištěno připájenými podložkami.

Ed. Morbitzer
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PZL M-26 
Iskierka

Pracovnici výzkumného a vývojového stře
diska WSK v Mielci začali pod vedením ing. 
Krzysztofa Piwka v roce 1981 projektovat 
nové jednomotorové dvoumístné cvičné leta
dlo. Aby urychlili a zlevnili vývoj, převzali 
téměř beze změn křidlo, zadní část trupu 
včetně ocasních ploch a podvozek z letounu 
PZL M-20, což je licenčně vyráběný Piper 
Seneca II.

První studie Iskierky byly dokončeny 
v roce 1981, o rok později byl vypracován 
vstupní projekt a postavena maketa. V roce 
1984 začala stavba prototypu, s nimž poprvé 
vzlétl ing. Zykmunt Osak 15. června 1986.

TECHNICKÝ POPIS
PZL M-26 Iskierka je celokovový dvou

místný jednomotorový dolnoplošník se zata- 
hovaclm podvozkem příďového typu.

Křidlo s profilem NACA 652-415 je celoko- 
vové konstrukce s jedním hlavním a dvěma 
pomocnými nosníky. Má vzepětí 7°, záporný 
šíp 2° a je geometricky zkrouceno. Koncové 
oblouky jsou z epoxidového laminátu.

Vztlakové klapky a křidélka typu Friese 
celokovové konstrukce jsou neseny třemi 
závěsy. V přední části křidla jsou dvě 
integrální palivové nádrže o celkovém obje
mu 1841, vyrovnávací nádrž pro let na 
zádech má objem 9 I a je umístěna ve spodní 
části trupu.

Trup je poloskořepinové celokovové kon
strukce. Sedadla jsou za sebou, zadní je 
o 150 mm výš; za nim je zavazadlový prostor. 
Přední část krytu kabiny je zhotovena 
z organického skla tloušťky 6 mm, překryt 
kabiny, odklápěný na pravou stranu, je 
z organického skla o tloušťce 4 mm. 
V případě nouze může být odhozen.

Ocasní plochy. U prototypu byla použita 
plovoucí výškovka z letounu M-20, další 
letouny mají VOP dělenou, s vyvažovači 
ploškou na pravé polovině. Jednonosnlková 
kýlovka je vetknuta do trupu, směrovka má 
rohové vyváženi.

Podvozek převzatý z PZL M-20 má olejo- 
pneumatické tlumiče a elektrohydraulické 
ovládání. Všechna kola mají rozměry

463x155 mm. Přední je řiditelné; po zatažení 
částečně vystupuje nad obrys trupu. Hlavni 
podvozek je vybaven hydraulickými kotoučo
vými brzdami a ruční parkovací brzdou. 
Nouzově je podvozek vysouván stlačeným 
vzduchem.

Pohonná jednotka. První prototyp je po
háněn vzduchem chlazeným plochým šesti
válcovým motorem PZL Franklin F-6A C-1

o výkonu 150 kW při otáčkách 2800/min. 
Dvoulistá vrtule Hartzell má průměr 1,9 m. 
Druhý prototyp s třílistou hydraulicky přesta- 
vitelnou vrtulí PZL US 142000 je poháněn 
motorem Avco Lycoming o výkonu 220 kW.

Motorové lože z chrommolybdénových 
trubek je připevněno na pryžových silentblo- 
clch. Od prostoru osádky je pohonná jednot
ka oddělena protipožární přepážkou.

Zbarveni. Prototyp s poznávací značkou 
SP-PIA, jehož barevný snímek naleznete na 
IV. straně obálky tohoto sešitu, je nastříkán 
lesklými barvami — spodní a boční plochy 
jasně červenou, horní plochy a spodní strana 
VOP bílou. Chodníček na levé polovině křidla 
je tmavé šedý. Podlaha prostoru osádky je 
žlutá, boční panely šedé a čalouněni sedaček 
červené. Černou barvou jsou nastříkány 
přístrojové desky a konstrukce sedaček.

Technická data a výkony: Délka 8,30 m, 
výška 2,96 m, rozpětí 8,60 m, plocha křidla 
14,00 m , hmotnost prázdného letadla 
900 kg, vzletová hmotnost 1250 kg; nejvyšš! 
rychlost 400 km/h, cestovní rychlost 
265 km/h; stoupavost 4,3 m/s; délka vzletu 
do 15 m 470 m, délka přistáni z 15 m 
460 m; dolet 940 km. (Údaje platí pro první 
prototyp.)

Připravil M. Salajka 
Snímky L. Zielaskowski

Rozmístění přístrojů na palubních deskách:
1 magnetický kompas BL-03, 2 automatické 
jističe, 3 voltampérmetr VA-3, 4 přepínač 
magnet, 5 páka ovládáni podvozku, 6 signali- 
zátor polohy podvozku LUN-1694, 7 signali- 
zátor PS-06AK, 8 kontrolky, 9 umělý horizont 
LUN-1202,10 výškoměr PW-12,11 kombino
vaný kontrolní přistroj činnosti motoru 
UKZ-1, 12 indikátor plnicího tlaku KÍ-1000A, 
13 otáčkoměr MS-71M, 14 teploměr hlav 
válců TCP-9, 15 levý panel, 18 palubní hodiny 
AčS-1, 17 měřič zrychlení AM-10, 18 gyro- 
kompas CG-121 a indikátor ARL-1601, 19 
signální světlo markéru a magnetická korek
ce, 20 automatický radiokompas ARL-1601, 
21 variometr WR-10UBK, 22 selektor akus
tických signálů SSA-1, 23 radiostanice 
SRS-6102, 24 táhlo nouzového vysunuti 
podvozku, 25 palivoměr PL-1M, 28 pravý 
panel, 27 počítadlo motohodin, 28 ovladač 
vypínáni řízeni v přední (žákovské) kabině, 
29 indikátor magnetického a rádiového kur
su WKMR-2, 30 výstražné světlo poruchy 
měniče umělého horizontu, 31 rychloměr 
PL-400.
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PIONÝR 88
soutěžní model 
kategorie S3A a S6A

Model Pionýr 88 je určen pro soutěže 
technické tvořivosti pionýrů v kategorii S3A 
nebo — v kratší variantě — S6A. Po menší 
úpravě spodní části trupu pro použití motoru 
MM se hodí i pro ostatní soutěže. Při stavbě, 
jež je jinak poměrně jednoduchá, je nutné si 
uvědomit, že výkony modelu jsou závislé na 
jeho hmotnosti. Prototypy modelu s lami
nátovým trupem měly hmotnost do 4 g

Makety 
a pravidla

Ve snaze o co nejlepši umístění v soutěžích 
maket, kde panuje tvrdá konkurence, se 
někdy stává, že se modeláři pokoušejí využít 
určitých nepřesností pravidel či jejich výkla
du. Povinností sportovních funkcionářů je, 
aby v zájmu regulérnosti soutěže podobným 
„akcím" zabránili, neboť každý úspěšně 
realizovaný pokus využit mezery v pravidlech 
má ihned za následek lavinu napodobitelů. 
Během posledních několika let použili sou
těžící na vrcholných domácích soutěžích tyto 
„finty":
■ Vyztužování vnějších nástaveb modelu 
(například věží záchranných systémů) prů
hlednou plastikovou páskou, chránící citlivý 
díl modelu při vzletu a přistání. Přestože tyto 
úpravy odporují znění či. 9.8. Sportovního 
řádu FAI, dalo bodovačům dost práce po
dobné pokusy uhlídat.
■ Ukládání návratového zařízeni 1. stupně 
vícestupňových výškových (časových) maket 
na jejich vnější povrch. Jde opět o porušení 
ČI. 9.8. Sportovního řádu FAI, neboť 
k statickému hodnoceni byly tyto modely 
předloženy bez návratového zařízení prvního 
stupně.
■ Přehlášení vícestupňových maket po sta
tickém hodnocení na jednostupňové. Soutě
žící si tím letovou část soutěže usnadní, 
protože mu odpadnou možné komplikace při 
zážehu motorů 2. stupně a při zajištění 
bezpečného návratu 1. stupně. Většinou se 
také — díky úspoře hmotnosti motorů 2. 
stupně, jež má za následek větší zrychlení 
modelu při startu — zlepší letová stabilita 
makety. Ani paušální srážka 50 bodů ze 
statického hodnocení, jež byla na některých 
soutěžích bodovači uplatňována, nezahrnuje 
všechna změněná hlediska hodnocení stav
by (v případě bodovacích maket i letu). 
Výsledkem je nadhodnocení modelu až o 50 
bodů, což je i v soutěži výškových maket 
hodnota značná.
■ Další „novinkou", jež se ve větší míře 
objevila na loňském přeboru ČSR ve Vyško
vě, je ukládání motorů do průhledných 
i neprůhledných nástavců, umístěných za 
zádí modelu. Tvrzení některých tvůrců tako
vých modelů, že k tomuto řešení je vedla 
obava z exploze motorů, u makety — má-li 
být skutečně maketou — nelze přijmout.

a s trupem z papírové lepicí pásky do 6 g.

K STAVBĚ:
Trup 1 navineme ze čtyř vrstev hnědé 

papírové lepicí pásky šířky 25 až 30 mm na 
trnu o průměru 17,8 až 18 mm. Postup vinutí 
je podrobně popsán například v brožuře 
Raketové modely 1, vydané podnikem ÚV 
Svazarmu Modela. Navinutou trubku po 
vyschnutí přebrousíme brusným papírem 
o zrnitosti 200 až 240 a čtyřikrát nalakujeme 
čirým zaponovým nitrolakem C 1005. 
Každou vrstvu laku po zaschnutí lehce 
přebrousíme brusným papírem o zrnitosti 
280 až 320. Nakonec trubku přestříkáme 
tenkou vrstvou nitroemailu výrazného od
stínu. Pokročilejší modeláři mohou trup 
zhotovit ze tří vrstev skelné tkaniny o plošné 
hmotnosti 30 g/m 2 a pryskyřice E 15. Postup 
byl popsán v Modeláři 7/1986 nebo 9/1987.

Instalací přídavného nástavce pro hnací 
motory za model se totiž natolik zrněni jeho 
vzhled (silueta), že není vůbec geometricky 
podobný svému vzoru. Proto by takový 
model neměl být přijat do soutěže.

Aby se zamezilo vzniku výše uvedených 
problémů na soutěžích, navrhuji následující 
dodatky k pravidlům či k jejich výkladu.

K čl. 9.2.: Model, jenž byl přihlášen do 
soutěže jako vícestupňový, není přípustné po 
ukončeni statického hodnoceni dodatečně 
změnit na jednostupňový. Model musí před
vést soutěžní let tak, jak bylo soutěžícím 
původně ohlášeno.

K čl. 9.8. Umísťování návratového zařízení 
na vnější povrch modelu (v rozporu se 
vzorem) není přípustné. Hnací motory musejí 
být umístěny v té části modelu, jež svým 
vnějším obrysem (siluetou) odpovídá vzoru. 
Motory smějí ze siluety modelu vyčnívat 
maximálně polovinou své délky. Uložení 
motorů v přídavných nástavcích, neodpo
vídajících vzoru, za modelem nebo po jeho 
stranách není přípustné.

Alois Rosenberg, Blansko

Přehled čs. rekordů 
v raketovém 
modelářství platných 
k 1. březnu 1988

Kategorie Výkon Jméno

S1A 602 m P. Holub
S1B 1043 m L. Jurek
S1C 726 m L. Jančarík
S1D 1145 m L. Jurek

S2A 639 m V. Fibich
S2B 775 m ing. I. Ivančo
S2C 1077 m L. Jurek

S3A 380 s 2. Zachrla
S3B 2537 s J. Hauer
S3C 1362 s J. Horáček
S3D 935 s P. Horáček

S4A 446 s B. Rambousek
S48 395 s J. černý
S4C 852 s P. Kynčl
S4D 1081 s P. Horáček
S4F 646 s M. Hurta

S5A 233 m J. Adl
S5B 710 m T. Tatár
S5C 810 m L. šútor
S5D 1105 m P. Horáček
S5F 1003 m J. Adl

S6A 154 s J. Štěpánek
S68 346 s Z. Barsa
S6C 267 s P. Němec
S6D 347 s S. Buraj

S8A neustaven
S8B neustaven
S8C neustaven
S8D neustaven
S8E neustaven
S8F neustaven

Výhodou laminátové trubky je větší pevnost, 
trvanlivost, odolnost vůči povětrnostním vli
vům, a především menši hmotnost.

Hlavici 2 vytočíme ve vrtačce nebo na 
soupravě Combi z hranolu lehké, pevné 
balsy. Pro dokonalé slícování hlavice 
s trupem doporučuji před upnutím na hrubo 
ořezaného hranolu do sklíčidla navléknout 
na trn ještě kroužek o šířce asi 10 mm, 
odříznutý ze zbytku trubky 1. Při soustruženi 
osazení hlavice kontrolujeme jeho přesnost 
nasouváním tohoto kroužku. Pak opracuje
me vnější povrchovou část hlavice tak, aby 
lícovala s vnějším povrchem kroužku. Nako
nec hlavici přebrousíme brusným papírem 
o zrnitosti 280 až 320 a čtyřikrát nalakujeme 
hustším zaponovým nitrolakem. Každou vrst
vu laku opět přebrousíme jemným brusným 
papírem. Teprve pak vyjmeme hlavici ze 
sklíčidla a stáhneme z trnu. V osazení hlavice k

Stálým čtenářům Modeláře jistě neuniklo, 
že tabulka čs. rekordů se od roku 1983, kdy 
byla naposledy zveřejněna, nezměnila. Až 
dosud nebyly dokonce ani ustaveny základní 
rekordy ve třídě S8, přestože se v ní u nás 
pořádají veřejné soutěže. Také rekordy na
příklad v kategoriích S3A nebo S6A mají 
velmi nízké hodnoty, jež neodpovídají vyspě
losti čs. modelářů ani jejich mezinárodnímu 
postavení. Dříve oblíbené „Dny rekordů", 
které se pořádaly třeba v Liptovském Miku
láši, Adamově i jinde, ze soutěžního kalen
dáře vymizely a na běžných soutěžích se 
o překonání rekordů nikdo nepokouší.

Podmínky pro homologaci čs. rekordů 
jsou stejné jako u rekordů světových a jsou 
obsaženy ve 12. části Sekce 4b Sportovního 
řádu FAI; jediný rozdíl je, že příslušné 
doklady mohou být i v češtině či slovenštině 
a že to nemusejí být originály, ale postačí 
fotografické (xerografické atp.) kopie. 
V místech pro stvrzení odpovědným činov
níkem národního aeroklubu však musí být 
originální razítko a podpis předsedy pří
slušné ZO Svazarmu. Připomeňme ještě, že 
rekordy mohou být překonávány pouze při 
oficiální soutěži — tedy takové, která je 
uveřejněna v kalendáři soutěží — a že 
všechny potřebné náležitosti musejí být 
odeslány do jednoho měsíce ode dne překo
nání rekordu na oddělení technické přípravy 
a sportu ÚV Svazarmu.

Státní trenér O. šatfek

■ Jubilejní X. ročník soutěže „Pohár únoro
vého vítězství" se létal 20. února ve Vyškově. 
Z celkem osmdesáti pěti přihlášených sou
těžích jich nakonec létalo pětašedesát, což je 
počet na veřejné soutěži skutečné ojedinělý. 
Soutěž, pořádaná RMK ZO Svazarmu při 
SOUE zbrojovka Vyškov, byla na výši nejen 
sportovně, ale i organizačně. Teplá gulášov- 
ka a čaj se podávaly v průběhu soutěže, po 
jejím skončení si účastnici odváželi výsledko
vé listiny, zpracované počítačem. Tradičním 
zpestřením byla střelba ze vzduchovky.

Výsledky kategorie S4A: 1. R. Kocourek, 
šenov 540; 2. J. Pukl, Vyškov 509; 3. P. 
Broný, Krupka 431 s — kategorie S6A: 1. J. 
Cerepjuk, Ústí nad Labem 236; 2. O. Ježek, 
Třebíč 226; 3. J. Marko, Myjava 225 s
— střelba: 1. P. Štěpánek, Letovice 28; 1. M. 
Vida, Myjava 28; 3. M. Knapp, Vyškov 27 b.

—br—

Čs. reprezentant m. s. Pavel Horáček z RMK 
Adamov skončil v kategorii S4A na 7. místě
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vyřízneme ostrým nožem drážku pro poutači 
gumu. Pokročilejší mohou hlavici nalamino- 
vat do negativní formy podle Modeláře 
9/1987.

Stabilizátory 3 vyřízneme žiletkou nebo 
ostrým nožem na balsu z tvrdší, ale lehké 
balsy nejlépe zrcadélkového řezu, předem 
sbroušené na tl. 1 mm. Pozor, vlákna dřeva 
musejí být souhlasně orientována s ná- 
běžnou hranou! Tvarové přesnosti stabi
lizátorů dosáhneme, když je zhotovíme podle 
šablony z trvanlivého materiálu (např. pře
kližky tl. 1 až 2 mm). Vyříznuté stabilizátory 
sešpendlíme, obrousíme na přesný tvar 
a zaoblíme hrany. Nakonec opět stabilizátory 
čtyřikrát nalakujeme čirým nitrolakem, jehož 
každou vrstvu lehce přebrousíme.

Pojistku motoru 4 ohneme podle výkresu 
z ocelové struny o průměru 0,4 mm.

Vodítka 6 svineme z pásku hliníkové fólie 
tl. 0,3 až 0,5 mm na kulatině (např. dříku 
vrtáku) o průměru 6 mm. Nemáme-li fólii, 
můžeme vodítka navinout z papírové lepicí 
pásky.

K trupu 1 přilepíme nejlépe lepidlem Bison 
Hard stabilizátory 3. Po zaschnuti k nim 
přilepíme pojistku 4. Pozor, lepidlo nanese
me podle výkresu jen do poloviny její délky! 
Současně s pojistkou vlepíme do místa styku 
stabilizátoru s trupem také poutači gumu 5. 
Použijeme nejlépe tzv. kloboukovou gumu 
(opletená guma kruhového průřezu, k do
stání v prodejnách Textilní galanterie). Nako
nec přilepíme k raketě voditka 6. Po za
schnuti lepidla ještě všechny spoje přele- 
píme dvousložkovým lepidlem Lepox nebo 
pryskyřicí E 15. Poutači gumu zkrátíme na 
délku 400 až 500 mm, její volný konec 
vtlačíme do otvoru po trnu v hlavici, napl
něného lepidlem Bison Hard, a zajistíme 
balsovým klínem.

Streamer zhotovíme z obdélníku potaho
vého papíru Mikalenta o rozměrech 
115x1200 mm, přestřikaného zaponovým ni
trolakem, obarveným barvou na textil Texba 
výrazného odstínu. Po zaschnutí laku strea
mer složíme do „varhánků", širokých asi 
10 mm. Na jeden užší okraj streameru 
přilepíme bambusovou štěpinu o průměru 
asi 1,5 až 2 mm, na jejíž konce přivážeme 
smyčku pevné nitě a do jejího středu pak 
vlastní poutači nit, dlouhou asi 400 mm.

Padák ve tvaru osmiúhelníku nebo dva
náctiúhelníku o průměru 700 až 900 mm 
vyřízneme z tenké polyetylénové fólie (v níž 
přicházejí do prodejen Ovoce zelenina zaba
lené banány) a obarvíme barvou z lihových 
popisovačů (Centrofix). Můžeme také použít 
polyetylénovou fólii z polských papírových 
ubrusů pro jedno použití, jež prosytíme 
nitroředidlem a fólii z nich sloupneme. Na 
této fólii dobře drží barva, a navíc je 
antistatická. Šňůry padáku zhotovíme z ten
ké pevné poyesterové nitě. Měly by být asi 
jedenapůlkrát delší, než je průměr padáku. 
Padák mírně prosypeme mastkem (talkem) 
a složíme; způsob je popsán v brožuře 
Raketové modely 1.

Při předstartovní přípravě odtlačíme prs
tem pojistku motoru a do trupu vsuneme 
motor RM 2,5-1,2-3, na jehož spodní okraj 
jsme navinuli pásek 7 z Isolepy nebo papíro
vé lepicí pásky, široký asi 5 mm, aby motor 
po zážehu „nevběhl" do trupu. Shora nad 
motor zasuneme do trupu chomáč skelné 
vaty Akuver (k dostání v prodejnách Zdravot
nické potřeby). Složené návratové zařízení 
vespodu lehce obalíme jemným toaletním 
papírem a vložíme do trupu. Poutači nit 
přivážeme k poutači gumě těsně za hlavicí 
a pinzetou je uložíme do trupu na návratové 
zařízení. Do trupu vsuneme hlavici tak, aby 
část poutači gumy vedoucí po povrchu trupu 
byla napnutá.

Na výkrese je zakreslena i nenáročná 
úprava zadní části trupu 8 pro použití 
raketového motoru MMA2.5-7, kterou zvlád
ne každý trochu pokročilejší modelář. Je 
pochopitelně nutné tvarově upravit pojistku 
motoru a stabilizátory.

Model startuje z tyčové rampy o délce 
vedení 0,8 až 1 m.

Z. m. s. Pavel Holub, 
RMK Plzeň-Bory
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Obr. 1

KAM JDE 
™ VY V OJ ?

Letošní 39. ročník norimberského 
veletrhu přinesl řadu novinek i v lodním 
modelářství. Jejich stručnou přehlídku 
začnu tradičné u firmy BILLING BOATS, 
jejíž novou technologii stavby modelu 
spojováním dokončených polovin tru
pu jsem popsal v loňské reportáži. 
Stejně jsou konstruovány i letos před
stavené modely Série 600, plachetnice 
Bluenose s trupem dlouhým 520 mm, 
nabízená za 65,90 DM, o 60 mm delší 
rybářský kutr Will Everad a malý rybář
ský kutr Norden. Ten má trup dlouhý 
345 mm a stojí 89,70 DM.

Dalšími novinkami jsou modely lodí 
St. Canute (obr. 1) a Yawl FD 10. První 
z nich, dlouhý 560 mm, zpodobňuje 
v měřítku 1:50 dánský remorkér z roku 
1931, používaný v přístavu Odense jako 
ledoborec a požární loď. Předloha je 
umístěna v britském muzeu Exeter 
Maritime v Devonshiru. Malá rybářská 
jola Yawl FD 10, jejíž bezmotorový 
model má v měřítku 1:50 trup dlouhý 
700 mm, byla postavena na Faerských 
ostrovech ve třicátých létech našeho 
století.

Parním strojem poháněná jachta Vic
toria, postavená v roce 1912 britskou 
firmou Stimson, Strickland and Co., 
byla předlohou pro RC model firmy 
KRICK v měřítku 1:10. Jeho vakuově 
tvarovaný trup z plastické hmoty ABS 
je dlouhý 1177 mm, pohonnou jednot
kou je parní stroj s kotlem o objemu 
300 cm3. Stavebnice stojí 215 DM, 
kompletní motor 320 DM.

Stejný výrobce předvedl v měřítku 
1:50 neplovoucí maketu kolesového 
parníku Gulnera, jenž dopravoval 
v minulém století cestující na Sardinii. 
Trup modelu o délce 1060 mm se staví

klasickým plaňkováním, jeho cena je 
335 DM.

Firma AERONAUT vystavovala dva 
nové RC modely lodí japonské výroby, 
poháněné parními stroji: šlepr Neptune 
v měřítku 1:40, jehož trup je dlouhý 
1200 mm, a luxusní kolesový parník 
Delta Queen v měřítku 1:73, dlouhý 
1420 mm. Cena stavebnic s lamináto
vými trupy a předseknutými díly násta
veb je 1999, respektive 1799 DM. „Při
měřená" je i cena nového parního 
stroje SAITO — 1246 DM. Při objemu 
válců 2,56 cm3 dosahuje výkonu 14,2 W 
při otáčkách 3200/min, jeho hmotnost 
včetně kotle a nádrže je 1670 g.

Známá firma STEINGRAEBER, rov
něž z NSR, nabízející na 50 neplovou- 
cích maket s trupy dlouhými od 280 do 
590 mm, doplnila svůj sortiment o RC 
modely lodí s plaňkovanými trupy. 
Rybářský člun pro lov humrů Asterix II

Obr. 2

(obr. 2) je dlouhý 590 mm, model 
zaoceánského parníku France je 
o 900 mm delší.

Mezi novými modely plachetnic kla
sické konstrukce jsou například fran
couzský trojstěžník z 18. století Bon 
Homme Richard, čajový klipr Cutty 
Sark, britská vojenská loď Serapis, či 
rekordní americký klipr Flying Cloud.

Letos jsem měl čas i na prohlídku 
expozic tří italských firem, nabízejících 
velké kolekce neplovoucích modelů 
lodí, jednotlivých dílů, stavebních po
můcek a stavebnic katapultů, děl 
a kanónů.

Firma MANTUA z Mantovy předvedla 
890 mm dlouhý model přístavního re- 
morkéru Anteo v měřítku 1:30, 18 
stavebnic děl a kanónů a téměř 50 
stavebnic lodí. Největší a asi i nejkrás
nější z nich je model britské galeony 
Great Harry, dlouhý 1950 mm a vyba
vený 250 kanóny.

AEROPICCOLO z Torína má v nabíd
ce čelem 30 „klasických" stavebnic 
modelů historických lodí a bohatý sorti
ment patentově chráněných před- 
ohýbaných laminovaných lišt pro plaň
kování trupů. Novinkou pro pokročilé 
modeláře je v sérii Export dodávaný 
model plachetnice Lancia Armata 
s trupem dlouhým 500 mm.

Mezi třiadvaceti stavebnicemi histo
rických lodí milánské firmy COREL, 
dodávaných s předseknutými dře
věnými díly, je i Vasa a příčný řez touto 
lodí. Novinkami jsou dva modely pla
chetnice ze 17. století: nizozemská 
obchodní a vojenská loď Prins Willem, 
s trupem dlouhým 735 mm, a dvou- 
stéžňová galeona Reale de France 
s třiceti vesly, dlouhá 1060 mm.

Klasické „dřevěné" konstrukce jsou 
RC modely remorkéru Muimota, dlou
hého 1200 mm, a vojenského člunu 
MAS 532, s trupem dlouhým 780 mm, 
jenž je navržen pro pohon spalovacím 
motorem o zdvihovém objemu 2,5 až 
3,5 cm3.

španělské výrobce zastupovaly tři 
firmy z Barcelony, neustále rozšiřující 
nabídku neplovoucích modelů historic
kých lodí, kanónů, děl a dostavníků.

ARTESANIA LATINA, vyrábějící sta
vebnice lodí už 15 let, nabízí mimo jiné 
12 stavebnic jednoduchých modelů 
lodí pro začátečníky a 15 druhů staveb
nic pro náročnější modeláře. Mezi 
novinky patří 600 mm dlouhý model 
kolesového parníku King of Mississip
pi, známého z knihy M. Twaina Dobro
družství Torna Sawyera a Huckleberry- 
ho Finna, a model školní plachetnice 
J. S. Elcano z dvacátých let tohoto 
století, jenž má trup dlouhý 1020 mm.

Firma ARTEMAR nabízí 57 stavebnic 
modelů historických lodí. Jejich ceny 
se pohybují od 46 až po 2620 DM, tou 
nejdražší je stavebnice plachetnice Vic
tory, jejíž trup je dlouhý 820 mm.

Stavebnice neplovoucích modelů fir
my CONSTRUCTO jsou rozděleny do 
tří sérií stupně obtížnosti stavby. V sérii 
Maritime, obsahující 12 typů nejjedno
dušších modelů s trupy dlouhými od 
190 do 310 mm, je novinkou trojstěžník 
Serapis.

Trupy modelů „víkendové" série Uni
versal jsou z plného dřeva, jejich délka 
je 350 až 500 mm. Novinkou této 
kolekce je dvoustěžňová plachetnice 
Sentence.

Pro pokročilé modeláře je určeno 10 
typů modelů s klasickými Dlankova-
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Obr. 4
nými trupy, jež jsou dodávány v sérii 
Atlantis. Jejich délka je od 460 do 
920 mm, novinkou je trojstěžník Grims
by v měřítku 1:65.

Nabídku modelů historických lodí 
postupně rozšiřuje i firma Graupner. 
Její kolekce menších a jednoduchých 
stavebnic, jež si získávají stále větší 
oblibu, byla doplněna modely americ
kých závodních jachet z přelomu století 
America 1851 a Shamrock II (obr. 3), 
jež stojí necelých 50 DM. Jejich trupy 
jsou v měřítku 1:120 dlouhé 280, 
respektive 310 mm. V měřítku 1:75 je 
za 84 DM nabízen model plachetnice 
Phantom, dlouhý 350 mm.

Model plachetnice Gjpa, jež v létech 
1901 až 1903 zajišťovala Amundsenovy 
výpravy na Aljašku, je v měřítku 1:60 
dlouhý 330 mm; ve stejném měřítku je 
model rybářského člunu ze Severního 
moře Provident, dlouhý 380 mm.

Snad jako dárek mají být použitelné 
model plachetnice Princess Royale, 
určený k vestavbě do láhve, a model 
nástavce palubního kompasu ve sku
tečné velikosti.

Ve stavebnicích brigantiny Sea Lady 
a kutru Maryeld jsou všechny díly 
předpracované. Model HMS Victory, 
s trupem dlouhým 1100 mm, je pro
dáván za 476 DM.

Obr. 3

Mezi plachetnicemi firmy Graupner 
mnoho novinek není. Jednou z nich je 
Miramare, odpovídající délkou trupu 
1000mm novým pravidlům Navigy. 
Trup je vakuově tvarován z ABS, model 
má ovládané kormidlo a nastavování 
hlavní plachty. Cena stavebnice je 
298 DM.

Velmi pěkné jsou rychlostavebnice 
RC člunů. Model Cobra, s trupem 
dlouhým 535 mm, může být poháněn 
spalovacím motorem OS Max 
10 FP-M o zdvihovém objemu 1,76 cm3, 
nebo elektroagregátem Hydrospeed 
500 Race; jeho rychlost je až 30 km/h. 
Stejně rychlá je 735 mm dlouhá polo- 
maketa rychlostního katamaranu Sy
stems, jehož posádka Kaiser—Lanier 
získala v roce 1986 titul mistrů světa. 
Dvoumotorová předloha dosahuje 
rychlosti až 200 km/h. Model, jehož díly 
jsou vakuově tvarovány z ABS, je 
poháněn dvojicí pohonných jednotek 
Hydrospeed 606, spřažených přes pře
vodovku k pohonu jedné lodní vrtule.

Na Stánku firmy ROBBE byl předve
den nový model rychlostního po
břežního člunu Scarab 38 (obr. 4). Trup 
modelu z plastické hmoty Plura, dlouhý 
710 mm, je dodáván hotový. Dvojice 
lodních vrtulí je poháněna dvěma mo
tory Kyosho 540S.

Pro děti a úplné začátečníky je 
určena rychlostavebnice modelu Pirat 
z plastické hmoty, dlouhého pouhých 
270 mm.

Téměř hotový model jachty Fairwind 
dodává jako rychlostavebnici japonská 
firma KYOSHO, trup modelu dlouhý 
900 mm je včetně kýlu vakuové tvaro
ván z jednoho kusu ABS. Z transport
ních důvodů uprostřed dělený stěžeň
0 délce 1200 mm je stejně jako ráhna 
zhotoven z tažených duralových profilů. 
Jízdní hmotnost jachty s vybavením pro 
ovládání kormidla a hlavní plachty je 
4200 g.

K rekreačnímu poježdění je určen 
model hydroglizéru Tom’s River, který 
jezdí jak na vodě, tak po sněhu. 
Rychlostavebnice obsahuje hotový trup 
z Lexanu a pohonnou jednotku 
— elektromotor Le Mans Stock 05 R 
s tlačnou leteckou vrtulí. Pro stejnou 
příležitost jsou vhodné i hotové, nebo 
téměř hotové RC modely lodí, dodáva
né japonskou obchodní společností OK 
z Ósaky. Do ní patří i firma PILOT, jejíž 
stavebnice obsahují hotové díly trupů
1 nástaveb z plastické hmoty ABS, 
většinou též vybarvené. U modelů je

možno zvolit pohonnou jednotku 
— buď elektromotor Mabuchi 540S, 
jenž je bez baterií, ale s veškerým 
příslušenstvím součástí stavebnice, ne
bo spalovací motor o zvihovém objemu 
1,6 až 1,8 cm3, k němuž je ve stavebnici 
pouze příslušenství.

S dvěma verzemi pohonu jsou na
bízeny i RC modely motorové jachty 
Fisherman Ace a rychlého člunu Sea 
Master II, s trupy dlouhými 610 
a 675 mm; model člunu Lake Master, 
dlouhý 290 mm je dokonce dodáván ve 
třech verzích — ve dvou již popsaných, 
či jako hydroglizér s leteckou vrtulí.

Vyznavače rychlé jízdy uspokojí 
710 mm dlouhý RC hydroglizér Ama
zon Super-200, jehož vrtule je po
háněna spalovacím motorem o zdviho
vém objemu 2,5 až 3,5 cm3. Téměř 
hotový je i RC model vlečného remor- 
kéru Ontario, jehož 625 mm dlouhý 
trup a další díly jsou vakuově tvarovány 
z ABS.

Další hotové modely lodí společnosti 
OK nabízí i švédský zásikový obchodní 
dům HOBBEX, v jehož katalogu jsou 
i všechny čs. modely podniku MODELA 
a VD IGRA. Nákupčí Hobbexu mají 
zájem především o neplovoucí modely 
historických lodí. Letos budou nabízet 
i model příčného řezu lodí Vasa, jenž 
bude v příštím roce dodáván i na náš 
trh.

Amatérsky motor
MIHO 6.5

Takmer nedostupné Speciálně lodné mo
tory pře kategóriu FSR nahrádzajú modeláři 
v objemovej triede 6,5 cm3 motormi MVVS 
6,5 GRRT, ku ktorým prirábajú chladenie 
a převodovku. To ma inspirovalo k stavbě 
vlastného motora.

MIHO 6,5 je vodou chladený dvojdobý 
jednovalec. Sanie je riadené válcovým šu- 
pátkom. Válec má páf prepúSfacIch kanálov. 
Motor má zdvihový objem 6,47 cm3, vrtanie
21 mm, zdvih 18,7 mm a hmotnost 800 g. 
S vrtufou 200/140 dosahuje otáčok 
20 000/min, v usporiadaní ABC až
22 500/min.

Motor tvoři kompaktný celok s převodov
kou, ktorá je mazaná palivovou zmesou, 
vytláčanou z kfukovej skrine.

Základné dielce motora sú odstredivo 
odliaté z hliníkovej zliatiny do kovových 
foriem. Kfukový hriader, šupátko, hriadef 
převodovky, spojka a piestny čap sú vyhoto
vené z ocefe 16 231, cementované a kalené. 
Duralová ojnica má vypúzdrené dolné oko. 
Pastorok je ocefový, převodové koleso z tex
tilu a zotrvačnlk z nehrdzavejúcej ocere.

Motor je připevněný na dvojicu profilov 
tvaru L, ktoré sú v modelu priskrutkované na 
silentblokoch. Miroslav Horecký
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TYRRELL FORD DG/016

■ Sieste majstrovstvá světa pre 
dráhové modely sa uskutočnili 
v novembri .1987 vo francúzskom 
Toulouse. Po prvý raz sa ich 
zúčastnilo na pozvanie medzi- 
národnej organizácie I.M.C.A. aj 

naše družstvo. Jeho členovia m. s. 
J. Hájek, m. s. J. Míček, J. Kieslich 
a m. s. Incj. V. Okáli ďakujú_touto ces
tou všetkym pracovníkom ÚV Svazar- 
mu, ktorí sa podielali na vybavení tohto 
mimoriadneho výjazdu.

Majstrovstvá sa konali na dvoch au- 
todráhach v šiestich kategóriach. Maj- 
strami světa sa stali: F1 — Sergio Ma- 
resca (Taliansko), Sport Prototype
— Giuseppe Rudilosso (Taliansko), 
Production — Georges Baikry (Belgic
ko), Group 12 — Georges Baikry (Bel
gicko), Oldtimer — Leo Vogel (Holand
sko), Group 7 — P. A. Watson (USA). 
Naši Startovali v kategórii Group 7: 29. 
bol Mlček, 37. Kieslich, 42. Hájek a 44. 
Ing. Okáli. V kategórii Oldtimer bol Ing. 
Okáli 22. a J. Mlček 27.
■ V novembri 1987 sa vo Vítkove 
uskutočnila celoštátna klasifikačná sú- 
faž za účasti 21 modelárov, čo svědčí 
o tom, že o takýto typ súfaže nie je 
medzi našimi modelármi záujem. Na
výše bola slabá ai propaqácia. Přehrad 
vifazov: A1/32 — J. Býma, Vítkov 
A1/24 — R. Skařupa, Vitkov, A2/32
— M. Štěpán, Kopřivnice, A3 — 
J. Býma, A4 — R. Skařupa, B — m.s. P. 
Basel, Ostrava, C/32 — m. s. Ing. V. 
Okáli, Bratislava, C/24 — m. s. P. 
Basel.
■ Snátf sa na budúci rok opáf dočká
me majstrovstiev ČSSR. Žiadosf 
o pridelenie ich usporiadania si podal 
MC Košice, kde sú v KDPM výborné 
podmienky a dráha vyhovuje ako ma
ketám, tak i „céčkam".
■ Vláni sa v ČSSR uskutočnilo páf 
dlhodobých pohárových súťaží: Seriál 
C/24 — 7. ročník, 76 účastníkov, 
6 závodov, vífaz J. Kieslich. Pohár 
A3/24 — 3., 77, 5, Švanda, ligner. 
Pohár Renault 5 — 3., 40, 5, J. Švanda. 
Pohár Peugeot 205 — 1., 34, 6, L. 
Koterba. GP Formula 1 — 2„ 48, 5, J. 
Hensl. Spolu s účastníkmi CKS vo 
Vítkove sa do týchto súťaží zapojilo 214 
modelárov.
■ V medzinárodnom rebríčku IOC za 
rok 1987 je 627 SRC modelárov. 
V prvej stovke je devaf čechoslovákov, 
ktorým bolí započítané výsledky zo 
Seriálu C/24, CKS, medzinárodných 
závodov v Lipsku, Freitali (NDR) 
a Jambole (BLR). Zvíťazil J. Laster 
(USA, 509 b.), druhý skončil A. Burg- 
man (NSR, 478), treti P. Trigilio (Talian
sko, 463),... 19. Kieslich (225), 31. 
Okáli (158), 48. Hintenaus (122), 59. 
Míček (104), 69. Hájek (82), 81. Beneš 
(68), 84. Indra (65), 91. Kohout (58), 92. 
Kasanický (58).

Do světa formule 1 vstoupila firma 
Tyrrell v roce 1970 po několika létech 
závodění ve formulích 2, 3 a Junior 
s vozem March, řízeným Jackie Stewar
tem. V následujícím roce už měla 
vlastní vůz, s nímž hned Stewart zvítězil. 
Úspěch zopakoval i v roce 1973; vozy 
Tyrrell mu byly doslova šity na míru, 
především krátkým rozvorem. Po od
chodu Jackie Stewarta ze světa Vel
kých cen už nenašel Ken Tyrrell tak 
výborného jezdce a jeho vozy se 
vytratily z předních pozic.

Pro rok 1987 získala Tyrrell Racing 
Organization Ltd. nové mecenáše: fir
my Data General (výrobce počítačů) 
a Courtaulds (přední evropský výrobce 
textilii a moderních hmot). To bylo 
základním předpokladem pro to, aby 
se hlavní konstruktér Brian Lisles mohl 
za podpory počítačů pustit do stavby 
nového vozu s motorem Ford. Nepře- 
plňovaný motor sice ještě v roce 1987 
nezaručoval aktivní výsledky proti mo
torům přeplňovaným, avšak Data Ge
neral team Tyrrell vyhrál pohár Colina 
Chapmana pro nejúspěšnějši vůz 
s nepřeplňovaným motorem a pohár 
Jima Clarka pro nejúspěšnějšího jezd
ce s takovým vozem.

Vůz Tyrrell Ford DG/016 má sendvi
čovou skořepinovou karosérii s vošti

novým jádrem z Nomexu a přítlačné 
plochy z plastových kompozitů.

Podvozek vozu tvoří skořepinový 
trup z plástových a hliníkových kompo
zitů vyztužených uhlíkovými vlákny; 
motor i převodovka jsou nosnými prv
ky. Nápravy jsou lichoběžníkové 
s trojúhelníkovými rameny; odpružení 
je vinutými pružinami s vloženými tlu
miči.

Motor Ford Cosworth DFZ je nepře- 
plňovaný osmiválec o zdvihovém obje
mu 3494 cm3. Při otáčkách 10 200/min 
dává výkon 426 kW. Po celou loňskou 
sezónu jej připravoval Brian Hart.

Vůz jezdil v černobílém zbarvení; 
nápisy Data General a Courtaulds 
a půlkruh byly bílé, startovní číslo, 
nápis Coseley a čtvrtkruh pak červené. 
K vybavení vozu patří modré bez
pečnostní pásy Willans, volant Perso
nal, tlumiče Koni, brzdy AP Lockheed, 
svíčky Champion a elektronové šesti- 
paprskové disky Fondmetal.

K zajímavostem vozu patří i přístrojo
vá deska s displejem, navržená firmou 
Granfield Institute of Technology, 
a kontrolní soustava, která po celý 
závod zaznamenává a přináší do depa 
důležité údaje o podvozku a motoru.

Milan Vasko

Kolem 
malých kol
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1:32 1:24 1:12 1:8
Délka 135 180 360 540
Šířka 62 83 166 249
Výška 30 40 80 120
Rozvor 85 113 226 339
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Všechny vozy měly čtyřdvéřovou os
mibokou skříň se zužujícími se před- 
stavky, jež sloužily jako nástupní ploši
ny a stanoviště strojvedoucího a vlak- 
vedoucího. Na přední plošině bylo 
WC, na zadní, bez okna za dveřmi, byla 
palivová nádrž a skříň na nářadí. Řídicí 
pulty na obou stanovištích bylo možné 
uzavřít dřevěnou stahovací roletou. Ok
na byla spouštěcí, mimo dvou nad 
nasávacími otvory motoru. Přechodové 
můstky na obou čelech byly po zdvižení 
i se zábradlím schovány za plechovými 
kryty. Výfuky motorů, vyvedené nad 
střechu, se lišily svým tvarem — na 
jedné straně byly větší.

V oddílu pro cestující bylo 48 míst na 
dřevených sedadlech s koženými opěr-

vou tapetou s plastickým vzorem, strop 
byl natřen bíle. Rámy oken, kliky dveří 
a madla byly v barvě kovu. Vozy 
inventárních čísel 001 až 340 byly 
označeny odlévanými tabulkami, „hur- 
vínky" od čísla 341 měly tabulky smal

tované, s opačným uspořádáním barev, 
tedy s červenými znaky na bílém 
podkladě. Nad tabulkami byly umístěny 
odlévané státní znaky, na představcích 
znaky výrobce. Na bocích skříně bylo 
označení vozové třídy: původně byly 
všechny M 131.1 vozy třetí třídy, po 
jejím zrušení koncem padesátých let se 
staly vozy druhé třídy. Ve výrobních 
závodech byly na boky skříně kresleny 
velké hvězdy, jež byly při hlavních 
opravách nahrazovány hvězdami 
menších rozměrů. Při stavbě modelu je 
proto nutné vycházet z dobových foto
grafií, z nichž je zřejmá velikost, umís
tění a tvar znaků a nápisů.

K motorovým vozům M 131.1 byly 
dodávány přívěsné vozy řad Blm BDIm. 
Vzhled jejich skříní byl velmi podobný 
motorovým vozům. Přívěsné vozy Blm, 
dodané v létech 1948 až 1954, byly vy
bavené kamny na tuhá paliva a měly na 
střeše komín. Od roku 1954 bylv vozy 
Blm vybaveny teplovzdušnými nafto
vými agregáty, jež byly do „motoráků" 
instalovány až po roce 1962. Přívěsné 
vozy BDIm z let 1954 až 1957 měly na 
straně představku bez WC služební od
díl, zvětšený na úkor oddílu Gestujících 
o jedno okno. Všechny dveře vozů 
BDIm byly na krajích představků, hned 
za čely vozů.

Motorový vůz

M 131.1
Ing. Tomáš Rezek

(Dokončení)

kami zad. Zvednutím jedné řady seda
del se uvolnil přístup k motoru, ulože
nému pod podlahou.

Zbarvení vozů bylo poměrně jednot
né: Rám, pojezd, narážecí a táhlové 
ústrojí byly černé, skříň vínová a stře
cha šedá. Pod okny býval po celém 
obvodu skříně ozdobený béžový pruh. 
Stěny uvnitř vozů byly potaženy béžo-
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MOTOROVÝ VUZ M 131.1

U r i l f - U j - u u l í-Ii lU lJ
STŘECHA PRO INV ČÍSLA 001 AŽ 340

Hradeckou mašinkou
loňského roku se stal model motoro
vého vozu M 120.464 ing. J. Zeleného 
z Jesenice. Rozhodla o tom jury stej
nojmenné soutěže, pořádané koncem 
roku KŽM Juniorklub ZO Svazarmu 
v Hradci Králové. Oceněný model si 
spolu s ostatními, jež o získáni putov
ního poháru soutěžily, mohli prohléd
nout návštěvníci výstavy v kulturním 
středisku železniční stanice Hradec 
Králové.

Součástí expozice byly i tři modely 
domácích soutěžících, s nimiž se 
ucházeli o vavříny na evropské soutěži 
železničních modelářů v Erfurtu, novin
ky z NDR a tolik diskutované epoxidové 
odlitky. Značné pozornosti se těšily 
modely silničních, stavebních a ze
mědělských strojů, zhotovené modeláři 
v měřítku HO a TT, a „mašinky" pro 
nejmenší — dřevěné, plastikové 
a plechové modely.

Poprvé bylo vystavováno i klubové 
kolejiště ve velikosti TT, které — ač 
nedokončené — mělo dostatek obdivo
vatelů, stejně jako dalších šest kolejišť.

Zajímavou a dobře připravenou vý
stavu, propagující činnost svazarmov

ských železničních modelářů, si během 
deseti dnů prohlédlo na dvacet tisíc 
návštěvníků.

—áha

Přehled vítězů jedntlivých kategorií:
A1/H0/TT/N-S: 120.464, ing. J. Zelený, 
Jesenice 94,0; A2/TT/N-S/J: Matisa 
B-231, J. Šilhán, Hradec Králové 87,3; 
B1/H0/TT-S: Ddk-6-3707, ing. J . Zele

ný, Jesenice 93,7; B2/H0/TT-S: Da 
6-5410, ing. J. Zelený, Jesenice 93,0; 
B2/TT-J: Blm, P. Smrček, Jičín 49,7; 
C/H0/TT-S: nádraží Bor, P. Tomeš, 
Hradec Králové 91,7; C/H0/TT-J: za
stávka Březová, J. Jansa, Ústí nad Orli
cí 72,3; E/H0-S: E 458.0, Z. Hendrych, 
Ústí nad Orlicí 64,9; Bž/ Η0/ΤΤ: náklad
ní vůz Z, A. Filip, Choceň, 66,3; Cž/HO: 
hradlo Choceň, L. Vacl, Choceň 69,3; 
Cž/TT: zastávka Myslechovice, M. Ma
cháček, Hořice v Podkrkonoší 69,3 b.
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Jménem republiky: Krajský soud 
v N rozhodl dne 27 března 1987 ve 
věci navrhovatele P. Z. proti opůrci J. 
B. takto . . .

Rozhodnutím odvolacího kraj
ského soudu skončil spor, na jehož 
počátku stál inzerát v Modeláři: P. Z. 

chtěl koupit RC větroň v hodnotě do 400 Kčs. 
Na jeho inzerát mu v říjnu roku 1985 J. B. 
nabídl dopisnicí model ze stavebnice Graup- 
ner, ovšem za 1500 Kčs. P. Z. celkem 
pochopitelně odpověděl, že o tak drahý 
model nemá zájem, pohříchu to zdůvodnil 
tím, že nemá tolik peněz, protože si hodlá 
koupit čtyřkanálovou RC soupravu. Na to J. 
B. bystře zareagoval a nabídl mu ke koupi 
soupravu Graupner E4 za 3000 Kčs s NiCd 
zdroji za 1000 Kčs, a za dalších 1000 Kčs 
zmíněný větroň s tím, že ten může být 
odebrán později. P. Z. nebyl proti — za 
předpokladu, že souprava bude skutečně 
čtyřkanálová, aby s ní bylo možné ovládat 
větší model na motor 5,6 cm3; jen nabíjecí 
články nechtěl.

Zanedlouho došel balík, zatížený dobírkou 
4000 Kčs. P. Z. tuto částku zaplatil a balík 
vyzvedl. Doma však zjistil, že obsahuje i NiCd 
články, které předtím výslovně odmítl, zato 
souprava je pouze dvoupovelová.

Zde je na místě malé vysvětlení. Ve světě 
se běžně u RC souprav udává počet kanálů 
odpovídající počtu ovládaných serv. Firma 
Graupner však setrvává u dřívějších značení 
ještě z dob neproporcionálního řízení, kdy 
byly dva kanály přiřazeny jedinému servu. 
Udává-li tedy, že souprava je čtyřkanálová, 
jdou s ní ovládat pouze dvě funkce. Odtud 
označení soupravy E4. Tento rozdíl ve znače
ní, sám o sobě nedůležitý, si P. Z. zprvu 
neuvědomil, a proto nabídku J. B. — byť 
s dalšími výhradami — akceptoval.

Události nyní na určitou dobu nabraly 
rychlý spád. P. Z. soupravu s bateriemi 
zabalil a v souladu s předchozí dohodou 
odeslal zpět J. B. Ten ji ale na poště odmítl 
převzít a částku 4000 Kčs nevrátil. Po bezvý
sledné urgenci.na niž přišla ironická odpo
věď, pak P. Z. záležitost předal do rukou 
advokátní poradně.

Soudní řízení se po dvou odvoláních J. B. 
protáhlo od května 1986 do března 1987. 
Konečné rozhodnutí znělo, že odpůrce J. B., 
který si mezitím přece jen vzal soupravu 
zpět, je navrhovateli P. Z. povinen nejen 
vrátit částku 4000 Kčs, ale v měsíčních 
stokorunových splátkách mu uhradit i nákla
dy soudního řízení ve výši 1530,75 Kčs.

Konec dobrý, všechno dobré. Je tomu ale 
skutečně tak? P. Z, sice dostal své peníze 
zpět, nikdo mu ale nemůže nahradit škodu 
povahy takříkajíc nehmotné. Ztrátu času, 
nervy při soudním řízení, rozrušení nad 
provokativními dopisy odpůrce, jejichž tón, 
zprvu mírně protektorský, byl nakonec vyslo
veně urážlivý.

Tento případ se skutečně stal, i když 
iniciály jmen jsou v našem článku změněny. 
Slo v něm koneckonců ještě o částku 
relativně nepříliš vysokou. Ale hodnota 
špičkového RC vybavení dnes odpovídá 
ceně ojetého automobilu, a tak bychom ke 
koupi soupravy měli přistupovat se stejnou 
opatrností jako ke koupi staršího vozu. Jenže 
jaksi automaticky předpokládáme, že mode
lář modeláře neošidl. Ve většině případů je to 
pravda, ovšem nepoctivce můžeš potkat 
všude. I mezi námi modeláři proto mějme na 
pamětí staré úsloví: Důvěřuj, ale prověřuji

Tomáš SLÁDEK

V
Co mne 
zaujalo

Elektrické ruční nářadí
proniká v posledních létech do do
mácích i modelářských dílen a stává se 
jejich trvalým vybavením. Samostatné 
vrtačky jsou z bezpečnostních důvodů 
vyráběny ve dvojité izolaci v základním 
provedení na napětí 220 V. Mají dosta
tečný příkon a ve spojení se širokým 
sortimentem nástavců plně vyhovují 
požadavku mechanizace většiny ře
meslných prací.

Nástavce se začínají průběžně na
hrazovat jednoúčelovými elektrickými 
strojky: samostatným hoblíkem,
přímočarou pilou, kotoučovou pilou, 
nůžkami, lehkým elektrickým kladivem.

Výrobcem elektrického ručního ná
řadí, nástavců, souprav a většiny pří
slušenství jsou u nás Továrny strojíren
ské techniky, koncernový podnik Nářa
dí. Ve spolupráci s výrobcem v NDR se 
podařilo sjednotit závazné rozměry 
elektrického ručního nářadí a nástavců, 
čímž se podstatně rozšířil sortiment. 
Vzhledem k tomu, že oba výrobci přešli 
na světový standard, tedy upínací 
průměr 43 mm, lze po přidání redukční 
matice používat i například nástavce 
firmy Metabo.

V tabulkách je přehled technických 
údajů stojanů a nástavců k elektrickým 
ručním vrtačkám a jednoúčelových
Soupravy

strojků čs. výroby. Za zmínku stojí, že 
inovovaný nosný typ vrtačky EV 513D 
má zvýšený příkon na 900 W a jedna 
z variant je vybavena plynulou regulací 
otáček se zpětnou elektrickou vazbou, 
další že má vestavěný příklep a bez
pečnostní spojku.

Prodej zajišťují prodejny Domácích 
potřeb — železářství, pro socialistické 
organizace národní podnik Technomat. 
Všechny výrobky TST jsou dodávány 
ve výrazně barevných lepenkových kra
bicích a s návody k použití.

L. Jirásek

Typ Hmotnost Cena

UM 055D 550 kufr s vrtačkou EV 513D 6,3 kg 2180 Kčs

UM 455D 550 kufr s vrtačkou EC 513D 6 kg 2250 Kčs

UM 255D 550 dřev. skříň s vrt. EV 513D, 
přímočarou pilou PP 50 
a kot. pilou PKR 140

21,5 kg 4800 Kčs

Františkovy Lázně
Členové LMK ve Františkových Lázních 

pořádají každoročně u příležitosti výročí 
osvobození ČSSR modelářské letecké 
dny. Letošní jubilejní desáté modelářské 
odpoledne se uskuteční v neděli 8. 
května od 15 hodin; nácvik bude dopole
dne. Pro účastníky, kteří přijedou o den 
dříve, mohou organizátoři zajistit ubyto
vání. Podrobnosti vám sdělí J. Bláha, 
Žižkova 9, 351 01 Františkovy Lázně.

POZNAMENEJTE SI...
Klánovice

Členové LMK v Praze 9 pořádají 30. 
dubna od 9 hodin soutěž v kategorii 
RC V2-PM. Létat se bude poblíž obce 
Jirny, Pozvánku s dalšími informacemi 
a přesným popisem místa létání vám na 
požádání zašle J. Sedláček, Cechurova 
1892, 193 00 Praha 9.
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Přehled příslušenství

Typ Cena
Kčs

Typ vrtačky

EV 406D E 41 OD EV 710D EV 5130 EV 513D/B EV 513D/F EV 213D EC 513D EVP13-2

Stojan S 43 325 X X X X X X

S43B 345 X X X X X X

Univ. stojan S 51 440 X X X

SU 1 850 X X X X X X

Kot.'pila ručni P 408 610 X X

PKR 140 645 X X X X X

strojní PKS 140 1140 X X X X X

Přímočará pila PP 45 500 X X

PP 50 680 X X X X X X

Hoblík ruční HR 75 1480 X X X X X

Nůžky na plech NP 2 460 X X X X X X

Bruska úhlová BÚ 125 760 X X X X X

kotoučová ZSE 450 630 X X X X X

pásová ZBE 480 1150 X X X X X

vibrační ZSS 450 X X X X X

Kompresor ZKS 480 1810 X X X X X

Příklepový nástavec C 008B X X

ZSB 480 X X X X X X

Soustruh na dřevo SD 350 X X X X X

Jednoúčelové stroje

Typ Příkon Hmotnost Cena Max. 0 Otáčky Max. obv.

[W]
kotouče naprázdno rychlost

[kg] Kčs [mm] [ot /min] [m/s]

Elektrická ruční bruska EB 303D 320 1,9 1250.- 25 30 000 ' 45

EB 008D 400 3.95 11 230.- 80 11 000 45

El. ruční kotoučová pila EPK 15 830 3,75 2120.- 150 4300 max. hl. řezu 50 mm

El. ruční nůžky EN 120D 320 2,6 1460.- počet zdvihů při zat. 1800/min úběr 2 mm

Elektrické ruční vrtačky

Charakteristika Typ Příkon Otáčky Počet úderů Upínací Rozsah průměru Hmotnost Cena
při zatížení při zatížení průměr sklíčidla

[W] [ot/min] [u/min] [mm] [mm] [kg] Kčs

Jednorychlostní EV 406 D 380 1600 45 0,5-6 1,95 980.-

EV213D 550 520 43 2-13 2,8 1170.-

Dvourychlostnf EV410D 380 850/1780 45 1-10 2,3 1360.-

EV513D 550 520/2100 43 3-13 3 1600.-

Čtyřrychlostní EV513D/B 550 320/1250
520/2100

43 2-13 3 1700.-

S elektronickou regulací EV 71 OD 380 0-850/0-1780 45 1-10 2,3 1640.-

EV513D/F 550 0-520/0-2100 43- 2-13 3 1990.-

Příklepová dvourychlostní EC513D 550 520/2100 · 6800/27 300 43 2-13 3,15 1800.-

EVP 13-2 550 610/1770 12 200/35 400 43 2-13 3,1 1800.-
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Pražská zimní RC V2
„Jak to děláte, že i letos má vaše zimní 

soutěž opravdu zimní charakter?" To byly 
časté otázky účastníků IV. ročníku soutěže, 
kterou uspořádaly LMK Praha 411a Praha 5- 
-Motorlet dne 22. února na letišti Praha- 
-Točná. Noční přechod fronty přinesl 5 cm 
sněhu, ranní drobné sněžení s teplotami 
okolo nuly. Později bylo polojasno a dokonce 
se ukázalo i slunce.

Z 96 přihlášených se dostavilo 70 soutě
žících, z toho 15 juniorů a žáků. Přijeli 
modeláři až z Ústí nad Labem, Hradce 
Králové a Vlašimi. Pořadatelům to tak trochu 
zamotalo hlavu. V létě by tento rekordní 
počet zvládli hravě, na zimní soutěž je to 
přece jen příliš mnoho, a v příštích létech 
bude nutné počet soutěžících omezit. Chlad
no a ostrý zimní vítr o rychlosti kolem 6 m/s 
ztěžovaly práci hlavně časoměřičům a funk
cionářům. Zkřehlá ruka se stopkami nebo 
tužkou není tak obratná a všechno trvá 
podstatně déle. Všichni soutěžící proto 
právem na závěr potleskem ocenili jejich 
vytrvalost.

Výkony byly rozdílné. Během soutěže se 
sice vyskytlo několik pěkných stoupavých 
proudů, jindy ale měli piloti hodně práce, aby 
modely udrželi ve vzduchu. To už tak při 
soutěžích, zvláště v zimě, bývá.

Ze žáků byl nejlepší ten nejmladší 
a nejmenšl, M. Watier z Prahy 411, výkonem 
791 bodů. Mezi juniory zvítězil J. Novotný 
z Hradce Králové (992 b.), druhý byl J. ňehoř 
z Prahy 6-čSA (947 b.) a třetí skončil 
P. štyrych z Prahy 5 (872 b.). Na vítěze 
věkové skupiny seniorů se muselo čekat až 
do posledních letů. Nejlepší, F. Třešňák 
z Prahy 411, nalétal 1253 bodů, druhý, F. 
Pavlíček z Prahy 214, 1244 bodů a třetí 
skončil O. Neumann z Prahy 411 s 1133 body.

Pokud vím, pobyt na chladném zimním 
vzduchu nepřinesl pořadatelům ani soutě
žícím chřipku nebo nachlazení. A tak se za 
rok sejdou určitě znovu.

JaS

Nejlepší sportovci ČSR 
v leteckém modelářství 
v roce 1987

Kategorie SUM, žáci: 1. M. Douba, Semily 
3402; 2. M. Veselý, Neratovice 3224; 3. R. 
Machač, Sedlčany 3189; 4. K. Galatík, Otro
kovice 2991; 5. R. Bednář, Turnov 2796; 6. M. 
Zabloudil, Otrokovice 2318; 7. J. Sulcer, 
Otrokovice 1882 — junioři: 1. S. Tillinger, 
Olomouc 3859; 2. P. Pernica, Turnov 3640; 
3. L. Vinař, Sedlčany 3496; 4. P. Vokolek, 
Neratovice 3444; 5. M. Dolenská, Semily 
3211; 6. L. Salač, Semily 3201; 7. D. Vavera, 
Krnov 3171; 8. V. Strejček, Ostrava 2898; 
9. R. Šmíd, Turnov 2375; 10. J. Brázdil, 
Olomouc 2553 — senioři: 1. F. Simčák, 
Krnov 4303; 2. J. Dolenský, Semily 4001; 3. J. 
Čech Krnov 3926; 4. P. Količ, Ostrava 3818;
5. P. Douba, Semily 3597; 6. J. Herman, 
Havířov 3535; 7. J. Stenzel, Karviná 3302; 8. 
P. Sochacký, Ostrava 3105; 9. J. Světlík, 
Turnov 3039; 10. V. Lang, Litvínov 2750 b.

Kategorie UM, senioři: 1. J. Netopilík, 
Nymburk 9611; 2. V. Kusý, Litvínov 9289; 
3. F. Filandr, Litvínov 9282; 4. V. Betka, 
Nymburk 8640; 5. P. Stránský, Litvínov 8244;
6. J. Beraxa, Litvínov 6794 b.

Kategorie F4B, senioři: 1. Netopilík, Nym
burk 11016; 2. F. Filandr, Litvínov 10 882; 
3. J. Čech, Krnov 10 774; 4. V. Kusý, Litvínov 
10 749; 5. J. Očenášek, Ostrava 10 538; 6. V. 
Betka, Nymburk 9740; 7. J. Dolenský, Semily 
9494; 8. P. Stránský, Litvínov 9425; 9. F. Sýs, 
Heřmanova Huť 8973; 10. J. Beraxa, Litvínov 
8736 b.

V kategorii SUM nemohli být někteří žáci 
a junioři do žebříčku zařazeni, protože 
v podkladech došlých z jednotlivých krajů 
měli vykázány tak vysoké výsledky, jakých 
nelze v této kategorii dosáhnout. Několik

dalších soutěžících mezi juniory a seniory 
bylo rovněž vyškrtnuto, neboť v podkladech 
nebylo uvedeno číslo jejich sportovní lícen- QlO M A H A  M E m

Zpracoval: R. čížek

Nejlepší sportovci ČSR 
1987 v automobilovém 
modelářství

Kategorie RC E, žáci: 1. T. Prek 163,15; 
2. K. Kratochvíl 163,06; 3. T. Lipka, všichni 
Havířov 161,62 b. — junioři: 1. M. Stehno, 
Praha 9. 163,89; 2. J. Souček, Praha 9 
163,65; M. Pater, Vítkovice 163,44 b. 
— senioři: 1. V. Strnad, Domažlice 165,3; 2. J. 
Kupka, Praha 2 PSO 163,77; 3. J. Cibulka, 
Praha 9 163,77; 4. M. Plch, Praha 9, 163,68; 
5. P. Sýkora, Praha 2 163,36 b.

Kategorie RC ES: 1. V. Strnad, Domažlice 
3089,66; 2. P. Bohonek, Slaný 1817; 3. J. 
Šosták, Vítkovice 1402; 4. J. Ondruš, 
Frenštát pod Radhoštěm 1335,66; 5. D. 
Hustý, Zubří 1335 b.

Kategorie RC V1: 1. J. Tuček, Mnichovo 
Hradiště 3280,33; 2. J. Sedláček, Slušovice 
3084,66; 3. J. Hlavica, Slavičín 2596; 4. M. 
Drtina, Mnichovo Hradiště 2505,33; 5. J. 
červenka, Poříčí nad Sázavou 2381,33 b.

Kategorie RC V2: 1. J. Tuček, Mnichovo 
Hradiště 2587; 2. J. Sedláček, Slušovice 
2348,33; 3. M. Drtina, Mnichovo Hradiště 
2270,33; 4. J. Cibulka, Praha 9 1788,66; 5. J. 
Červenka, Poříčí nad Sázavou 1722,66 b.

Kategorie RC V2N: 1. J. Groch, Brno 1 
1000; 2. M. Stehno, Praha 9 994,66; 3. J. Čip, 
Olomouc 752,33 b.

Sestavil: mistr sportu Jan Kuneš st„ trenér

Najlepší športovci SSR 
1987 v automobilovom 
modelárstve

Kategória A + B: 1. L. Koterba, MAC 
Revúca 96; 2. J. Vendrák, MC Košice 65; 3. P. 
Vendrák, MC Košice 54; 4. L. Beňo OSMT 
Rožňava 50; 5. M. Kumiščák, MC Košice 
45 b.

Kategória C: 1. Ing. V. Okáli, HDS Bratisla
va 49; 2. Ing. J. Kasanický, HDS Bratislava 
35; 3. I. Skalský, MAC Revúca 26 b.

Sestavil: L. Koterba

Přítomnost 
vyrostla 
z minulosti
(k lil. str. obálky Modeláře 2/1988)

Dopisy i slovní výtky, jichž se nám dostalo 
po vyjití 2. čísla letošního ročníku Modeláře, 
byly víceméně zbytečné. Také jsme si uvědo
mili, na neštěstí pozdě, že „táta" Hes se 
samozřejmě nejmenoval Vladimír, ale Jiří, 
a že nemohl chodit na letiště ve svých 
devadesáti létech, neboť v roce 1986, kdy 
zemřel, mu bylo sedmdesát sedm let.

Velice rád bych teď napsal, že ,.šotek 
v tiskárně" atd., jenže by to nebyla pravda. 
Trapná záměna křestního jména vzešla 
z mého pera. Mrzí mě o to více, že jsem Jiřího 
Hese při svých návštěvách mladoboleslav
ského letiště poznal osobně. Nemám bohu
žel žádné vysvětlení: prostě chvilkový výpa
dek paměti. A protože jak se říká, neštěstí 
nechodí nikdy samo, při přepisování se navíc 
do textu vloudila další chyba ve věku Jiřího 
Hese. Také za ni nesu odpovědnost já.

Upřímně se omlouvám rodině Jiřího Hese, 
všem, kdož nás na tyto chyby upozornili, 
i ostatním čtenářům. Nicméně z této nepří
jemné záležitosti vzešel i jeden pozitivní 
poznatek: Soudě podle počtu upozornění, 
jež jsme obdrželi, to mezi našimi modeláři se 
zapomínáním na starší generaci zase není 
tak zlé.

Tomáš Sládek

Inzerci přijímá Vydavatelství Naše vojsko, 
inzertní oddélení (inzerce Modelář), Vladi
slavova 26, 113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, 
linka 294

PRODEJ

■  1 Zalátaný RC větroň Vega (450), upoutaný mod. 
Moskyt (90). J. Chadim, Komornická 558/10, 160 00 
Praha 6, tel. 311 66 32
■  2 Plány modelu tanku Tiger I v měř. 1:1, 21 
okótovaných výkresů (150), 5 barevných fotografii 
modelu (50), článek pásu (5). Od července budou 
vSem zájemcům zaslány kompletní plány tanku A7V 
a samohybného děla Ferdinand včetně fotografií 
a článku pásu. Nové plány tanku Tiger zasílám 
bývalým odběratelům po (50). Výroba dílů ke všem 
třem tankům zajištěna povolením MNV. V. Záruba, 
V sadech 183, 140 00 Praha 4
■  3 ABC Enya 10 cm3, zadní výfuk (1800). P. Girl, 
Lublaňská 49. 120 00 Praha 2, tel. 22 98 871
■  3« Vše pro HO nebo TT I panel, motor Mabuchi 
540, 380 a sintr. aku. M. Kosík, Kopečná 201, 683 52 
Křenovice
■  4 Stavebnici QB 15 H2; koupím žhavík do 2 cm3, 
i vyměním. J. Braborec, Sídliště 1499/D, 250 01 
Brandýs nad Labem
■ 5 Dýhu 0,7x500x2400 mm — 2 ks po (50). P. 
Sládek, Erbenova 1, 150 00 Praha 5, tel. 54 42 28
■  5 Robbe Kompakt, 2.kan. + zdr. + 2 serva, 
vypínač, přijímač; Robbe Promars, 6 kanálů + zdroje 
+ 2 serva + přijímač. M. Hartlová. Korejská 10, 
i«n  nn Praha fi tfii večer 32 29 49
■  8 Plány letad, lodí Foche a Clemenceau, křižníku 
Boston, bitev, lodí North Carolina a Washington.
I. Kracík, Chýně 33, 253 01 Hostivice u Prahy
■  7 Vrtuli 190/65, 2 miniserva, aku 1200 mAh se 
sintr, el., T. Souček, Na Vypichu 30, 162 00 Praha 6
■ 8 RC soupravu COX — Sanwa 2-kanál.: vysílač 
+ 2 přijímače + 2 vypínače s nabíjecím kabelem 
+ 4 serva, příslušenství, pult na vysílač, krystal 9. 
kanál + náhradní; RC V2 Admirál; vše (3600). Ing. J. 
2eníšek, U střelnice 1150, 500 09 Hradec Králové 9
■  9 Neprop. 4-kan. vys. s modelem auta a letadla 
(2300). S. Továrek, Bělá u Jevíčka 68, 569 23 Březina
■  10 Sovětský motor KMD-10 KRU, ABC, RC, udáno
2.2 kW při ot. 22 000/min; komplet s laděným 
výfukem (1400). Z. Janáček, Kyjevská 4779, 760 05 
Gottwaldov
■  11 Pro sběratele nezaběhnutý motor McCoy .19, 
3,25 cm3; nabídněte cenu; V2 Sagitta, potah naž. 
fólií, křidélka, nový (800); nezalét. vět. M-17 s porn. 
motorem 1,5 cm 3 (200). Koupím stavebnici el. auta 
nebo halové Porsche Tamiya apod.; nabídněte. 
P. Kodým, Smetanova 50, 396 01 Humpolec
■  12 20 ks sintr. NiCd aku. 1,1 Ah fy A Div. of Tandy 
Corp, nové, nepoužité, zrychleni nabíjeni, po (100).
J. Mištarka, ČSLA 681/111, 339 01 Klatovy
■  13 RC am. prop 4-kanál. soupr. se 4 servy 
VariooroD — komDletní. servis zajištěn (2200). 
Koupím klik. hř. M W S  1,5 cm3, ricín. olej, dural
1.2 mm, překl. 1, 2, 3 mm. M. Psutka, 345 34 Klenčl

• 271
■ 14 7 lokomotiv. 14 vagónů, koleje, výhybky, křiž., 
bohaté příslušenství — vše HO. P. Bálek, Dimitrovo- 
va 954/12, 363 01 Ostrov
■  15 M W S  1,5 D + RC karb. (310). V. Riško, 
Kukučínova 32, 080 05 Prešov 5
■  18 Modely Vipan + magnet, Terry, Amateur, 
QB15, Taxi, Pony, Trempík, Sirius, Volksplane, 
Praga E 114, Blériot, Citabria — r. 1800, Ascender 
— r. 3000, cena (150 až 450). Z. Bureš, B. Němcové 
960, 269 01 Rakovník
■  17 časopis Modelář: svázané ročníky

• 1951—1963, nesvázanó 1969— 1987; pozůstalost. 
M. Pilař, 512 36 Horní Branná 382
■  18 3-kan. RC súpravu Modela Digi, komplet 

i (1650); 3 serva Futaba FP — S7 (1200) + zdroj prij.
DKZ 500 (150); len komplet, 100% stav; RC automo
bil škoda 130 RS s motorom 2,5 GF a RC karburáto- 
rom, nová karoséria (800). Končím. D. Kočický, 
štiavnička 570/60, 976 81 Podbrezová
■  19 FM přijímač Varioprop Best. Nr. 2749 vo 
výbornom stave, dekoder 3826 a 3822 (1400). 
M. Hlubocký, Kadnárova 45, 831 05 Bratislava
■  20 Lokomotivu, vagóny, koleje a výhybky Piko 
HO. Ing. P. Brandejský, Bajkovova 1971, 155 00 
Praha 5
■ 21 Vysílač Robbe Starion 40 MHz FM, loď  FSR
6,5 cm3. J. Krajča, Nová 14. 693 01 Hustopeče 
u Brna
■  22 Nový M W S  1.5D RC (250), obraceč smyslu 
výchylek serv (Futaba. Modela) (50); karburátor 
Enya 19 RC (50); táhla bowdeny 85 cm (20); hřídel 
lod. šroubu v kluž ložiskách 23 cm (25); konektory 
Acoms, Futaba; malá ložiska, převody a další 
drobnosti — seznam proti známce. K. Brabenec, 
Leningradská 2337, 390 01 Tábor
■  23 čas. Modelář roč. 1971, 1972, 1981, 1982, 
1983, 1984. 1985 po (40). M. Toman, 277 41 Kly 301
■  24 12 ks nových nepoužitých tužkových batérií 
1 ,2V /500m Ah Hitachi, jap. sintr, batérie rozměr 
0 50x14 mm + púzdro batérie s vyp. Best. Nr. 8037 
Robbe + vypinač s káblikmi Best. Nr. 8022 Robbe 
+ 2 ks káble Best. Nr. 8021 Robbe dl. 30 cm (kolík
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+ protikus) + dobij, kábel Best. Nr. 8020 Robbe 
+ dobij, kábel Best. Nr. 8019 Robbe. J. Cuchor, 
Sútv 6. 831 07 Bratislava
■  25 Kolejivo HO, nebo vyměním za kolejivo TT.
J. Kupka, 742 81 Provantice 217
■  26 Na TT koleje, výhybky, lokotraktor V 36 apod. 
Vše (150). M. Toman, 277 41 Kly 301
■  27 Rozestavěný RC model QB 20 Hll (300). 
P. Schiel, Nejedlého 1245, 697 01 Kyjov
■  28 Japon. 3-kanál. prop. RC soupravu, vys. 
+ přijím. + 2 serva Futaba (2700). M. Pavelec, 
Budovatelská 1916, 397 01 Plšek
■  29 5 lokomotiv. 21 osobních a nákladních vagónů, 
různé koleje, trafo, HO. Cena dle dohody, nebo 
vyměním za jednokanálovou soupravu Mars. 
V. Brož, Smetanova 87, 397 01 Písek
■ 30 4 serva ST-1 po (400), striekaciu pištor na 
vysavač (220), osadenú desku WP-23 + krabicu 
+ kniDle + súč. na orii. Í400): starší motor Enya 2.5 
+ RC karb + výfuk (200); Tahko poškodený M W S  6,5 
+ tlm ič (600); motocyklový 6 V aku Trepča (150). 
Z. Noskovič, Chorvátská 37, 900 26 Slovenský Grob
■  31 Model větroně RC V2-PM Oscar s novým 
motorem Enya 1,5 RC; soupravu Mars. Osobní 
odběr. V. Zörkler, tř. Lid. milicí 1011, 293 01 Mladá 
Boleslav, tel. 232 13
■  32 6 modelů Směr, stavebnici lodě Artur (100); 
text žádosti o zaslání modelů, prospektů a plánů 
v 5 jazycích, adresy aut. a motor, firem (80). 
R. Terban, Lipovská 371, 790 01 Jeseník
■  33 RC Delta s motorem 1,5 D (300), Relax 
s motorem Enya 1,62 cm3 (550), starší Sirius (100L 
Pony (400); kompletní RC auto s motorem 3,5 cnv3 
(1500), 2 starší serva ST-1. M. Vondráček, Sídliště 
Míru 15, 742 35 Odry
■  34 Novou kompletní pistolovou RC soupravu 
značky Airtronics SR 2P s volantem + orig. nabíječ 
(5000); RC motocykl Comando s motorem 3,5 cm 3, 
jednou v provozu (4500), nebo vyměním za staré 
modelářské motory a doplatek. Pouze písemně, po 
domluvě osobní odběr. K. Novák, 644 07 Pozořice 
995
■  35 4 nová serva Acorns IC AS-5S po (500); 
zalétaný RC větroň s křidélky a porn. motorem (800); 
nově postavenou jap. stavebnici RC QB 20 Hll (500) 
+ nový motor Enya 19 (500). Koupím časopis 
Modelář č. 1 ročníku 1965 a ročníky 70 a 71. 
J. Křivánek, Hudcova 10, 621 00 Brno
■  36 Nový nepoužitý motor MK-17 (100). T. Tarcala, 
Stará Tenice 1131, 686 01 Uherské Hradiště
■ 37 Jap. stavebnici let. TrystaMO, sestavené, 
nelétané (400); nový motor Enya 0,9 s tlumičem 
(300); na HO lokomotivy, výhybky, koleje, vagóny, 
stromy, lampy, domky — seznam proti známce, 
nejraději osobní odběr. Málo používaná serva 
Futaba FP-S28, 2 ks po (500). J. Hvězda, Engelsova 
387, 500 11 Hradec Králové 11, tel. 458 16
■ 38 Spolehlivý amat. čtyřkanál. vysílač, přijímač, 
6 ks šedých serv, NiCd Varta 4,8 V, nabíječ a další 
náhradní díly RC (2600). O. Némčák, 751 16 Želato- 
vice 142
■ 39 Časopis MO, kompl. roč. 1960—62 po (15), 
1963—68 po (20), 1969—70 po (20). 1971—87 po 
(30), nejraději v celku; knihy 2elezniční model. I a III 
(20, 25), Diarkové ovl. elektron, modelov (30), 
Aerodynamika moder. let. modelů (20), Letec, 
model, a aerodynamika (20), Technika a taktika letov 
v termike (20), Modely říz. rádiem (15). Ing. J. Bok, 
gen. Svobody 346, 533 12 Chvaletice
■  40 RC mot. mod. QB 20, Cessna, Chéri 2, obří 
Centaur, RC mot. větr. Orion M W S  1,5D a jiné RC 
V2; nabíječ zdrojů z autobaterie, gumiprak a jiný 
model. mat. Ing. M. Janků, Komárov 60, 544 63 
Vítézná-Huntířov
■  41 Neodpružený podvozek VCSL + motor MVSS
2,5 + tah. karburátor + karosérie V2H, V1 + 5 párů 
př. + 7 párů zad. kol + startér + náhr. díly (1500). 
P. Vaioušek, J. Ježka 3, 796 07 Prostějov
■ 42 Zalátanou maketu KZ 8 s motorem 10 cm3 
(1200); nový motor HP 60 s tlumičem (2400); nový 
motor, model Dalotel (1500). I. Langmajer, 336 01 
Blovice, náměstí 177
■ 43 Plánky hist, lodí i II. sv. válka. R. Horák, 
Golianova 32/6013, 917 00 Trnava
■ 44 Plastikové modely letadel Novo a Novoexport 
v měřítku 1:72. S. Kubala, W L S  -  SNP/4, 041 21 
Košice
■  45 Odpružený podvozek Special 02 + náhr. díly 
(3000); motor OS Max 21 VF + karb. (1700). Ing. 
Tomáš Janečka, Martinákova 14, 796 01 Prostějov
■  46 Modela T4 AM27, vysílač pro 4 funkce, přijímač 
a 4 serva. M. Krauz, Tachovská 11, 323 25 Plzeň
■  47 časopis Modelář 10, 11, 12/1984 a kompletní 
ročníky 1985, 1986, 1987 (200). A. Szabó. kpt. 
Nálepku 18, 940 70 Nové Zámky
■  48 Vrtulník Helix s motorem Raduga 10 cm3, vše 
nové, nelétané. R. Vrba, 262 23 Jince 270
■  49 Elektronický spínač, vhodný pro elektrolet. 
Rozměry 20x20x50, hmotnost 25 g, 15 A (250). 
M. Šárek, 739 07 Raškovice 344
■  50 4-kanálovou soupravu Varioprop FM (3000) 
+ 6 serv; nové motory M W S  6,5 GFS (900), 6,5 
GRRT (1100) + RC karburátory a výfuky. M. Řečikov, 
Brandlín 5, 378 58 Velká Lhota
■ 51 Plány makiet a upút. sp. Met. Be 50 (čížek 
1954), Zlín 22 Junák (Čížek 1953), C 104 (Vašek 
1956) po (5); 4-kanál. prop. amat. súpravu, vys. 
Valenta, přijímač WP 23, 4.k, nutné doladiť (1900) aj 
iednotlivo (1200 + 700); 3-kanál. prop. amat. 
súpravu WP, 22.k., nutné doladiť (1500) aj jednotlivo 
(850 + 650), foto zašlém; 4-kanál. přijímač Interstel 
na súčiastky, bez kryšt. (350); 8-pól. konektor

Graupner (15); digitrony; vstup, jednot, pře TV 6PB 
00063 s tlačit, předvolbou (300); letované tranzistory 
6S109, 121, 122 (2), BSY79 (5). 2SB77 (5). Kúpim 
lam. trup na dolnopl. 6,5. Ing. I. Koštial, Nové prúdy 
6, 911 01 Trenčín
■  52 Plány histor. válečné lodi Wodnik r. 1623 (4 A1 
+ popis) v M 1:50 (150) a další plány histor. lodí; 
seznam za známku. J. Tošnar, Mášova 4, 602 00 
Brno
■ 53 Plánv RC polomaket. bližší ø roti známce; 
dřevěné vrtule od ø 250, i levé; reduktor s plastik, 
ozub. řemenem pro motory HP 61 a Webra61 LS, 
Moki. Koupím vybéhaný nebo poškozený motor 
$T 3000. Kdo dodá přesné údaje o časování 
a průřezech kanálů? B. Misterka, Dobrovského 437, 
340 22 Nýrsko
■  54 Laminátové trupy na větroň Cirrus, rozp. 
2500—3000; Kestrel, rozp. 3500—4000, F3B, rozp. 
2500, ASK 14. S. Vávrovec, 273 27 Otvovice 197
■  55 Motor M W S  2,5 GR (250); MK-17 na náhradní 
díly (30). J. Janout, Bavorova 993, 386 01 Strakonice
■  56 Nepoužitý motor M W S  3,5 GFR RC + tlum ič 
(750); málo použité motory M W S 1 .5 D R C  (200),
2,5 DF (250), 2,5 GR (300), 2,5 DR (250), Enya 1,5 RC 
(300), MK-17 (100); náhradní díly na motory 
M W S  1,5 D, DF a MK-17; nový nepoužitý nabíječ 
NiCd aku. firmy Tamiya, jap., z 12 V na 
6V /1200m A h (600); časovač Graupner; pult na 
vysílač (Robbe. Modela): velké množství různých 
barev Revell. Koupím bílou nažehlovacl fólii (2 m2), 
konektory Futaba, serva Futaba, Robbe, Graupner, 
S improp — pouze nová. I. Pěšina, Bechyňská 6/III, 
392 01 Soběslav
■  57 Plány vál. lodí Sagittario, it. rak. fregata (80), 
torp. člun NSR tř. Jaguar (80), hlíd. loď USA 
Hamilton (60) a další. I. Vlach, Hlubna, 683 51 
Holubice
■ 58 KomDletní výkres, dokumetaci podvozku SG- 
VCS; Cumis 85 včetně 2-st. převodovky; Š130RS 
včetně vyřezané karosérie; el. a ruční naviják pro RC 
větroně, různé automobilové el. motory a startéry 
40 W až 1 kW; el. čerpadlo paliva 12 V. Vše levně, 
případně vyměním za žluté servo Graupner, serva 
Futaba, vzduch, filtr a jiné díly na RC auta 1:8. J. 
Pechliška, Budovatelská 1896, 397 01 Písek
■  59 Ovládací panel kolových a pásových vozidel 
(kabelem) (75), novou stavebnici lodě Pilot (90), 
kovovou provrtanou hlaveň k T-54. S. Král, 533 72 
Moravany 100
■  60 Amatérskou čtyřkanálovou proporcionální 
soupravu: vysílač, přijímač — nutná oprava, 2 serva 
Futaba FP-S7, krystaly 14 a 19; 2-kanálovou soupra
vu na náhradní díly vše (1500); parní lokomotivu TT 
ř. 434.2 (300), nádobový vůz ř. Raj (60). Koupím lok. 
E 70. A. Džezo, Pod kaštany 30, 616 00 Brno
■  61 Podvozok Speciál 4WD-86, motor OS 
Max 21 VF, nový lodný motor MDC 3,5 ABC, nové 
vysielač. aku pre MPX-EX 1, novů anténu pre MPX- 
EX1, nový karburátor Nova Rosssi 3,5 (500), nový 
šúpatkový karburátor SPC (360), spojku 17, 18, 19 
zubov s ložiskami (170), výrobnu dokumentáciu 
podvozku Speciál 4WD-86 (190) a Speciál 4WD 88
— tuning (240). Ing. J. Hudý, Dibrova 6/4, 911 01 
Trenčín
■  62 RC soupravu modela T6 AM27, 2 serva Futaba, 
cvičný RC model s motorem Enya, pult na vysílač. 
Vše použité (3400). Amatérský vysílač WP-75 (500), 
nepoužité servo ST-1 (400). L. Fau, Nad stadiónem 
350, Králův Dvůr, 267 01 Beroun
■ 63 Duralový soustružený kužel vrtule Rossi 2,5 
(50); kompletní soupravu Futaba FP-6FN, vysílač 
+ zdroje, tři přijímače, tři vypínače, baterie přijím a
če, čtyři serva, nabíječ, tři páry krystalů (14, 24, 9); 
náhradní potenciometry pro vysílač a různé kablíky. 
Z. Malina, Vlašimská 2, 101 00 Praha 10
■ 64 El. bubeníka AR 12/81 fungujícího, ale bez 
krabičky (300); žh. AKU 2NKNU 24 (100). S. Možná, 
Fugnerova 11, 767 01 Kroměříž
■  65 Nesvázané časopisy Modelář — komplet, roč. 
77 a 87, nekomplet. 78 (— 8, 9) a jednotí, čísla 2, 3, 9. 
11/87; 4/85; 11/76; dále jednotlivá čísla časopisu 
Mladý letec 4— 10/47. Ing. M. Machačka, Vaňurova 
820, 460 01 Liberec 3
■  66 Staveb, mod. letadel na gum. pohon Marabu 
(45), Aerosport (31). P. Čížek, Palackého 554, 398 11 
Protivín
■  67 Amatérskou čtyřkanálovou proporcionální 
soupravu, vysílač + přijímač, bat. + krystaly (1500); 
šedá serva Varioprop, 8 ks po (200). R. Horníček, 
Komsomolská 2667/38, 400 11 Ústí nad Labem, tel. 
264 34
■ 68 2-kanál. RC soupravu Acorns AP 227 Mk.ll 
(2100). Koupím RC karbur. na M W S  2,5 GF. Z. 
Unger, Polská 20. 120 00 Praha 2. tel. 20 64 30
■  69 Přijím. Futaba FP-R107 (1800), kabely 
k servům po (20). P. Šašek, Vavřenova 1170, 142 00 
Praha 4, tel. 472 33 63
■  70 Soupravu Simprop SSM-8 — změna výchylek; 
3 přijímače 3 Rx moduly 4MM 35 MHz; 40 MHz
— 2x; 3x Tx moduly; 4 serva Acoms, 5 mikroserv 
Multiplex, 3 sintr, bat.; krystaly SSM 53.k., 51.k.; FM 
78.k.. AM 72.k.; vypínače, nabíječ. Cena dle dohody
— i jednotlivě. M. Pospíšil, Gorodcovova 1977, 
158 00 Praha 5-Lužiny, modré věžáky
■  71 RC modely Moskito, upravený Blue Angel, 
motor M W S  6,5; cvičný F3A + M W S  3,5 + plováky; 
cvičný větroň a další modely. Kompletní start, box, 
startér, čerpadlo, žhavení; vrtule na 2,5— 10 cm3; 
balsa, 30 m nažehlovací fólie; palivo pro ž., ricínový 
olej; koncovky, bowdeny, plánky a další mod. 
materiál, vše ve výborném stavu, předvedu; levné

— končím. M. Pospíšil, Gorodcovova 1977, 158 00 
Praha 5-LuŽiny, modré věžáky
■  72 RC soupr. Acoms 2 (2000); RC buggy se spal. 
mot. (2200); RC dolnopl. akrobat na 6,5 (600). J. 
Kohout, Na dlouhém lánu 59, 160 00 Praha 6
■  73 Motor Webra Speed 10 cm3 (1200); akrobat, 
model F3A (500); 5 šedých serv Varioprop bez 
elektr. po (100). J. Sedlák. Hostýnská 2048, 100 00 
Praha 10
■ 74 Sbírku vláčků HO, TT, N, nebo vyměním za 
modely Z, 00, S a 0. Pouze písemně. P. Maglič, 
Prosecká 20/367. 180 00 Praha 8
■  75 Tx Modela Digl, přijímač. NiCd baterie, nabíječ 
pult pro soupravu (2100); trup Universal (120). P. 
Mattuš, Hroznová 47, 603 00 Brno
■  76 Motor Cahoza-Camen 640 U, kompletní 
s kotvou Proslot 26/22T (2800). Jen pro náročné 
automodeláře SRC. L. Krainer, sportovní škola, Dr. 
Randy 13, 466 01 Jablonec nad Nisou
■  77 Kompl. RC soupr. T6 AM27: vys., přij., 4 serva 
FP-S28, nabij., málo použlv., jen komplet (5000). J. 
Novák, Nové Kestřany 30, 387 51 Stékeň
■  78 Minisuperhet Varioprop ako nový, žité servá 
Varioprop C 05, málo používané; alebo vyměním za 
sintrované aku. V. Cvirik. Janka Krála 4, 942 01 
Surany
■ 79 Ročníky Modeláře 1963—84 i jednotlivě. B. 
Olšáková, Lipová 617, 375 01 Týn nad Vltavou
■ 80 Plovoucí maketu lodě, těžkého amerického 
křižníku Salt Lake City v měřítku 1:100. K. Kopecký, 
B. Němcové 40, 466 04 Jablonec nad Nisou
■  81 Vys. T6AM  (1500), 2x přijímač + pár X-talů 
(800); 3 serva po (500), i jednotlivě: loď F3-V 3.5 
kompletní (300) s motorem (700); 2-listé lod. šrouby 
L. P 0 40. 45. 50 po (45). Koupím větroň RC V2. A. 
Holý, Chotutice 124, 181 03 Radim
■ 82 RC soupravu Varioprop 8S komplet., 5-kanál. 
RC soupravu Kraft KPP. Oboje levné. Koupím 18 
nových nepoužívaných sintrovaných tužkových bate
rií s velkou kapacitou, různé samolepky, svítivé 
diody. Z. Hložek, Primase Hrůzy 458, 393 01 Pelhři
mov
■ 83 Polomaketu Z 50 L, laminát, polystyrén, křídlo, 
motor 10 cm3 (1400). V. Volf, Žitná 816, 460 06 
Liberec 6
■  84 Končím. Prodám komplet 4-kan. Robbe 
Eco FM 40, zdroje, serva, různý materiál; RC modely 
čáp, Kos, Racek, Fokker III, Oskar 2 m, Cessna, 
Skymaster, Starlet, Piper Tomahawk, 2x Piper Cub, 
Fournier RF-4, Blériot, DC-3, Big Lift, Z-50, dvou- 
plošník; větroně: Ornith, SB 10, mot. Nimbus. Pionýr 
5 m, Mistrál 5 m, Jantar 15  m, F3B, spec, svah., V2; 
trupy + pol. kř.: Nimbus, šohaj, Me-109, Cessna; 
trupy Jantar + RP5, Grob G-109, VSO 10 5 m, Pitts, 
pol. výplně i hotová konstr. křidla; nabíječ, serva 
Futaba, Robbe, Varioprop; motory od 1,5 do 15 cm 3; 
dřev. i plast, vrtule 18—55 cm; RC příslušenství; 
piloty, pal. přístroje, kola, nádrže, kompl. NSR 
planžety; balsu 2— 10 mm, jen větší množství; mot. 
naviják 100 cm3; nesest. kit F-16 1:48 a další 
sestavené. Cokoli z uvedeného seznamu vyměním 
za nová serva S28, S29 apod. Prosím jen vážné 
zájemce. Seznam a odpověď proti obálce s adresou 
a známkou. K. Böhm, 5. května, 460 01 Liberec; tel. 
zam. 216 81, po 20,h 296 68
■ 85 Různé motory, model Espada s motorem 
M W S  6,5, šedá serva Varioprop. V. Sulc, Konžská 
646, 160 00 Praha 6

KOUPE
■ 86 Modelv českých aut, nejr. značky Tatra, 
i nekompletní; hračky apod. P. Kasík, U Pernštejn- 
ských 6/1380, 140 00 Praha 4
■  87 Model, plánky z období 1951 — 1965 vydané 
redakcí LM; motory AMA. Platí stále. J. Macháček, 
252 29 Dobřichovice 142
■ 88 Motor Enya 21 CX Car pojazdný, za vašu cenu. 
Ing. R. Řehák, ul. 1. mája 94, 901 01 Malacky
■  89 Náhradní pouzdro serva RS-200 nebo S28, 
nebo vadné servo. Z. Hamák, Sedláčkova 1531, 
500 02 Hradec Králové
■ 90 Motor OS Max 10 cm3, serva Varioprop 
— šedá bez elektroniky; plán na VSO 10, Zlin 43, 
143, 142, 526. J. Skácel, Smrčenská 7, 586 01 
Jihlava-Bedřichov
■ 91 RC elektru v M 1:12, nejlépe Porsche 934 nebo 
935. R. Jasanský, 561 17 Dlouhá Třebová 80
■ 92 Modelář 1/73, 8/82; Modellbau Heute 2/76, 
11/87; Poseidon 5/80, 1/82; Modélist konstruktor 
10/75. 5, 7, 9, 10/86; a celé ročníky 82, 83, 84, 85. 
Dále knihu Volksmarine auf Wacht a jakékoliv 
podklady na torp. člun NDR Libelle. Knihy Die 
Tegetthoff Klase a Fast Fighting Boats 1870— 1945, 
nebo jistá dohoda s osobou, která má možnost tyto 
knihy obstarat. M. Kratochvíl, Sázavská, 582 91 
Světlá nad Sázavou
■  93 Kvalit, model F1A (Hit, IC 25, Paf). P. Farkaš, 
Modřanská 81, 902 01 Vinosady
■  94 Nezlepené modely letadiel MiG-23 a MiG-25, aj 
samostatné. R. Joďutf, 969 72 Antol 186
■  95 Stavebný plán RC vrtulnlka objemovej triedy 
od 3,5 do 7,5 cm 3. J. Havrila, Užhorodská 23. 040 11 
Košice
■  96 Tři serva Futaba nebo Acoms. V. Buchta, Pod 
Horkou 6, 678 04 Adamov
■ 97 Časopis Modelář ročník XXXVIII čísla 1—7. J. 
Kučera, A. Zápotockého 42, 690 02 Břeclav
■  98 Schéma a popis 6-kanálové RC soupravy 
Simprop Super Star 12; konektory ke 4 servům 
Simprop. K. Vitha, Fučíkova 159, 391 65 Bechyně
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■  99 Serva Modela Digi, ASK 14 apod. P. Krajíček, 
Pod višňovkou 1704, 140 00 Praha 4
■  100 Soupravu Acoms AP 227 Mk.II, kompletní; 
popis, cena. J. VellSek, Nemocniční 578/4, 190 00 
Praha 9
■  101 RC auto elektru, spoleh., pěknou, nejraději 
bugqy; e lektrolet a převody, sklop, vrtule na elektro- 
let. C. Bártek, Leninova 702, 708 00 Ostrava 8, tel. 
44 05 31
■ 102 Stavebnice RC automobilů (buggy) a RC 
letadel (makety, Starlet); dále kvalitní balsu 
a Modelspan všech tlouštěk. M. Sumpík, gen. 
Svobody 1205, 783 91 Uničov
■  103 Nová serva FP-S29, 2 kusy; serva s keramic
kým potenciometrem a tahem 4 až 9 kpcm do obřího 
modelu. A. Dodek, Lupenice 40, 517 54 Vamberk
■  104 Knihy Železniční modelářství I— IV, časopis 
Železničář r. 1960— 1985; hodinářský soustruh. 
D. Bernatík, Havlíčkova 169, 697 01 Kyjov
■ 105 Cokoliv na Z, zejména kolejivo, výhybky, 
semafory, tunely, mosty, domy; literaturu a prospek
ty i záp. výrobců. Prodám různé na TT. P. Kadleček, 
Budyšínská 191, 184 00 Praha 8-Chabry
■  106 Časovače Graupner alebo KSB. O. Grman, 
Valova 14, 921 01 Piešťany
■  107 Plánek na 3-kanál RC soupravu; spěchá. 
L. Hájek, Dolnokublnská 1671, 393 01 Pelhřimov
■ 108 Stavební plánky maket historických lodí, 
nejraději plachetnic; zejména Zlatá laň, Vasa, Royal 
Louis. Podís. cena. nabídněte. P. Rosenbaum, 
267 41 Kublov 241
■  109 Přijímač Acoms FM 440 + serva. R. Šrámek, 
Jiráskovo náb. 712/6, 468 22 Železný Brod
■ 110 Knihu V. Němečka Vojenská letadla 
3 a kvalitní podklady na stavbu plastikových modelů 
letadel. S. Kubala, VVLŠ — SNP/4, 041 21 Košice
■ 111 Plastik, i RC makety lodi II. sv. v. Motoriz. 
Yamato i jiné; literaturu o unifor., tancích a lodích; 
obrázkové cizojaz. knihy o I. sv. v.. E. Mesteková, 
Václavská 14, 120 00 Praha 2, tel. 29 05 92
■ 112 Plán vol. mot. Můra a vys. Mars 40,68 MHz. 
J. Macháček, 252 29 Dobřichovice 142
■ 113 Dvoukanál. RC soupravu Techniplus Acoms 
AP 227 M k.lll (II), přijímač + vysílač + serva; stav, 
cena. J. Řehák, Čechova 329, 563 01 Lanškroun
■ 114 Locf a lokomotivu na parní stroj, makety lodí 
z II. sv. v., historické vojáčky do roku 1945, tanky, 
děla, letadla. E. Mesteková, Václavská 14, 120 00 
Praha 2
■ 115 Nesest. kity motocyklů, hl. historických. 
J. Jurák, Bří Kotlanů 6, 628 00 Brno
■ 116 Dvě nová serva Acoms AS-7 nebo AS-3. 
F. Holoubek, Byzhradec 65, 517 33 Trnov
■  117 6 ks nových serv FP-S126, 128 nebo 130 
a přijímač FP-R 107 M (FM). J. Uher, Mělnická 570, 
277 11 Neratovice, tel. 2219
■  118 Plány na Bismarck, Tirpitz, T-34, i kopie. 
L. Berger, Palackého 746, 563 01 Lanškroun
■  119 Lokomotivy, vagóny, domy a kolejivo na TT. 
R. Sec, Z. Nejedlého 213, 541 03 Trutnov
■  120 Plány větroňů L-13 Blaník, VSO-10 Gradient 
a Fakir 5. S. Král, 533 72 Moravany 100
■  121 Novou nepoužitou 2 až 4-kanálovou propor
cionální soupravu včetně serv, nejraději japonské 
výroby. Nová serva Futaba a servokabely; ocel ø 3,4, 
5 mm pro spoje křidel; laminátové trupy na větroně; 
plány Modrásek, Diamant, Orion, Denisa, Xénie, 
Citabria. J. Hyžtfar, Vrchoslavice 35, 796 02 Pros
tějov 2
■  122 El. motor Keller 50. Prodám MVVS 2,5 GRR 
+ RC karb. (300). R. štěrba, N. J. Krautwurma 35, 
301 59 Plzeň
■  123 Modely Směr: De Havilland D.H. 82A, Tiger 
Moth, Jak-3, F4U-1 Corsair. M. Maslík, 962 41 
Jalšovík 40
■  124 Kity letadel Harrier GR1 (AV-8A), F-4E, F-15A 
(1:32 Revell) a publikace zabývající se těmito i jinými 
soudobými letadly NATO, popř. tituly Modern War
planes, Air Forces of the World. Nabídky posílejte 
s cenou, pokud neodpovím do 14 dnů, nemám 
zájem. Vojín A. Varmuža, VÚ 4584/B, 664 88 
Zbraslav u Brna
■  125 Lok. BR 66 a 118, i vadné či jen díly; auta fy 
Herpa, Wiking ve vel. HO. T. Obermajer. bytový blok 
ČKD, Slévačská 744/1, 194 00 Praha 9
■  126 Nezostavenó kity Avia S-199, Curtiss P-40E 
Flying Tiger a Sopwith Camel (1:72) firm y Revell.
I. Stančík, Stúrová 268/10, 907 01 Myjava
■  127 Modely fy Matchbox, Corgi, Polistil, Burago, 
Schuco, Solido apod., hlavně F-1. Uveďte stav 
a cenu. P. Cigler, Thomayerova 332, 344 03 Domažli
ce
■  128 Jakékoliv plánky modelů rádiem řízených 
vrtulníků a literaturu o jejich stavbě a zapojení.
J. Zelenka, Lidická 19, 568 02 Svitavy
■  129 Modely záp. a jap. firem + Novo. P. Bohdan, 
Revoluční 142, 284 01 Kutná Hora
■ 130 Dokumentáciu k výrobě funkčného parného 
stroja. M. Tomáš, LM 5, 060 01 Kežmarok
■  131 Stavebnici kutru Scheweningen 3 VD Igra 
a jiné. J. Hargaj, Dukelská 883, 789 91 Uničov

VÝMĚNA
■  132 Benz. motor s jiskřivou svíčkou r. v. 1940 za 
motorový větroň o rozpětí 3—4 m, možno i bez 
motoru. J. Krejča, Na bitevní pláni 50, 140 00 Praha 
4. tel. 42 51 86
■  133 Zahr. kity letadel 1:72 za stavebnice motorek 
Tamiya. Z. Doležal, Mírová 1438, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou
■  134 Modely automobilů, lodí, tanků, letadel Novo 
za modely tanků Esci a Hasegawa 1:72. V. I. Lyman, 
abon. jaščik 29, 252219 Kijev 218, SSSR
■ 135 Balsu, papír, Japan, kevlar, uhlík, vlákno 
a překližku za dřevo palisandr, mahagon, gabon 
nebo eben. F. Rapáč, Hakenova 2489, 580 01 
Havlíčkův Brod
■ 136 Lokomotivu V 200 za T 679.1; lokomotivu E 46 
za 2 dvouramenné mechanické semafory 
+ 2 mechanické předzvěsti. M. Procházka, Ústecká 
3054/9, 272 01 Kladno
■ 137 Za servo AS-5 upravím soupravu Acoms 
Techniplus na čtyři funkce. R. Sír, Böhmova 1985, 
150 00 Praha 5
■  138 B-26 fy Revell 1:72 za He-111, Ju-88 nebo jiné. 
Nabídněte. N. Vokurka, Husova 651, 440 01 Louny
■  138 Plány let. loď. USA z r. 1956 USS Saratoga 
měř. 1:200, 10χ A1, za plány válečných I po
válečných let. lodi; příp. prodám a koupím. S. šuplk, 
Sedlec 229, 284 03 Kutná Hora
■  139 Dvě sady sintr. NiCd aku 8,4 V /2  Ah fy Saft 
+ náhr. článek za 22— 28 sintr, článků 500 mAh 
— 1,2 Ah fy Sanyo nebo Pananica. Vše pro kat. F1E, 
FSR-E — nové za nové. Nebo prodám a koupím. 
J. Darvaš. 544 04 Žireč 106
■  140 Vysílač Graupner Varioprop E8 SSM 27 Nr. 
3990 za různé doplňky k vrtačce Narex nebo el. 
vadnou. Varioprop S10 černý, kompletní + RC 
motorový model s motorem 5,6 za přívěsný vozík 
k os. autu. F. Dvořák, ul. Osvobození 99/5, 273 03 
Stochov
■  141 Nepostavený Leopard 1A4 (Italeri), Leopard 
2 (Italeri) a Tiger (Tamiya) za Tiger I E (Nichimo), 
Panter G (Nichimo) a König Tiger I B (len veža 
Porsche, Nichimo); i jednotlivo, všetko 1:35. Ing. 
A. Solej, Zupkova 7, 040 00 Košice

R0ZNÉ
■  142 Vyrobím vše dle vašeho výkresu či návrhu 
(soustružení, frézování, hliníkové odlitky apod.),

povoleni MNV. J. Švarc, Dobřichov 146, 289 11 
Pečky
■  143 Vyměním modely sovětských automobilů 
historických i současných typů. M. Smirnov, ul. 
Krasnoflotskaja 13/2-9, 603109 Gorki], SSSR
■  144 Chtěl bych si dopisovat (anglicky) s přáteli 
— železničními modeláři z USA a Austrálie 
a vyměňovat si továrně vyráběné modely lokomotiv 
a vozů ve velikosti N. Dřípadně HO. K. Štěpánek, 
Wednesbury 32/2174. 272 01 Kladno 2, ČSSR
■ 145 Sbírám modely letadel v měřítku 1:72. Na 
výměnu nabízím modely lodí a letadel Novo a mode
ly Sojuz a Vostok. Odepíši všem. 220004 Minsk, 
Obuvnyj per. 7 kv. 30. A. Ozerov, SSSR
■ 146 Plastikové modely letadel, papírové modely 
a jejich kopie a leteckou literaturu si chce vyměňovat 
polský modelář. W. Slerociňskl, al. Wojska Polskie- 
go 56/75, 05-800 Prijszków, PLR.
■  147 Za plastikové modely Smör a KP nabízím ča
sopis Modelarz, Mály Modelarz, Piany Modelarskie, 
papírové modely, kopie plánů lodi, knihy a polské 
plastikové modely. J. Galiorz, 41-600 šwietochtowi- 
ce, ul. Bochynka 28A/12
■  148 Lodní modelář hledá přítele s nímž by si mohl 
dopisovat a vyměňovat plány a modely. Pište ruský 
nebo německy. F. Orbán, 1085 Budapest, József krt. 
31/a V.em 3, MLR
■ 149 Vyměňovat papírové modely a polské plasti
kové modely za modely čs. výrobců chce polský 
modelář. T. Nowobilski, ul. Dworek 7/38, 44-200 
Rybnik, PLR
■  150 Je mi 30 let. Sbírám plastikové modely a za
jímám se o leteckou a vojenskou techniku z let 
1920—45. Na výměnu nabízím stavebnice polských 
tanků v měřítku 1:35, polské plastikové modely leta
del, knihy a časopisy. Rád bych rozšířil své znalosti 
o čs. tancích. K. Margasiňski, 42-217 Czestochowa 
17, skr. poczt. 400, PLR
■ 151 Nesestavenó modely letadel 1:72, časopisy 
Mály Modelarz a TBU, polskou literaturu a plakáty 
vyměním za modely letadel KP, Směr a Novo. A. 
Koleszka, ul. Na Kozlowce 16/64, 30-670 Krakow, 
PLR
■ 152 Za model letadel v měřítku 1:72 nabízím pla
stikové modely Novo. O. Baronov, Krasnogvardejskij 
bul. 9, kv. 6. 123317 Moskva. SSSR
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A Licio Fanfani z Florencie létá v soutěžích „oldtimerů" s motorovým modelem dřívější 
kategorie FAI Super Phoenix. Originál tohoto modelu navrhl a postavil Američan F. Ehling 
v roce 1949 pro samozápalný motor o zdvihovém objemu 2 cm3

A Bugginy jsou v módě. V letošním roce nabízí firma Kyosho jen elekter s jednou hnanou 
nápravou pět typů a s pohonem všech čtyř kol jedenáct! „Čtyřkolka" Turbo Optima Mid 
má při délce 350 mm hmotnost 1600 g. Je poháněna motorem Le Mans 240/360, napáje
ným šesti články 1,2 Ah, a ovládána dvoupovelovou RC soupravou

Snímky: Archív R. Čížka; AMT; Kyosho; MBH; P. Miladinovič

Oblíbenou předlohou lodních modelářů je bitevní loď Admirál Ušakov. 
Model na snímku zhotovil Thomas Tegler z NDR převážně ze dřeva a kartónu

Jak nám napsal K. J. Hammer- 
schmidt, vyrábí Ronald Valentine z NSR 
mnoho různých motorů, nejzajímavější 
však prý jsou jeho miniaturní typy. Mají 
zdvihový objem od 0,2 do 0,006 cm3 
a hmotnost od 6 do 2 g. Že to nejsou jen 
kousky do vitríny, o tom svědčí údaje 
o otáčkách od 9000 do 20 000/min. 
Valentine je vyrábí v sériích do deseti 
kusů, jejich cena je v průměru kolem 
400 QM. Na snímku je jeden z jeho vět
ších typů: pětiválcový „žhavík" o zdvi
hovém objemu 2, 5 cm3 dosahuje údajně 
s vrtulí o rozměrech 20x15 17 800 otáček 
za minutu

Mezinárodní soutěže v raketovém 
modelářství RAK’87 ve dnech 17. a 18. 
října 1987 ve švýcarském Oberkulmu 
se zúčastnili soutěžící ze Švýcarska, 
NSR a Nizozemí, tedy vesměs států, kde 
s raketovými modely začínají. Nizoze
mec Ernst Bulten při této příležitosti 
předvedl pěkný start své rakety Aero- 
cam 1, vybavené funkční fotokamerou



A Dokumentaci polského cvičného letadla PZL M-26 Iskierka 
najdete v rubrice Poznáváme leteckou techniku uvnitř tohoto sešitu

·*■ Model vozňa Raj kategórie B2/TT je dielom Václava Simbartla 
mladšieho z Plzně

▼ Depo člena AK při AMK Nitra Milana Shanela

·*■ V-dvojka Karla Balouna z LMK Holýšov má rozpětí 2800 mm 
a hmotnost 1600 g

Snímky:
R. Helexa, ing. D. Selecký, M. Studený, 
J. Vogeltanz, L. Zielaskowski

▼ RC polomaketa Canard S3M Miroslava Studeného z LMK Sigma Lutín 
má rozpětí 3000 mm a zhotovit si ji můžete podle plánku v tomto sešitu
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